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1. IDENTIFIKÁCIA 
 Tab. č. 1: Identifikácia 
	OPERAČNÝ PROGRAM


	Príslušný cieľ: Konvergencia

	
	Príslušná oprávnená oblasť: 
Pre Kohézny fond (ďalej len „KF“):

                                      NUTS I – Slovensko 
Pre Európsky fond regionálneho rozvoja (ďalej len „ERDF“): 

            NUTS II - Západné Slovensko




NUTS II - Stredné Slovensko 




NUTS II - Východné Slovensko

	
	Programové obdobie: 2007 – 2013

	
	Číslo operačného programu (číslo CCI): 2007SK161PO002

	
	Názov operačného programu: Operačný program Životné prostredie

	VÝROČNÁ SPRÁVA o vykonávaní OPERAČNÉHO PROGRAMU
	Vykazovaný rok: 2009

	
	Dátum schválenia výročnej správy monitorovacím výborom: 
26. 05. 2010


Európska komisia schválila Operačný program Životné prostredie (ďalej len „OP ŽP“) Rozhodnutím Komisie K(2007)5500 z 08.11.2007.

Globálnym cieľom OP ŽP je zlepšenie stavu životného prostredia a racionálneho využívania zdrojov prostredníctvom dobudovania a skvalitnenia environmentálnej infraštruktúry SR v zmysle predpisov EÚ a SR a posilnenie efektívnosti environmentálnej zložky trvalo udržateľného rozvoja.
Globálny cieľ OP ŽP je napĺňaný prostredníctvom špecifických cieľov, ktorým zodpovedajú jednotlivé prioritné osi operačného programu (viď. Tab. č. 2).
Tab. č. 2: Prioritné osi OP ŽP
	Názov prioritnej osi OP ŽP
	Zdroj financovania

	Prioritná os 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd 
	KF

	Prioritná os 2 Ochrana pred povodňami
	KF

	Prioritná os 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov  zmeny klímy 
	ERDF

	Prioritná os 4 Odpadové hospodárstvo
	KF

	Prioritná os 5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny
	ERDF

	Prioritná os 6 Technická pomoc 
	KF


2. PREHĽAD REALIZÁCIE OPERAČNÉHO PROGRAMU ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
2.1 Dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého pokroku
2.1.1 Stav fyzického pokroku operačného programu
V priebehu roka 2009 vyhlásilo Ministerstvo životného prostredia (ďalej len „MŽP SR“) ako riadiaci orgán pre OP ŽP celkovo 14 výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „žiadostí o NFP“) v celkovej alokácii 948 576 896 EUR.
Dňa 11.02.2009 boli vyhlásené 3 výzvy na predkladanie žiadostí o NFP, a to výzva pre operačné ciele 1.1, 1.2 (pitná voda, odkanalizovanie a ČOV), výzva pre 4.1, 4.2 (separácia odpadu, zhodnocovanie odpadov) a pre operačné ciele 5.1, 5.2, 5.3 (programy starostlivosti, infraštruktúra organizácií ochrany prírody, zlepšenie informovanosti). Do dátumu uzávierky výziev, pre 1.1, 1.2 dňa 02.06.2009 a pre 4.1, 4.2 a 5.1, 5.2, 5.3 dňa 15.05.2009, bolo prijatých 321 žiadostí o NFP v celkovej výške požadovaného NFP 897 066 136 EUR. Z toho bolo schválených 106 žiadostí o NFP v celkovej sume 303 868 627 EUR.

Dňa 07.05.2009 bolo vyhlásených 5 výziev na predkladanie žiadostí o NFP, v rámci operačných cieľov 1.3 (monitoring vôd), 2.1 I. skupina (ochrana pred povodňami), 2.2 (POVAPSYS), 3.1 II. skupina (ochrana ovzdušia) a 4.5 (rekultivácia skládok). Do uzávierky výziev 07.08.2009 bolo prijatých 88 žiadostí o NFP v celkovej výške požadovaného NFP 193 305 165 EUR, z toho bolo schválených 43 žiadostí o NFP v celkovej sume 69 690 112 EUR.
Dňa 02.06.2009 boli vyhlásené dve výzvy na predkladanie žiadostí o NFP v rámci operačných cieľov 3.2 I. skupina (obnoviteľné zdroje), v rámci ktorej bolo prijatých 104 projektov vo výške požadovaného NFP 100 133 502 EUR a 4.3 (nakladanie s nebezpečnými odpadmi), v rámci ktorých bolo do dátumu uzavretia výziev 02.09.2009 operačného cieľa 4.3 prijatých 6 žiadostí o NFP v celkovej výške požadovaného NFP 9 690 661 EUR. Z toho bolo schválených 5 žiadostí o NFP v celkovej sume 8 933 157 EUR. Žiadosti v rámci operačného cieľa 3.2 I. skupina aktivít boli k 31.12.2009 v procese posudzovania.
Dňa 10.06.2009 bol predložený priebežný oznam o možnosti predkladať žiadosti o NFP v rámci prioritnej osi 6 Technická pomoc, v rámci ktorého boli prijaté a následne schválené 2 žiadosti o NFP v objeme 9 032 544 EUR.
Dňa 03.08.2009 bola vyhlásená jedna výzva na predkladanie žiadostí o NFP pre operačný cieľ 3.1. I. a III. skupina aktivít (ochrana ovzdušia), do dátumu uzávierky 03.11.2009 bolo prijatých 130 žiadostí o NFP v objeme 119 409 454 EUR. K 31.12.2009 nebol známy počet schválených žiadostí, nakoľko v sledovanom období boli tieto v procese posudzovania.
Pre operačné ciele 1.1 (pitná voda) a 1.2 (čistenie odpadových vôd) bola vyhlásená výzva dňa 21.08.2009. K dátumu uzávierky 23.11.2009 bolo prijatých 106 žiadostí o NFP v celkovej výške požadovaného NFP 535 067 864 EUR. K 31.12.2009 prebiehal proces hodnotenia prijatých žiadostí.
Výzva na predkladanie žiadostí o NFP pre operačný cieľ 4.5 (rekultivácia skládok) bola vyhlásená 13.10.2009 s dátumom uzavretia 14.01.2010 a posledná pre rok 2009 bola vyhlásená pre operačný cieľ 3.1 II. skupina aktivít (ochrana ovzdušia), a to dňa 27.10.2009, s dátumom uzavretia 02.02.2010.
Počet výziev pre jednotlivé prioritné osi, ako aj alokácie na výzvy, sú uvedené v tabuľke č. 3, prehľad vyhlásených výziev k 31.12.2009 spolu s prehľadom o projektoch je súčasťou Prílohy č. 1 správy.
Tab. č. 3: Prehľad vyhlasovania výziev za obdobie 01.01.2009 – 31.12.2009
	Prioritná os
	Počet výziev
	Alokácia NFP na výzvu v €
	% z celkovej alokácie OPŽP na prioritnú os

	
	
	Spolu
	Z toho
	

	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR
	

	1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd
	3
	460 000 000
	391 000 000
	69 000 000
	42,70%

	2 Ochrana pred povodňami
	2
	65 588 235
	55 750 000
	9 838 235
	46,46%

	3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov  zmeny klímy
	4
	129 450 580
	110 032 993
	19 417 587
	61,13%

	4 Odpadové hospodárstvo
	4
	268 538 081
	228 257 369
	40 280 712
	47,06%

	5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny
	1
	25 000 000
	21 250 000
	3 750 000
	41,87%

	6 Technická pomoc
	priebežný oznam
	- podľa alokácie v Programovom manuáli OP ŽP
	


Zdroj: RO
Pre vyhodnotenie úspešnosti výziev na predkladanie žiadostí o NFP riadiaci orgán vypracováva Správu o vyhodnotení výzvy, ktorá poskytuje prehľad súhrnných informácií o procese príjmu, registrácii a schvaľovania žiadostí o NFP, príp. aj o procese uzatvárania zmlúv o poskytnutí NFP v rámci danej výzvy a zároveň predstavuje dôležitý podklad pre prípravu nasledovných výziev RO.

Vypracovaniu správ o vyhodnotení výzvy predchádzali zasadnutia Výberovej komisie MŽP SR pre projekty z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a Kohézneho fondu a schvaľovanie resp. neschvaľovanie žiadostí o NFP riadiacim orgánom. Rozhodnutím ministra životného prostredia z 12.01.2009 č. 2/2009-5.2 sa postavenie výberovej komisie zmenilo a týmto plní úlohu poradného orgánu. Zoznamy zaregistrovaných a zoznamy schválených žiadostí o NFP sú v zmysle Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013 zverejňované na webovej stránke MŽP SR www.opzp.sk.
V priebehu roka 2009 boli schválené správy o vyhodnotení výziev OPŽP-PO3-08-2, OPŽP-PO3-08-3, OPŽP-PO4-08-2, OPŽP-PO4-08-4, OPŽP-PO4-08-3, OPŽP-PO4-08-5, OPŽP-PO1-08-3, OPŽP-PO2-08-3, OPŽP-PO1-08-2, OPŽP-PO5-08-2, OPŽP-PO5-08-3, OPŽP-PO3-08-5, OPŽP-PO1-09-1, OPŽP-PO4-09-1 a správy o vyhodnotení výziev OPŽP-PO5-09-1, OPŽP-PO2-09-1 a OPŽP-PO2-09-2 boli k 31.12.2008 v procese finalizácie pred ich schválením. V zmysle Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007-2013 sú predmetné správy zverejňované na webovej stránke MŽP SR www.opzp.sk v časti Monitorovanie a následne po ich schválení RO ich predkladá na vedomie monitorovaciemu výboru na jeho najbližšom zasadnutí (zasadnutia Monitorovacieho výboru pre OP ŽP sú uvedené v časti 2.7.1 správy, záznamy z jednotlivých zasadnutí sú prístupné na stránke www.opzp.sk v časti Monitorovanie).
V zmysle Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie  2007-2013 bol vypracovaný taktiež Harmonogram výziev na predkladanie žiadostí o NFP z fondov EÚ prostredníctvom OP ŽP pre rok 2009, ktorý bol v priebehu roka 2009 aktualizovaný celkovo tri krát. Harmonogram výziev pre rok 2010 bol vypracovaný koncom roka 2009 a následne zverejnený na webovej stránke MŽP SR www.opzp.sk v časti Výzvy.
K 31.12.2009 možno konštatovať, že z 1262 zaregistrovaných žiadostí o NFP v celkovej požadovanej sume 2 847 441 711 EUR bolo riadiacim orgánom pre OP ŽP schválených 334 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 799 953 429 EUR, z toho z fondov EÚ 683 869 659 EUR a zo štátneho rozpočtu vo výške 102 091 438 EUR. K 31.12.2009 je zazmluvnených 266 projektov vo výške 648 886 960 EUR, z toho 565 446 157 EUR z fondov EÚ. 258 projektov je v realizácii a 6 projektov je už ukončených, vo výške 11 502 813 EUR. K sledovanému obdobiu došlo v dvoch prípadoch k odstúpeniu od zmluvy prijímateľom, a to pre projekty zamerané na ochranu pred povodňami, a ochranu prírody. V jednom prípade došlo k pozastaveniu procesu uzatvárania zmluvy z dôvodu neschopnosti žiadateľa zabezpečiť spolufinancovanie projektu z vlastných zdrojov. 
Dôvody odstúpenia od zmluvy

- vznik nepredvídateľných okolností na strane prijímateľa
- problematické zabezpečenie odborných podkladov od externých inštitúcií potrebných pre úspešnú realizáciu projektu

Sledovanie vývoja implementácie programu k 31.12.2009, ako aj finančné vyčíslenie ŠF/KF a ŠR je uvedené v Prílohe č. 2, Zoznam schválených projektov s uvedením aktuálneho stavu je súčasťou Prílohy č. 3
Schémy štátnej pomoci

MŽP SR ako riadiaci orgán pre OP ŽP začal v prvom polroku 2009 s prípravou dodatkov č. 1 k Schéme štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva pre programové obdobie / roky 2007 – 2013 (regionálna pomoc), registračné číslo XR 80/08 a k Schéme štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry pre ochranu ovzdušia pre programové obdobie / roky 2007 – 2013 (regionálna pomoc), registračné číslo XR 81/08. Potreba úpravy platných schém štátnej pomoci vyplynula z prijatia nového Systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013 (verzia 4.1), ktorý nadobudol platnosť 30.04.2009 a ktorým sa umožnilo poskytovať nenávratný finančný príspevok žiadateľom zo súkromného sektora aj vo forme predfinancovania a z úpravy Programového manuálu pre OPŽP, verzia 4.0, ktorým došlo k úprave oprávnených aktivít v rámci prioritnej osi 3. Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy a prioritnej osi 4. Odpadové hospodárstvo. 
Príprava dodatkov k schémam štátnej pomoci prebiehala v spolupráci s Ministerstvom financií SR, ktoré k textu dodatkov zaslalo pripomienky. Po ich vyhodnotení a zapracovaní do textu dodatkov boli dodatky dňa 05.05.2009 vydané Riadiacim orgánom. Dodatok č. 1 k Schéme štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva pre programové obdobie / roky 2007 – 2013 (regionálna pomoc), registračné číslo XR 80/08, a Dodatok č. 1 k Schéme štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry pre ochranu ovzdušia pre programové obdobie / roky 2007 – 2013 (regionálna pomoc), registračné číslo XR 81/08, nadobudli účinnosť dňom ich uverejnenia v Obchodnom vestníku č. 92A/2009 dňa 18. 05. 2009.
Riadiaci orgán v roku 2009 pokračoval v príprave Schémy štátnej pomoci na ochranu životného prostredia v oblasti ochrany ovzdušia a minimalizácie nepriaznivých vplyvov zmeny klímy pre programové obdobie/roky 2007 -2013 (skupinová výnimka), ktorá bola vypracovaná na základe nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008 zo 6. augusta 2008 o vyhlásení určitých kategórií pomoci za zlučiteľné so spoločným trhom podľa článkov 87 a 88 zmluvy (Všeobecné nariadenie o skupinových výnimkách) (Ú. v. EÚ L 214, 09.08.2008, str. 3).
Príprava schémy prebiehala v spolupráci s Ministerstvom financií SR, ktoré k textu dodatkov zaslalo pripomienky. Po ich vyhodnotení a zapracovaní do textu schémy bola dňa 21.05.2009 schéma vydaná Riadiacim orgánom. Schéma štátnej pomoci na ochranu životného prostredia v oblasti ochrany ovzdušia a minimalizácie nepriaznivých vplyvov zmeny klímy pre programové obdobie/roky 2007 -2013 (skupinová výnimka) nadobudla účinnosť v deň ich zverejnenia v Obchodnom vestníku č. 103A/2009 zo dňa 01.06.2009 a bola zaregistrovaná Európskou Komisiou, Generálnym riaditeľstvom pre hospodársku súťaž dňa 29.06.2009 pod číslom X588/2009.
Schválené projekty pod schémou štátnej pomoci
K 31.12.209 bolo schválených 5 projektov s uplatnením schémy štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu ovzdušia pre programové obdobie/roky 2007 – 2013 (Regionálna pomoc) vo výške poskytnutého NFP 15 999 572 EUR, a to v rámci operačného cieľa 3.1 (ochrana ovzdušia) a 3.2 (zmena klímy). 
Pod schémou štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva bolo schválených 26 projektov v rámci operačných cieľov 4.1 (separácia odpadu), 4.2 (zhodnocovanie odpadov)a 4.3 (nakladanie s nebezpečným odpadom) vo výške poskytnutého NFP 66 631 775 EUR.
Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP
Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP v rámci jednotlivých prioritných osí a vykonané opatrenia na predchádzanie pred opakovaním identifikovaných nedostatkov je uvedená v Prílohe č. 13 výročnej správy.
Plnenie fyzických ukazovateľov

Ukazovatele sú jednou z metód sledovania účinnosti pomoci z fondov EÚ, ako aj dosahovania cieľov definovaných v operačných programoch.
Ukazovatele pre každý operačný cieľ OP ŽP boli spracované na základe odborných podkladov k problematike stanovovania indikátorov a konzultácií v rámci odborných sekcií Ministerstva životného prostredia SR. Pracovníci vecne príslušných odborov zo Sekcie kvality životného prostredia, Sekcie ochrany prírody a krajiny, Sekcie vôd a energetických zdrojov v spolupráci s pracovníkmi Sekcie environmentálnych programov a projektov vypracovali zoznam indikátorov na základe navrhovaných opatrení a predpokladaných projektov, ktoré mali spadať pod jednotlivé operačné ciele.

Programové ukazovatele sa vzťahujú priamo na stratégiu a ciele OP a predstavujú kvantifikovanú informáciu o vecnom, príp. finančnom pokroku v implementácii cieľov príslušných úrovní programovej štruktúry OP. RO porovnáva skutočné hodnoty merateľných ukazovateľov s plánovanými hodnotami merateľných ukazovateľov príslušného OP. 

Žiadateľ vo svojej žiadosti udáva ukazovatele od začiatku realizácie projektu a to tak, že zo zoznamu projektových ukazovateľov z prílohy č. 5 Príručky pre žiadateľa vyberá minimálne 1 indikátor typu výsledok a 1 indikátor typu dopad, týkajúci sa projektu. Všetky indikátory, ktoré je žiadateľ povinný sledovať v rámci príslušnej aktivity, sú v uvedenej prílohe zvýraznené. U niektorých aktivít je žiadateľ povinný sledovať povinne viac ako 1 indikátor typu výsledok prípadne aj viac ako 1 indikátor typu dopad. Východisková hodnota sa pri všetkých indikátoroch uvádza ako hodnota 0, nakoľko sa pomocou nich sledujú výsledky dosiahnuté realizáciou projektu.
Postup pri vypracovaní žiadosti o NFP vyplnením elektronického formulára žiadosti o NFP a teda aj merateľných ukazovateľov prostredníctvom verejnej časti ITMS je popísaný v Príručke pre užívateľov portálu ITMS (príloha č. 4 Príručky pre žiadateľa).

Monitorovanie projektu začína dňom platnosti zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku medzi MŽP SR a prijímateľom a končí sa dňom ukončenia platnosti a činnosti tejto zmluvy.

Prijímateľ je povinný počas platnosti a činnosti zmluvy pravidelne predkladať poskytovateľovi monitorovacie správy. Monitorovacia správa na úrovni projektu je výstup v písomnej forme generovanej ITMS na základe údajov od prijímateľa a údajov uložených v ITMS. RO stanovil do 31.12.2009 prechodné obdobie, počas ktorého prijímateľ nebol povinný monitorovacie správy projektu vypĺňať a odosielať elektronicky prostredníctvom verejnej časti ITMS. Prijímateľ v súlade so zmluvou o poskytnutí NFP predkladá priebežné monitorovacie správy počas realizácie aktivít projektu minimálne raz za 6 mesiacov, a to do 15. dňa mesiaca nasledujúceho po sledovanom období, pričom prvým mesiacom, ktorý je predmetom priebežnej monitorovacej správy je mesiac podpisu zmluvy.
Monitorovacia správa projektu obsahuje taktiež plnenie stanovených ukazovateľov projektu za sledované obdobie. K 31.12.2009 RO obdržal celkovo 213 monitorovacích správ projektov. Na základe týchto údajov bolo vyhodnotené plnenie programových ukazovateľov za rok 2009 spôsobom projekt – prioritná os – operačný program, ktoré sú súčasťou Prílohy č. 4. Vzhľadom na stav implementácie OP ŽP resp. realizácie/prípravy zazmluvnených projektov nie je v sledovanom období možné vyhodnocovať plnenie niektorých ukazovateľov za rok 2009, jedná sa o ukazovatele s nulovou hodnotou. 

Podrobnejšie informácie o fyzickom pokroku programu sú prostredníctvom príspevku k jednotlivým ukazovateľom uvedené v častiach stav fyzického pokroku prioritnej osi.
CORE ukazovatele
Vybrané ukazovatele, ktoré sú súčasťou programových ukazovateľov (najmä ukazovatele výstupu a výsledku OP), majú kľúčový význam pre EK a sú definované ako hlavné „CORE“ ukazovatele. Prostredníctvom týchto ukazovateľov Európska komisia vyjadruje svoje priority definované v Strategických usmerneniach spoločenstva o Kohézii. Hlavné „CORE“ ukazovatele sú pre EK kľúčové najmä z hľadiska kontroly a možnosti porovnávania údajov medzi operačnými programami (príp. prioritnými osami, opatreniami) a preto by mali byť začlenené do každého relevantného OP v zmysle Pracovného dokumentu č. 2 vydaného EK (Working document No. 2 – Indicative guidlines on evaluation methods: monitoring and evaluations indicators). 
Zo zoznamu indikátorov boli v rámci jednotlivých prioritných osí operačného programu vybrané nasledovné Core ukazovatele:

Tab. č. 4: Core ukazovatele
	Číslo prioritnej osi
	Názov ukazovateľa


	Informačný zdroj 
	Merná jednotka
	Východisková a cieľová hodnota

za Slovensko

	1
	Počet obyvateľov pripojených k novovybudovaným rozvodom pitnej vody (25)
	MŽP SR
	počet
	2006
	8 655

	
	
	
	
	2015
	18 155

	1
	Počet EO napojených na novovybudovanú kanalizačnú sieť (26)
	MŽP SR
	počet EO
	2006
	4 696

	
	
	
	
	2015
	325 696

	3
	Zníženie emisií skleníkových plynov (spolu za jednotlivé podporené projekty)
	MŽP SR
	%
	2006
	13

	
	
	
	
	2015
	15

	3
	Redukcia emisií skleníkových plynov prepočítaných na CO2 (30)
	MŽP SR
	tis.ton
	2006
	124

	
	
	
	
	2015
	234

	3
	Zvýšenie podielu výroby energie z obnoviteľných zdrojov na úrovni podporených projektov (24)
	MŽP SR
	%
	2006
	0

	
	
	
	
	2015
	10

	3
	Zvýšenie energetickej efektívnosti na úrovni podporených projektov
	MŽP SR
	%
	2006
	0

	
	
	
	
	2015
	15

	4
	Veľkosť zrekultivovanej a sanovanej plochy (spolu za projekty) (29)
	MŽP SR
	km2
	2006
	0

	
	
	
	
	2015
	0,300 

	4
	Veľkosť zrekultivovanej a sanovanej plochy (29)

	MŽP SR
	km2
	2006
	0,323 112

	
	
	
	
	2015
	1,323 112


Plnenie Core ukazovateľov v rámci jednotlivých prioritných osí je uvedené v Prílohe č. 4 a taktiež v  častiach správy Stav fyzického pokroku prioritnej osi.
Návrh na doplnenie relevantných CORE ukazovateľov v zmysle Indicative Guidelines on Evaluation Methods Working Document No. 7 zo 17.06.2009 bude predložený na schválenie na zasadnutí Monitorovacieho výboru v prvom polroku 2010.
Kontextové ukazovatele

Súčasťou OP sú aj kontextové ukazovatele, ktoré predstavujú kvantifikované informácie o sociálnej, ekonomickej a ekologickej situácii prostredia, v ktorom sú ciele OP realizované. Kontextové ukazovatele sú využívané najmä v procese hodnotenia OP (ex-ante, priebežné, expost) a predstavujú kvantifikované východiská pre posúdenie vplyvu očakávaných dopadov realizácie OP na sociálnu, ekonomickú a ekologickú situáciu prostredia v ktorom sa OP realizuje.
Tab. č. 5: Kontextové ukazovatele 
	Názov ukazovateľa


	Merná jednotka
	Východisková a cieľová hodnota za SR
	Hodnota za SR k 31.12.2008

	Emisie skleníkových plynov
	tis. ton  CO2  ekv.

	2004
	51 046
	48 819

	
	
	2015
	61 902

	

	Produkcia odpadu


	mil. t
	2004
	10,9
	11,4

	
	
	2015
	12,5
	

	Množstvo zneškodneného odpadu 


	mil. t


	2004
	3,2
	3,9

	
	
	2015
	4,0
	

	Miera zhodnocovania odpadov


	%
	2004
	44
	53

	
	
	2015
	60
	

	Počet obyvateľov napojených na verejnú kanalizáciu
	počet v tis.
	2004
	3 009
	3196,6

	
	
	2015
	4 400
	

	Percento obyvateľov napojených na ČOV
	%
	2004
	54,1
	57,4

	
	
	2015
	81
	

	Podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov  
	%
	2004
	85
	86,3

	
	
	2015
	91
	

	Plocha územia so zabezpečenou protipovodňovou ochranou
	km2
	2004
	5 800
	5860

	
	
	2015
	5 970
	

	Počet vyhlásených území Natura 2000

	Počet
	2004
	0
	200

	
	
	2015
	420
	



Zdroj: MŽP SR
Oficiálne štatistické hodnoty vyššie uvedených kontextových ukazovateľov za SR sú k dispozícii v roku n iba spätne za rok n-2.  Z uvedených dôvodov sú v súčasnosti (v roku 2010) k dispozícii iba hodnoty daných kontextových ukazovateľov za rok 2008, t.j. hodnoty za rok 2009 nie sú k dispozícii, nakoľko sú v štádiu posudzovania. Len ukazovateľ Počet vyhlásených území Natura 2000 má uvedenú hodnotu k 31.12.2009.
2.1.2 Finančná implementácia programu
V sledovanom období k 31.12.2009 došlo k čerpaniu prostriedkov z fondov EÚ a štátneho rozpočtu už v rámci všetkých prioritných osí, a to 8 076 182 EUR z ERDF, 22 345 246 EUR z Kohézneho fondu a 4 875 997 EUR zo štátneho rozpočtu, čo predstavuje 1,69% zo záväzku na programové obdobie. 
Stav implementácie – prehľad čerpania ŠF a KF v porovnaní so záväzkami ako i Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania v rámci OP ŽP od 01.01.2009 do 31.12.2009 sú uvedené v Prílohe č. 5.
Odchýlky medzi skutočným a plánovaným čerpaním sú predovšetkým zapríčinené externými faktormi, ktoré MŽP SR nemohlo ovplyvniť. Významnou mierou sa pod vzniknutý rozdiel podpísala finančná kríza a následná celosvetová hospodárska recesia, ktorá svojim vplyvom zmenila správanie bánk a obmedzila tak poskytovanie úverov pre prijímateľov. Ďalším faktorom v tomto procese je verejné obstarávanie, ktoré si vyžaduje značný časový priestor pri realizácii projektu a v neposlednom rade stav implementácie jednotlivých prioritných osí v roku 2008. Vzhľadom na uvedené faktory očakávame, že posun vpred prinesie rok 2010.
Popis čerpania na úrovni jednotlivých prioritných osí je uvedený v častiach Finančná implementácia prioritnej osi.
Súhrnné žiadosti o platbu (ďalej len „SŽP“)
V období od 01.01.2009 do 31.12.2009 bolo zo strany PJ na CO predložených 28 súhrnných žiadostí o platbu v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 36 320 818,22 EUR, z toho zo zdrojov EÚ: 31 321 463,38 EUR a zo zdrojov ŠR: 4 999 354,84 EUR, pričom 24 SŽP bolo schválených v plnej sume, 4 SŽP boli schválené v zníženej sume (SŽP č.: S 13 241 09 001, 6, 18, 24).

V období od 01.01.2009 do 31.12.2009 bolo zo strany PJ na CO predložených 13 súhrnných žiadostí o platbu za ERDF v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 9 485 473,99 EUR, z toho zo zdrojov EÚ: 8 076 182,45 EUR a zo zdrojov ŠR: 1 409 291,54 EUR, pričom 13 SŽP bolo schválených v plnej sume.
V období od 01.01.2009 do 31.12.2009 bolo zo strany PJ na CO predložených 15 súhrnných žiadostí o platbu za KF v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 26 835 344,23 EUR, z toho zo zdrojov EÚ: 23 245 280,93 EUR a zo zdrojov ŠR: 3 590 063,30 EUR, pričom 11 SŽP bolo schválených v plnej sume, 4 SŽP boli schválené v zníženej sume (SŽP č.: S 13 241 09 001, 6, 18, 24).

Celková suma schválených SŽP v roku 2009 predstavovala sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR na spolufinancovanie 35 297 425,29 EUR, z toho 30 421 428,42 EUR zo zdrojov EÚ a 4 875 996,87 EUR zo zdrojov ŠR. Celková suma schválených SŽP k 31.12.2009 predstavuje sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR 37 709 362,40 EUR, z toho 32 471 574,97 EUR zo zdrojov EÚ a 5 237 787,43 EUR zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie.

Celková suma schválených SŽP za ERDF v roku 2009 predstavovala sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR na spolufinancovanie 9 485 473,99 EUR, z toho 8 076 182,45 EUR zo zdrojov EÚ a 1 409 291,54 EUR zo zdrojov ŠR. Celková suma schválených SŽP k 31.12.2009 predstavuje vyššie uvedenú sumu, nakoľko v rokoch 2007 a 2008 nebola predložená žiadna SŽP za ERDF.

Celková suma schválených SŽP za KF v roku 2009 predstavovala sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR na spolufinancovanie 25 811 951,30 EUR, z toho 22 345 245,97 EUR zo zdrojov EÚ a 3 466 705,33 EUR zo zdrojov ŠR. Celková suma schválených SŽP k 31.12.2009 predstavuje sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR 28 223 888,41 EUR, z toho 24 395 392,52 EUR zo zdrojov EÚ a 3 828 495,89 EUR zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie.
Čerpanie prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie

Celková výška schválených a uhradených súhrnných žiadostí o platbu v roku 2009 predstavovala sumu za EÚ zdroje a zdroje štátneho rozpočtu 35 297 425,29 EUR, z toho 30 421 428,42 EUR zo zdrojov EÚ a 4 875 996,87 EUR zo zdrojov štátneho rozpočtu, na základe schválených SŽP.
Celkové čerpanie finančných prostriedkov EÚ za schválené a platobnej jednotke uhradené súhrnné žiadosti o platbu k 31.12.2009 predstavuje sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR - spolufinancovanie 37 709 362,40 EUR, z toho 32 471 574,97 EUR zo zdrojov EÚ a 5 237 787,43 EUR zo zdrojov štátneho rozpočtu, na základe schválených SŽP. 
Podiel čerpania prostriedkov EÚ za ERDF k 31.12.2009 vo výške 8 076 182,45 EUR na záväzku roku 2007 po odrátaní zálohovej platby vo vzťahu k pravidlu „N + 3“ predstavuje 67,01%, do 31.12.2010 je potrebné vyčerpať sumu 3 975 166,40 EUR, pričom vzhľadom na stav implementácie operačného programu (schválené/zazmluvnené projekty a projekty v implementácii) očakávame, že uvedená suma bude vyčerpaná už v prvom polroku 2010. Podiel čerpania prostriedkov z ERDF k 31.12.2009 na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje 3,50%. 

Podiel čerpania prostriedkov EÚ za KF k 31.12.2009 vo výške 24 395 392,52 EUR na záväzku roku 2007 po odrátaní zálohovej platby vo vzťahu k pravidlu „N + 3“ nie je relevantný, nakoľko zálohová platba prevyšuje záväzok 2007, podiel čerpania na záväzku 2008 predstavuje 42,21%, do 31.12.2011 je potrebné vyčerpať sumu 33 383 854 EUR. Podiel čerpania prostriedkov z KF k 31.12.2009 na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje 1,55%. 

Tab. č. 6: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31.12.2009

	 Prioritná os
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009

(EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne 
(EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	Prioritná os 1
	915 643 065
	1 029 160,90
	0,11
	1 029 160,90
	0,11

	Prioritná os 2
	120 000 000
	2 136 480,20
	1,78
	2 136 480,20
	1,78

	Prioritná os 3
	180 000 000
	6 927 787,90
	3,85
	6 927 787,90
	3,85

	Prioritná os 4
	485 000 000
	7 900 849,31
	1,63
	7 900 849,31
	1,63

	Prioritná os 5
	50 756 935
	1 148 394,55
	2,26
	1 148 394,55
	2,26

	Prioritná os 6
	48 600 000
	11 278 755,56
	23,21
	13 328 902,11
	27,43

	Spolu za program
	1 800 000 000
	30 421 428,42
	1,69
	32 471 574,97
	1,80


Zdroj: CO
MŽP SR v rámci jednotlivých zdrojov financovania pozorne sleduje svoje záväzky voči Európskej komisii. Zároveň na pravidelnej štvrťročnej báze vypracováva  odhad očakávaných výdavkov pre roky n, n+1, n+2 a n+3, ktorý zasiela Ministerstvu financií SR. V tomto zmysle MŽP SR vypracováva aj výhľadový plán kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu za OP ŽP a zasiela uvedenú informáciu na Centrálny koordinačný orgán.
Priebežné žiadosti o platbu (ďalej len „ŽoP“)
V období od 01.01.2009 do 31.12.2009 certifikačný orgán pre daný operačný program predložil EK prvú priebežnú žiadosť o platbu. ŹoP na EK č. 2410900701 vo výške prostriedkov KF: 2 680 879,38 EUR bola zaslaná na EK dňa 18.11.2009, CO splnil pravidlo N+24. V žiadosti boli zahrnuté výdavky z prioritnej osi 2 Ochrana pred povodňami a osi 6 Technická pomoc. Priebežná žiadosť o platbu neobsahovala výdavky osi 4, nakoľko na operačný cieľ 4.4 nebola odstránená výhrada z auditu súladu.

Druhá priebežná žiadosť o platbu. ŹoP na EK č. 2410900702 vo výške prostriedkov ERDF: 8 076 182,46 EUR bola zaslaná na EK dňa 17.12.2009.

Percentuálny podiel zaslaných ŽoP na EK vo výške 8 076 182,46 EUR na záväzku 2007 (32 819 473 EUR) po odpočítaní zálohových platieb (20 768 124 EUR) k 31.12.2009 predstavuje 67,01 %. 

Prehľad o priebežných žiadostiach o platbu predložených EK je uvedený v Prílohe č. 6.
Platby prijaté z Európskej komisie
V roku 2009 poslala EK na účet CO za OP ŽP prostriedky EÚ vo výške 74 680 879,38 EUR, z toho boli 3 zálohové platby vo výške 72 000 000 EUR a priebežná platba za KF vo výške 2 680 879,38 EUR (dňa 08.12.2009 prijatá priebežná platba v žiadanej sume). Priebežná žiadosť o platbu za ERDF vo výške prostriedkov 8 076 182,46 EUR zaslaná na EK dňa 17.12.2009 nebola k 31.12.2009 prijatá.

K 31.12.2009 boli prijaté na mimorozpočtový účet certifikačného orgánu prostriedky EÚ vo výške 188 219 525,35 EUR, z toho 7 zálohových platieb (4 za ERDF a 3 za KF) v sume 185 538 645,97 EUR a priebežná platba za KF v sume 2 680 879,38 EUR.  

Rozdiel medzi deklarovanými finančnými prostriedkami v rámci priebežných žiadostí o platbu na EK a uhradenými finančnými prostriedkami za priebežné platby je 8 076 182,46 EUR, nakoľko priebežná žiadosť o platbu za ERDF vo výške prostriedkov 8 076 182,46 EUR zaslaná na EK dňa 17.12.2009 nebola k 31.12.2009 prijatá.

Platby prijaté z Európskej komisie a Prehľad uhradených výdavkov znázorňuje Príloha č. 7.
Odhady očakávaných výdavkov 
Na rok 2009 predstavovali odhadované očakávané výdavky zaslané na EK  79 127 678,82 EUR, z toho 9 809 344,63 EUR za ERDF a 69 318 334,20 EUR za KF. 

Odhad očakávaných výdavkov z fondu ERDF bol prijatím zálohových platieb naplnený na 94,10 % (9 230 277,40 EUR) a za KF prijatím zálohovej platby a zaslaním priebežnej žiadosti o platbu na 94,42 % (65 450 601,98 EUR). 

Na rok 2010 predstavujú odhadované očakávané výdavky zaslané na EK 73 718 903,00 EUR, z toho 13 163 996,00 EUR za ERDF a 60 554 907,00 EUR za KF. 

Certifikačné overovanie
Priebežné certifikačné overovanie bolo vykonané v rámci 2 SŽP (KF) priamo na RO a PJ. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 700 675,56 EUR, čo je 2,50 % z objemu predložených SŽP a zároveň 21,16 % z objemu overovaných SŽP. V rámci overovania boli identifikované neoprávnené výdavky vo výške 30,25 EUR a k 31.12.2009 boli potvrdené ako neoprávnené.

Nezrovnalosti neboli z úrovne CO identifikované, nebola vypracovaná žiadna správa o nezrovnalostiach.

V priebehu roka 2009 bol z úrovne CO zaslaný 1 podnet na výkon vládneho auditu. Podnet na Úrad pre verejné obstarávanie nebol v sledovanom období z úrovne CO podaný.

Pri certifikačných overovaniach SŽP boli v roku 2009 identifikované nasledovné zistenia:

· nedodržanie systému finančného riadenia a ostatných dokumentov - RO nepreukázal vykonanie matematického overenia výpočtu oprávnenej sumy zo ŽoP v rámci administratívneho overenia žiadosti o platbu, 
·  nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS, ISUF, RIS - v ITMS neboli údaje týkajúce sa projektu vyplnené v súlade so Systémom riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 (k 31.12.2009 zistenie otvorené), 

·  zistené neoprávnené výdavky - matematickou kontrolou na vzorke účtovných dokladov boli zistené neoprávnené výdavky, 
·  nedostatky pri verejnom obstarávaní - predpokladaná hodnota zákazky nebola určená v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní, neposkytnutý dostatočný časový priestor pre záujemcov na podanie žiadosti o účasť, použitie potenciálne obmedzujúcich podmienok účasti, pokiaľ ide o požiadavky na preukazovanie výšky obratu a vyžadovanie potvrdenia o poistení zodpovednosti za škody podnikateľa vzniknuté na majetku alebo zdraví tretích osôb počas realizácie predmetného diela nad rámec zákona o verejnom obstarávaní (k 31.12.2009 zistenie otvorené),
·  Ostatné - nedostatky v definovaní oprávnenosti výdavkov zo strany RO v Usmernení RO k oprávnenosti výdavkov (k 31.12.2009 zistenie otvorené).

Nezrovnalosti

V období od 01.01.2009 do 31.12.2009 neboli certifikačnému orgánu oznámené žiadne nezrovnalosti s finančným dopadom na rozpočet ES ani nezrovnalosti bez finančného dopadu.
2.1.3 Implementácia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu z regionálneho aspektu
Jedným z východísk OP ŽP bola analýza socio-ekonomickej situácie SR, v rámci ktorej ako jedna z dôležitých disparít bola identifikovaná nedostatočná kvalita a nedobudovanosť environmentálnej infraštruktúry. Stav environmentálnej infraštruktúry patrí k rozhodujúcim faktorom ekonomického rozvoja a konkurencieschopnosti ekonomiky, pričom OP ŽP prostredníctvom svojich prioritných osí, resp. operačných cieľov prispieva k budovaniu a modernizácii environmentálnej infraštruktúry a ochrane životného prostredia, a tým k vyrovnávaniu regionálnych rozdielov.

OP ŽP je z prevažnej časti (1 569 243 065 EUR) financovaný z prostriedkov Kohézneho fondu, ktorého programovanie sa uskutočňuje na úrovni NUTS I. Stratégia OP ŽP a následne aj jeho implementácia je preto v prvom rade podriadená dosiahnutiu globálneho cieľa OP ŽP na národnej úrovni, ktorým je zlepšenie stavu životného prostredia SR prostredníctvom dobudovania a skvalitnenia environmentálnej infraštruktúry SR v zmysle predpisov SR a EÚ, so zameraním najmä na splnenie záväzkov SR vyplývajúcich zo Zmluvy o pristúpení k EÚ. 

Indikatívne rozdelenie alokácie na regionálnej úrovni je preto podriadené dosiahnutiu vyššie uvedeného cieľa na národnej úrovni a teda je významné v tej miere, v akej napomáha dosiahnutiu hlavného cieľa na úrovni NUTS I.
Indikatívne regionálne alokácie v rámci OP ŽP sú prílohou č. 15 OP ŽP, ktorá obsahuje:

a) zdôvodnenie indikatívneho rozdelenia finančných alokácií na regionálnej úrovni, a to podľa jednotlivých prioritných osí a operačných cieľov

b) tabuľku s uvedením indikatívnych regionálnych alokácií na úrovni NUTS II
c) indikatívne rozdelenie alokácie OP ŽP na regionálnej úrovni (jednotlivé VÚC), ktoré vychádzalo predovšetkým zo súčasnej situácie jednotlivých regiónov v oblasti ich vybavenosti environmentálnou infraštruktúrou a z toho vyplývajúcich potrieb jednotlivých regiónov.

Z doterajších analýz vyplýva, že počet schválených a zazmluvnených žiadostí o NFP na úrovni jednotlivých regiónov závisí najmä od počtu predložených žiadostí a od ich kvality. V prípade odchýliek od indikatívnych regionálnych alokácií je teda možné pristúpiť k vykonaniu opatrení na zvýšenie informovanosti žiadateľov a zlepšenie kvality predkladaných žiadostí o NFP zameraných na tie regióny, ktoré počtom predložených žiadostí, ich kvalitou alebo čerpaním zaostávajú v porovnaní so stanovenou indikatívnou regionálnou alokáciou. K opatreniam tohto typu patria najmä semináre, školenia žiadateľov, workshopy – v spolupráci s REPIS.
Regionálne rozdiely sú zohľadnené aj v hodnotiacom a výberovom procese, a to prostredníctvom environmentálno-technického výberového kritéria odborného hodnotenia žiadostí o NFP „Zohľadnenie potrieb a podmienok územia“.
Ak by došlo k závažným odchýlkam v procese kontrahovania, resp. čerpania finančných prostriedkov v rámci OP ŽP od indikatívnych regionálnych alokácií, ďalšou etapou, v ktorej je možné ovplyvniť počet schválených a zazmluvnených žiadostí o NFP na úrovni jednotlivých regiónov je výberový proces (uplatňovanie výberových kritérií schválených monitorovacím výborom) - využitie výberového kritéria č. 4 „Environmentálna regionalizácia“. Uplatnenie uvedeného kritéria však slúži najmä pri výbere projektov, ktorých charakter, cieľ a očakávané hodnoty merateľných ukazovateľov sú porovnateľné, no líšia sa miestom realizácie projektu. 
K 31.12.2009 bolo na riadiaci orgán prijatých v rámci Prioritnej osi 1 291 žiadostí o NFP, z toho najväčší počet za Prešovský, Banskobystrický, Nitriansky a Trnavský kraj. V súčasnosti je v realizácii 6 projektov, ktoré riešia celé územie SR vo výške nakontrahovaných prostriedkov zo ŠF a KF 17 746 388 EUR a jeden je ukončený vo výške 360 543 EUR.
V rámci Prioritnej osi 2 bolo prijatých 72 žiadostí o NFP, najmä za Prešovský a Košický kraj, pričom z 36 schválených projektov je 16 zazmluvnených. Taktiež najviac projektov v realizácii je v rámci uvedených krajov, jeden projekt je ukončený v Prešovskom kraji, vo výške 143 079 EUR. Výška nakontrahovaných prostriedkov zo ŠF a KF je 12 540 012 EUR.
Pre Prioritnú os 3 bolo prijatých 324 žiadostí o NFP, a to najmä v rámci Žilinského kraja, Prešovského a Trenčianskeho kraja. Oprávneným územím pre túto prioritnú os je celé územie SR mimo Bratislavského kraja. 33 projektov je k 31.12.2009 zazmluvnených vo výške 53 128 448 EUR z fondov EÚ.
Spomedzi prioritných osí bol zaznamenaný najväčší počet prijatých žiadostí o NFP v rámci Prioritnej osi 4, a to najmä za Nitriansky kraj, Žilinský a Trenčiansky kraj. Zo 157 schválených žiadostí o NFP je k 31.12.2009 117 zazmluvnených vo výške 182 432 197 EUR z fondov EÚ a 116 v realizácii, z toho najviac pre Žilinský a Prešovský kraj. Jeden projekt je ukončený v rámci Nitrianskeho kraja, vo výške 408 636 EUR.
V rámci Prioritnej osi 5 bolo prijatých 61 žiadostí o NFP, najmä nadregionálne projekty. Výška prostriedkov v rámci zazmluvnených projektov pre túto prioritnú os predstavuje 36 556 513 EUR z fondov EÚ.
Z celkovej sumy finančných prostriedkov zazmluvnených žiadostí o NFP v rámci OPŽP najviac finančných prostriedkov smeruje do Žilinského a Banskobystrického kraja.

Zoznam schválených projektov za jednotlivé prioritné osi, s uvedením miesta realizácie a stavu projektov k 31.12.2009 je súčasťou Prílohy č. 3.
Tabuľka č. 7: Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31.12.2009
	Prioritná os
	Región NUTS III
	Prijaté ŽoNFP
	Schválené ŽoNFP
	Zazmluvnené projekty
	Projekty v realizácii

	1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd
	Bratislavský kraj
	18
	3
	3
	3

	
	Trnavský kraj
	40
	6
	6
	6

	
	Nitriansky kraj
	40
	5
	5
	5

	
	Trenčiansky kraj
	26
	3
	3
	3

	
	Banskobystrický kraj
	44
	7
	7
	7

	
	Žilinský kraj
	29
	12
	10
	9

	
	Prešovský kraj
	53
	9
	9
	9

	
	Košický kraj
	29
	9
	9
	9

	
	Nadregionálne projekty
	1
	0
	0
	0

	
	Národné projekty
	11
	6
	6
	5

	Spolu
	291
	60
	58
	56

	2 Ochrana pred povodňami
	Bratislavský kraj
	3
	1
	1
	1

	
	Trnavský kraj
	3
	2
	0
	0

	
	Nitriansky kraj
	4
	2
	0
	0

	
	Trenčiansky kraj
	8
	3
	1
	1

	
	Banskobystrický kraj
	7
	5
	4
	2

	
	Žilinský kraj
	7
	3
	2
	2

	
	Prešovský kraj
	24
	13
	5
	5

	
	Košický kraj
	15
	7
	3
	3

	
	Nadregionálny projekt
	0
	0
	0
	0

	
	Národné projekty
	1
	0
	0
	0

	Spolu
	72
	36
	16
	14

	3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy
	Bratislavský kraj
	2
	1
	1
	1

	
	Trnavský kraj
	32
	3
	3
	3

	
	Nitriansky kraj
	34
	2
	2
	2

	
	Trenčiansky kraj
	50
	5
	5
	5

	
	Banskobystrický kraj
	30
	4
	4
	4

	
	Žilinský kraj
	69
	5
	5
	5

	
	Prešovský kraj
	58
	4
	4
	4

	
	Košický kraj
	39
	6
	6
	4

	
	Nadregionálne projekty
	7
	3
	3
	3

	
	Národné projekty
	3
	0
	0
	0

	Spolu
	324
	33
	33
	31

	4 Odpadové hospodárstvo
	Bratislavský kraj
	10
	1
	1
	1

	
	Trnavský kraj
	65
	17
	15
	15

	
	Nitriansky kraj
	92
	26
	17
	17

	
	Trenčiansky kraj
	63
	16
	11
	11

	
	Banskobystrický kraj
	71
	25
	17
	17

	
	Žilinský kraj
	81
	28
	24
	23

	
	Prešovský kraj
	73
	27
	21
	21

	
	Košický kraj
	37
	10
	7
	7

	
	Nadregionálne projekty
	6
	2
	1
	1

	
	Národné projekty
	8
	5
	3
	3

	Spolu
	506
	157
	117
	116

	5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny
	Bratislavský kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Trnavský kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Nitriansky kraj
	2
	2
	2
	2

	
	Trenčiansky kraj
	4
	4
	4
	4

	
	Banskobystrický kraj
	3
	1
	0
	0

	
	Žilinský kraj
	13
	9
	9
	9

	
	Prešovský kraj
	4
	1
	1
	1

	
	Košický kraj
	3
	3
	3
	3

	
	Nadregionálne projekty
	30
	20
	16
	16

	
	Národné projekty
	2
	0
	0
	0

	Spolu
	61
	40
	35
	35

	6 Technická pomoc
	Bratislavský kraj
	6
	6
	6
	5

	
	Trnavský kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Nitriansky kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Trenčiansky kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Banskobystrický kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Žilinský kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Prešovský kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Košický kraj
	0
	0
	0
	0

	
	Nadregionálne projekty
	2
	2
	1
	1

	
	Národné projekty
	0
	0
	0
	0

	Spolu
	8
	8
	7
	6

	Spolu OP ŽP
	1262
	334
	266
	258


Zdroj: RO
Celkovo možno konštatovať, že k 31.12.2009 bolo v rámci OP ŽP prijatých 1262 žiadostí o NFP, z toho bolo 25 žiadostí o NFP, ktorých problematika sa týka celého územia SR a 46 riešiacich viacero krajov.
Projekty, ktorých problematika sa týka celého územia SR sú zamerané najmä na zabezpečovanie primeraného sledovania a hodnotenia stavu povrchových a podzemných vôd a aktivity s tým súvisiace v rámci operačného cieľa 1.3, ako aj na riešenie problematiky environmentálnych záťaží vrátane ich odstraňovania v rámci operačného cieľa 4.4.

Počet zazmluvnených projektov je 266 v celkovej výške nakontrahovaných prostriedkov zo ŠF a KF 565 446 157 EUR, projektov v realizácii 258, z toho najviac projektov v realizácii po zazmluvnení je v rámci Žilinského, Prešovského a Košického kraja.

Finančnú implementáciu projektov podľa NUTS III, ako aj projektov nezaradených do NUTS III k 31.12.2009 znázorňuje Príloha č. 8.
Ako vyplýva z uvedenej prílohy, indikatívne regionálne alokácie boli prekročené v troch prípadoch, a to v rámci prioritnej osi 1 v Žilinskom kraji, v rámci prioritnej osi 4 v Banskobystrickom kraji a v rámci prioritnej osi 5 v Trenčianskom kraji. Dôvodom prekročenia uvedených indikatívnych alokácií bolo množstvo a finančný objem zazmluvnených projektov, ktoré boli schválené na základe najvyššieho bodového hodnotenia vykonaného príslušným externým/interným hodnotiteľom na základe hodnotiacich kritérií, ktoré boli odborne, objektívne a transparentne stanovené pre jednotlivé prioritné osi, resp. operačné ciele a ich skupiny aktivít OP ŽP. 
Riadiaci orgán pre OP ŽP sa pri podpise zmlúv riadi príslušnými procedúrami a termínmi tak, ako mu ukladá Systém riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013, čím môže dôjsť ku krátkodobým výkyvom v percentuálnom vyčíslení, najčastejšie spôsobeným časovým faktorom zazmluvňovania. Regionálna vyváženosť je zabezpečovaná taktiež aplikáciou opatrení na zvýšenie informovanosti žiadateľov a zlepšenie kvality predkladaných žiadostí o NFP zameraných na tie regióny, ktoré počtom predložených žiadostí, ich kvalitou alebo čerpaním zaostávajú v porovnaní so stanovenou indikatívnou alokáciou.
Je potrebné však dodať, že pre väčšinu aktivít v oblasti environmentálnej infraštruktúry a ochrany životného prostredia nie je členenie podľa administratívnych hraníc relevantné (napr. aktivity v oblasti ochrany ovzdušia; aktivity v oblasti ochrany prírody a krajiny, ktoré sú závislé od polohy chránených území; protipovodňové aktivity, ktoré sa realizujú podľa povodí, aktivity v oblasti vodného hospodárstva, implementácia ktorých prebieha podľa vodárenských spoločností).

2.1.4 Finančná kontrola a audit
Úlohy Orgánu auditu zabezpečuje sekcia auditu a kontroly MF SR v spolupráci s orgánmi zúčastňujúcimi sa na výkone vládnych auditov. V zmysle stratégie auditu pre programové obdobie 2007-2013 pre programy štrukturálnej pomoci schválenej Európskou komisiou v máji 2009 sa systémové audity a audity operácií podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vykonávajú ako vládny audit, ktorého základné prvky legislatívne upravuje zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V sledovanom období bol uskutočnený jeden vládny audit a jedno dokumentárne overovanie v rámci OP ŽP.
· Audit č. A 272 K 1542 Vládny systémový audit zameraný  na získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému Operačného programu Životné prostredie podľa čl. 62  ods.1 písm. a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999
V druhom polroku 2009 vykonal orgán auditu v spolupráci s orgánmi zúčastňujúcimi sa na výkone vládnych auditov systémový audit na všetkých orgánoch implementujúcich Operačný program Životné prostredie (centrálny koordinačný orgán, certifikačný orgán, riadiaci orgán a platobná jednotka). 

Závery z vykonaného overovania poukazujú na nedostatky najmä v nasledujúcich procesoch riadenia a kontroly 

· na úrovni riadiaceho orgánu a platobnej jednotky:

Nedostatočné postupy pre výber projektov (čl. 60 a) a čl. 65 a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006) a definovanie pravidiel oprávnenosti na vnútroštátnej úrovni (čl. 56 ods. 4 ) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006):

- v internom manuáli odboru programov (IM OP) a Systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v platnom znení (SR ŠF a KF) sú rozdielne zadefinované podmienky ukončenia a zrušenia výzvy (podľa IM, pri ukončení alebo prerušení výzvy, už predložené projekty budú automaticky zaradené do ďalšej výzvy, podľa SR ŠF a KF budú tieto projekty vrátené žiadateľom), čím vzniká riziko zvýhodnenia určitej skupiny žiadateľov.    

- v IM OP nie sú uvedené podmienky pozastavenia výzvy, čo má za následok nedostatočné informovanie žiadateľov a následne podávanie sťažnosti zo strany žiadateľov, taktiež nie sú zadefinované procesy pre aktualizáciu časového harmonogramu výziev, dôsledkom čoho dochádza k nesprávnym postupom pri aktualizácií harmonogramu výziev. 

- v PM OPŽP, v. 3.0 je uvedená nesprávna identifikácia oprávneného prijímateľa - Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. je nesprávne zadefinovaný ako iný subjekt verejnej správy, dôsledkom čoho bol nesprávne stanovený podiel jednotlivých zdrojov financovania. Ide o systémovú nezrovnalosť v oblasti  zverejňovania  výziev, dôsledkom čoho môže dochádzať k vzniku neoprávnených výdavkov. Pri kontrole výziev pred ich zverejnením na základe kontrolných listov (KL) sa v niektorých prípadoch postupuje formálne a v rámci KL nie sú otázky, ktoré by boli zamerané na overenie oprávnenosti žiadateľa nielen voči PM ale aj voči relevantným zdrojom a dokumentom, resp. registrom organizácií vedeným Štatistickým úradom SR.     

- v IM odboru administrácie a prípravy projektov (IM OAPP) nie je zadefinované kto z riadiaceho orgánu (RO) a podľa akých kritérií schvaľuje/neschvaľuje žiadosti o nenávratný finančný príspevok (ŽoNFP).

- u všetkých žiadostí o NFP z testovanej vzorky bolo vykonané odborné hodnotenie 1 hodnotiteľom pre hodnotenie environmentálno-technických kritérií a 1 hodnotiteľom ekonomických kritérií, pričom nebola dodržaná zásada kontroly štyroch očí.

Nedostatočná informovanosť a systém poskytovania usmernení pre P/KÚ (čl. 56, čl. 60 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006). 

- pri procesoch: Zverejnenie harmonogramu výziev, Zverejnenie zmien harmonogramu výziev, Zverejnenie zmien návrhu výzvy, Zverejnenie zoznamu prijatých žiadosti o NFP, Zverejnenie zoznamu schválených žiadosti o NFP, Zverejnenie Správy z vyhodnotenia výzvy na webstránke OPŽP sa nedajú spätne overiť presné dátumy predmetných zverejnení a tým pádom ani dodržanie stanovených termínov na zverejnenie informácií pre žiadateľov a verejnosť. 

- v období od marca 2008 do novembra 2008 nebola zabezpečená mediálna kampaň OPŽP, v dôsledku čoho výzvy zverejňované v tomto období neboli zverejnené v súlade s Komunikačným plánom (KoP) OPŽP. 

- neboli zverejnené schválené žiadosti o NFP pre Prioritnú os č. 6 Technická pomoc (projekty TP RO).

Nedostatočné prvostupňové kontroly žiadostí o platbu vykonávané RO (čl. 58c, 60b, 60g nariadenia Rady (ES) č. 1083) a postupy oznamovania a monitorovania nezrovnalostí a vymáhania neoprávnene vyplatených súm (článok 58 písm. h nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006) 

- RO v IM (IM odboru implementácie projektov - OIP) nedefinuje postupy overenia verejného obstarávania (VO) zákazky s nízkou hodnotou v súlade so SR SF a KF, podľa ktorého pre overenie zákaziek s nízkymi hodnotami RO požaduje od P predložené ponuky a zdôvodnenie výberu dodávateľa a to bez ohľadu na výšku zákazky.

- dokumentácia z overovania VO k vybraným projektom neobsahovala overované dokumenty, ktoré zaslal riadiacemu orgánu prijímateľ. Podľa  Systému riadenia ŠF a KF je RO povinný  zabezpečiť registráciu a uchovávanie dokumentov z procesov riadenia a kontroly operačného programu, všetkých projektových spisov pre schválené žiadosti o NFP, vrátane uchovávania všetkých podkladov vzťahujúcich sa na výdavky a overovanie pomoci ES v súlade so Systémom finančného riadenia z dôvodu preukázania správnosti a úplnosti svojich postupov a rozhodnutí v rámci procesov overovania VO.

- RO v prípade projektov technickej pomoci zaradených do vzorky nepostupoval pri overovaní žiadostí o platbu v súlade so Systémom riadenia ŠF a KF, podľa ktorého RO zabezpečuje v rámci administratívneho overenia ŽoP overenie formálnej a vecnej správnosti žiadosti. Žiadosti o platbu predložené v relevantných projektoch neobsahujú podpornú dokumentáciu, ktorá by poskytla informácie o všetkých nákladoch vynaložených na jednotlivé aktivity tak, aby bolo možné posúdiť ich reálnosť, účelnosť, hospodárnosť a oprávnenosť. 

Nedostatočné systémy a postupy na zabezpečenie primeraného audit trailu (články 58 písm. g) a 60 písm. c) d) f) čl. 90 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006)

- nedostatočne zadefinované postupy pre riešenie nezrovnalosti (IM OP) – od ich vzniku až po finančné vyrovnanie (vrátenie finančných prostriedkov) v zmysle platného usmernenia MF SR k nezrovnalostiam.

- nejednoznačne stanovená povinnosť archivovať jedno originálne vyhotovenie všetkých schválených dokumentov – IM OP (Programové manuály, Príručky pre žiadateľov, Hodnotiace a výberové kritéria, Usmernenia RO), ktoré sú súčasťou výziev v súlade s požiadavkami čl. 90 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, najmä s ohľadom na dostupnosť dokumentov.

- nevedie sa prehľadná a komplexná evidencia každého spisu výzvy, nevedú sa samostatné spisy k harmonogramom výziev a dostupná dokumentácia je nekompletná, čo nie je v súlade so systémom registrácie a archivácie uvedeným v IM OP, v SR ŠF a KF, Registratúrnym poriadkom a plánom MŽP SR a s požiadavkami čl. 90 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.

· na úrovni centrálneho koordinačného orgánu:

Nedostatočné postupy pre výber projektov (čl. 60 a) a čl. 65 a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006) a definovanie pravidiel oprávnenosti na vnútroštátnej úrovni (čl. 56 ods. 4) nariadenia Rady (ES)       č. 1083/2006):

- v prílohe 520 - 1 SR ŠF a KF (Manuál pre publicitu) je usmernenie pre RO, aby stanovili pre informačné nástroje (reklamná tabuľa, vysvetľujúca tabuľa) rozmer, pričom minimálny rozmer je v prílohe odporúčaný. V prílohe 421 – 5 SR ŠF a KF (formulár Zmluvy o NFP) však nie je zahrnutá požiadavka na rozmer uvedených informačných nástrojov.

- v prílohe 421 - 5 SR ŠF a KF je uvedené, že komunikácia zmluvných strán prostredníctvom ITMS bude zabezpečená osobitnou zmluvou, avšak nie je nastavený mechanizmus ako sa zabezpečí, aby prijímateľ, ktorý podpísal zmluvu o NFP v prechodnom období, súhlasil a podpísal aj zmluvu o komunikácii v ITMS. 

Nedostatočné prvostupňové kontroly žiadostí o platbu vykonávané RO (čl. 58c, 60b, 60g nariadenia Rady (ES) č. 1083) a postupy oznamovania a monitorovania nezrovnalostí a vymáhania neoprávnene vyplatených súm (článok 58 písm. h nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006) 

- v SR ŠF a KF v. 3.0 je uvedené, že RO použije primerane postupy overenia verejného obstarávania (VO) aj na overovanie VO ukončeného pred podpisom ZoNFP. V SR ŠF a KF nie je bližšie uvedené, čo znamená výraz "primerane" a ktoré postupy presne sa na overenie VO ukončeného pred podpisom zmluvy vzťahujú.
- v zmysle nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 (čl. 55) je uvedené, že v prípade ak do 3 rokov od ukončenia programu operácia generovala príjem, ktorý nebol zobraný do úvahy podľa bodov 2,3 tohto článku, uvedený príjem sa musí refundovať do rozpočtu ES. V SR ŠF a KF v. 3.0 je táto skutočnosť v zmysle všeobecného nariadenia uvedená len vo vzťahu k CO, ale postupy zo strany RO a prijímateľa v danej oblasti nie sú spresnené. Riziko neplánovaných finančných nárokov na štátny rozpočet SR.

- v prílohe 423-5 SR ŠF a KF v. 3.0 (kontrolný zoznam pre administratívne overovanie žiadosti o platbu) nie je uvedená otázka, či výdavky deklarované v žiadosti o platbu sú predkladané v súlade s finančným plánom projektu. Z uvedeného vyplýva riziko neoverenia skutočnosti týkajúcej sa dostatočnosti audit trialu v zmysle čl. 15 ods. d) vykonávacieho nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006.
· na úrovni certifikačného orgánu:

Systémový audit v rámci certifikačného orgánu neidentifikoval nedostatky systémového charakteru a ani nedostatky s vysokou závažnosťou, ktoré majú významný vplyv na hodnotenie riadiacich a kontrolných systémov.


Na základe vykonaného overovania vydal orgán auditu celkový výrok za riadiaci a kontrolný systém Operačného programu Životné prostredie na 2. úrovni uistenia, t. j. že systém funguje, ale určité zlepšenia sú potrebné.

V nadväznosti na identifikované nedostatky poskytli audítori odporúčania, ktorých účinným zohľadnením by bolo zabezpečené zefektívnenie riadiaceho a kontrolného systému OP Životné prostredie. Orgán auditu očakáva doručenie písomnej správy o splnení opatrení prijatých na nápravu identifikovaných nedostatkov a na odstránení príčin ich vzniku a zohľadnení odporúčaní uvedených v správe z vládneho auditu v I. polroku 2010.
Vzhľadom na skutočnosť, že v období do 31. 12. 2008 neboli deklarované žiadne výdavky Európskej komisii, audítorské orgány v období do 31. 12. 2009 nevykonali žiadne audity operácií podľa článku 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.
· Audit č. 2/2009 Dokumentárne overenie splnenia odporúčaní a prijatých opatrení z vykonaného vládneho auditu č. A 195 (K 2035) / pokračovanie follow up auditu/

V roku 2009 vykonala sekcia auditu a kontroly MF SR v spolupráci s orgánmi zúčastňujúcimi sa na výkone vládnych auditov dokumentárne overenie splnenia odporúčaní prijatých na odstránenie nedostatkov s vplyvom na výhradu, ktoré boli identifikované pri výkone hodnotenia súladu riadiaceho a kontrolného systému pre Operačný program Životné prostredie podľa čl. 71 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vykonaného v roku 2008.

Dokumentárne overenie (pokračovanie follow up auditu) bolo zamerané na získanie uistenia o zapracovaní odporúčaní a opatrení vyplývajúcich z vládneho auditu č. A 195 (K 2035). Opatrenia boli RO ako auditovanou osobou prijaté s výnimkou odporúčania k zistenému nedostatku č. 1. Neexistencia zákona o environmentálnych záťažiach. Návrh zákona nebol v mesiaci február 2009 podľa Plánu legislatívnych úloh MŽP SR na rok 2009 predložený do legislatívnej rady vlády SR. 

V súvislosti so stavom plnenia opatrenia, výhrada z dôvodu, že nebol prijatý zákon o environmentálnych záťažiach sa dotýkala poskytovania podpory z fondov EÚ v rámci OP ŽP pre aktivity skupiny I.A, I.B. I.C, I.E, II.A v rámci operačného cieľa 4.4.

Na základe vykonaného overovania vypracoval orgán auditu správu z hodnotenia súladu a poskytol stanovisko podľa čl. 71 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, v ktorej sa potvrdil súlad riadiaceho a kontrolného systému s čl. 58 až 62 uvedeného nariadenia s výnimkou prioritnej osi č. 4, pri ktorej aj po vykonaní následného overovania audítori konštatovali pretrvávanie výhrady k nastaveniu RKS. Orgán auditu zaslal dňa 03.07.2009 správu na Európsku komisiu a EK túto správu akceptovala dňa 16.07.2009. 
 

2.1.5 Využívanie fondov podľa kategórií
Informácie v súlade s časťou C prílohy II Nariadenia ES 1828/2006 z 8. decembra 2006 spolu s vysvetlivkami sú uvedené v Prílohe č. 9 tohto dokumentu.
3.1.6 Príspevok k Lisabonskému procesu
Oblasť životného prostredia je jednou zo základných sektorových oblastí Lisabonskej stratégie. Kľúčovými prioritami Slovenskej republiky v oblasti životného prostredia v kontexte plnenia základných strategických cieľov Lisabonskej agendy sú nasledovné vybrané priority (ciele): 

1) dosiahnuť kontrolu nad vývojom emisií skleníkových plynov tak, aby trend rastu bol postupne zmierňovaný až po stabilizáciu v období po roku 2015;

2) podpora využívania zdrojov energií s priaznivým vplyvom na životné prostredie a využívania obnoviteľných zdrojov energií;

3) limitovať hospodársky rozvoj v súlade s prírodnými podmienkami a potenciálom;

4) racionálne využívať prírodné zdroje

Nakoľko MŽP SR zabezpečuje realizáciu projektov prostredníctvom finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov (konkrétne z Európskeho fondu regionálneho rozvoja) a Kohézneho fondu, hodnotenie je zamerané na využívanie prostriedkov týchto fondov v nadväznosti na plnenie hore uvedených cieľov Lisabonskej stratégie.
Z hľadiska príspevku k dosahovaniu cieľov Lisabonskej stratégie je možné v rámci prvých dvoch cieľov hodnotiť využívanie finančných prostriedkov a realizáciu projektov spadajúcich pod prioritnú os 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy. Podpora znižovania energetickej náročnosti stavieb (súčasťou projektov môžu byť aj opatrenia na zníženie energetických strát objektov) a využitia obnoviteľných zdrojov energie je v rámci OP ŽP jedným z prostriedkov na zlepšenie kvality životného prostredia, konkrétne na zníženie znečistenia ovzdušia. Aktivity zamerané na  zmenu palivovej základne energetických zdrojov v prospech využívania obnoviteľných zdrojov energie, resp. prispievajúce k účinnejšiemu využívaniu energie sú v rámci OP ŽP podporované ako nástroj/jeden zo spôsobov dosiahnutia špecifických cieľov jednotlivých prioritných osí, najmä Prioritnej osi 3. 

Na prioritnú os 3 boli alokované finančné prostriedky z ERDF v celkovej výške 211 764 706 EUR, prijatých bolo celkovo 324 žiadostí o nenávratný finančný príspevok (NFP) v objeme 396 777 408 EUR. Z uvedeného počtu žiadostí bolo k 31.12.2009 schválených 33 žiadostí o NFP v celkovej výške 69 065 826 EUR. 
Pokiaľ ide o príspevok OP ŽP k využívaniu obnoviteľných zdrojov energie a zvyšovaniu energetickej efektívnosti, tento sa v rámci OP ŽP sleduje na horizontálnej úrovni (t.j. súhrnne za všetky prioritné osi), a to v rámci horizontálnej priority Trvalo udržateľný rozvoj (viď kap. 4.4.).
V rámci príspevku OP ŽP k plneniu druhých dvoch cieľov Lisabonskej stratégie je možné hodnotiť využívanie finančných prostriedkov a realizáciu projektov spadajúcich pod prioritnú os 4 Odpadové hospodárstvo a prioritnú os 5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny.
Na prioritnú os 4 boli alokované finančné prostriedky v celkovej výške 570 588 235 EUR, prijatých bolo celkovo 506 žiadostí o nenávratný finančný príspevok v objeme 731 416 866 EUR. Z uvedeného počtu žiadostí bolo schválených 157 žiadostí o NFP v celkovej výške 272 811 210 EUR.
Na prioritnú os 5 bola udelená alokácia v hodnote 59 714 041 EUR. Na RO bolo k 31.12.2009 prijatých 61 žiadostí o NFP vo výške 76 978 887 EUR, z toho bolo schválených 40 žiadostí o NFP vo výške schváleného NFP 55 962 889 EUR.
Súhrnne možno skonštatovať, že v rámci OP ŽP bolo schválených 230 projektov, ktoré sa podieľajú na plnení cieľov Lisabonskej stratégie, a to vo výške 397 839 925 EUR.
Slovenská republika vyčlenila v NSRR v cieli Konvergencia na realizáciu Lisabonských aktivít 59,15% výdavkov a v cieli Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 85,57% výdavkov.
V súlade s článkom 9 ods. 3 nariadenia 1083/2006 boli pre jednotlivé prioritné osi OP ŽP schválené prioritné témy 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 85 a 86 s príslušnými indikatívnymi sumami (kap. 8.3 OP ŽP: Rozdelenie príspevku z fondov do kategórií pomoci na úrovni OP ŽP). Z uvedených prioritných tém spadá pod prioritné témy, prostredníctvom ktorých sa vykazuje príspevok OP k dosahovaniu cieľov Lisabonskej stratégie prioritná téma 52 Podpora čistej mestskej dopravy, na ktorú bola vyčlenená indikatívna alokácia uvedená v tabuľke č. 8. 

Tab. č. 8: Suma vyčlenená na Lisabonské aktivity
	Operačný program
	Lisabonské aktivity (L.A.)

[EUR]
	Celková alokácia

[EUR]
	% L.A. z celkovej alokácie

[%]

	OP Životné prostredie
	32 400 000
	1 800 000 000
	1,80


Tabuľka č. 9: Zazmluvnenie finančných prostriedkov na prioritné témy v EUR 

	Kód
	Prioritné témy (príloha IV, nariadenia 1083/2006)
	Zazmluvnené finančné prostriedky 
(EÚ zdroje v EUR)
	% z alokácie na L.A.

	
	Ochrana životného prostredia a predchádzanie rizikám

	52
	Podpora čistej mestskej dopravy
	21 280 136
	65,68%


Zdroj: RO
V rámci prioritnej témy 52 boli schválené a zazmluvnené 4 projekty v celkovej sume ERDF 21 280 136 EUR, čo predstavuje 65,68% z alokácie na Lisabonské aktivity v rámci Operačného programu Životné prostredie.
Vláda SR sa stotožnila s úlohami definovanými na Európskej úrovni ako výsledok pravidelných priebežných hodnotení dosiahnutého pokroku implementácie Lisabonskej stratégie/stratégie EÚ 2020 v Slovenskej republike. Na vytvorenie konkurencieschopného, prepojeného a ekologickejšieho hospodárstva, založeného na boji proti zmene klímy, čistej a účinnej energii a konkurencieschopnosti prijala návrh opatrení na realizáciu klimaticko-energetického balíčka, ktoré prostredníctvom súboru legislatívnych noriem majú za cieľ zabezpečiť praktické napĺňanie záväzkov EÚ do roku 2020, a to zníženie emisie skleníkových plynov minimálne o 20% oproti roku 1990, dosiahnutie 20%-ného podielu obnoviteľných zdrojov energie v rámci spotreby energie EÚ a dosiahnutie 10%-ného podielu biopalív v rámci spotreby energie EÚ. 

MŽP SR vypracovalo a v závere roku 2009 predložilo na rokovanie vlády SR materiál Hodnotiaca správa a návrh opatrení pre implementáciu klimaticko-energetického balíčka v podmienkach SR
, ktorý obsahuje okrem základného legislatívneho rámca EÚ pre klimaticko-energetický balíček aj redukčné ciele v oblasti znižovania emisií skleníkových plynov s návrhom opatrení na ich plnenie v podmienkach SR v jednotlivých sektoroch (bývanie, domácnosti a verejné budovy, doprava, poľnohospodárstvo a lesníctvo), opatrenia na plnenie cieľov v oblasti využívania obnoviteľných zdrojov energie a podmienky a opatrenia na plnenie národných cieľov v oblasti využívania biopalív v SR. Operačný program Životné prostredie nie je navrhovaný ako priamy ekonomický nástroj na podporu plnenia uvedených opatrení.
2.1.7 Opis partnerských dohôd
V procese vypracovania OP ŽP sa v súlade s čl. 11 všeobecného nariadenia uplatňoval princíp partnerstva. Za týmto účelom bola vytvorená pracovná skupina „Partnerstvo pre OP ŽP“. 

Členmi uvedenej pracovnej skupiny sú zástupcovia relevantných ministerstiev, samosprávnych krajov, miest a obcí, sociálno-ekonomických partnerov a mimovládnych organizácií.

Zoznam členov Pracovnej skupiny „Partnerstvo pre OP ŽP“

Ministerstvo životného prostredia SR
Ministerstvo hospodárstva SR
Ministerstvo financií SR
Ministerstvo školstva SR
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
Ministerstvo pôdohospodárstva SR
Ministerstvo zdravotníctva SR
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
Ministerstvo kultúry SR
VÚC Bratislava, VÚC Trnava, VÚC Žilina, VÚC Banská Bystrica, VÚC Nitra, VÚC Prešov, VÚC Košice, VÚC Trenčín, 

Združenie miest a obcí Slovenska
Asociácia vodárenských spoločností
Priatelia Zeme - CEPA
Princíp partnerstva je uplatňovaný aj v procese implementácie OP ŽP, do ktorého sú zástupcovia samosprávnych krajov, socio-ekonomických partnerov a mimovládnych organizácií zapojení prostredníctvom ich členstva v Monitorovacom výbore pre OP ŽP. Tým majú možnosť dohliadať na priebeh a efektívnosť implementácie operačného programu. (viď kap. 2.7.1 a kap. 4)
Orgány regionálnej a miestnej samosprávy sú taktiež jednou z cieľových skupín informačných aktivít v rámci Komunikačného plánu pre OP ŽP. V procese jeho realizácie je nielen im, ale aj ďalším zainteresovaným subjektom, vrátane širokej verejnosti, poskytovaná možnosť oboznámiť sa s priebehom a výsledkami realizácie OP ŽP.

2.2 Informácie o súlade s právnymi predpismi Spoločenstva
Všetky prioritné osi, ako i operačné ciele v rámci implementácie OP ŽP sú v zhode s právnymi predpismi Spoločenstva, vrátane pravidiel hospodárskej súťaže, verejného obstarávania, ochrany a zlepšovania životného prostredia, rovnosti príležitostí, rodovej rovnosti a nediskriminácie.
Pozorne je však sledovaný stav a postupy pri konaniach v gescii MŽP SR tzv. infringementov vedených voči Slovenskej republike zo strany Európskej komisie. 

Jedným z nich je „Neúplná alebo nesprávna transpozícia smernice 2000/60/ES, ktorou sa stanovuje rámec pôsobnosti pre opatrenia Spoločenstva v oblasti vodného hospodárstva“ (Formálne oznámenie  EK zo dňa 16.10.2008). Z 37 prijatých pripomienok Komisie 2007/2247 bolo k 31.12.2009 splnených 31, a to zapracovaním v relevantných právnych predpisoch SR. 
K 31.12.2009 nesplnené, v legislatívnom procese resp. čiastočne splnené pripomienky EK sú:

1. pripomienka k transpozícii článku 2 ods. 24 smernice, ktorý pojednáva o dobrom chemickom stave povrchových vôd.
Stanovisko SR: Do prílohy 9 k Nariadeniu vlády 296/2005 Z. z. bude doplnený odkaz na transpozíciu smernice Európskeho parlamentu a Rady 2000/60/ES z 23. októbra 2000, ktorou sa stanovuje rámec pôsobnosti pre opatrenia Spoločenstva v oblasti vodného hospodárstva1, Novela NV SR č 296/2005 Z. z. v legislatívnom procese.
2. pripomienka k transpozícii článku 4 ods. 3, ktorý umožňuje členským štátom označiť útvar povrchovej vody za umelý alebo výrazne zmenený.
Stanovisko SR: Čiastočne splnené vo vyhláške č. 221/2005 Z. z. v novele vyhlášky 221/2005 Z. z. sa slová „postup overovania a vymedzovania výrazne zmenených vodných útvarov a umelých vodných útvarov“ nahradí slovami „postup určovania výrazne zmenených vodných útvarov a umelých vodných útvarov“. Novela vyhlášky č. 221/2005 Z. z. – v štádiu prípravy; je predpoklad, že v januári 2010 postúpi do legislatívneho procesu.
3. pripomienka k transpozícii článku 4 ods. 4 písm. d).
Stanovisko SR: Čiastočne splnené vo vyhláške č. 224/2005 Z. z. Znenie už uvedených ustanovení v citovanej vyhláške sa spresní v novele uvedenej vyhlášky Novela vyhlášky č. 224/2005 Z. z. – v štádiu prípravy; je predpoklad, že v januári 2010 postúpi do legislatívneho procesu.
4. pripomienka k transpozícii článku 6 ods. 3.
Stanovisko SR: Novela vyhlášky č. 221/2005 Z. z. – v štádiu prípravy; je predpoklad, že v januári 2010 postúpi do legislatívneho procesu.
5. pripomienka k transpozícii článku 8 ods. 1 tretia zarážka, ktorá pojednáva o vytvorení programov pre monitorovanie stavu vody.
Stanovisko SR: Novela vyhlášky č. 221/2005 Z. z. – v štádiu prípravy; je predpoklad, že v januári 2010 postúpi do legislatívneho procesu.
6. pripomienka k transpozícii prílohy IX smernice, pričom chýba odkaz na smernicu o ortuti. 

Stanovisko SR: Bude doplnené do prílohy 9 k NV 296/2005 Z.z. Smernica Rady 84/156/EHS z 8. marca 1984 o hodnotách limitov a kvalitatívnych cieľoch pre vypúšťanie ortuti priemyselnými podnikmi nepoužívajúcimi chlór-alkalickú elektrolýzu. Novela NV SR č 296/2005 Z. z. – v legislatívnom procese.
Ďalším konaním EK vedeným voči SR je „Neúplná alebo nesprávna transpozícia smernice  85/337/EHS o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie (EIA)“ (FO z 31.01.2008, doplňujúce FO z 23.09.2008). Nesúlad slovenskej legislatívy so smernicou EIA bol čiastočne riešený novelou zákona č. 287/2009 Z. z., s účinnou od 01.09.2009, ktorá okrem iného upravila účasť verejnosti v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie a priznala verejnosti štatút „účastníka konania“ oproti „zúčastnenej osobe/zainteresovanej verejnosti“ ako uvádza zákon č. 275/2007 Z. z. - novela cestného zákona k zákonu č. 24/2006 Z. z. Táto problematika je podrobnejšie opísaná v kapitole 2.3 Závažné problémy a opatrenia na ich prekonanie.
Medzi strategické dokumenty v oblasti vodného hospodárstva, ktoré sú východiskovými dokumentmi v rámci OP ŽP, prioritná os 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd patrí Národný program Slovenskej republiky pre vykonávanie smernice Rady 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd, Vodný plán Slovenska a Plán rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií pre územie Slovenskej republiky.
Smernice EÚ pre ochranu vôd zastrešuje Rámcová smernica o vode (ďalej len „RSV“), medzi nimi aj smernicu Rady 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd v znení smernice Komisie 98/15/ES a nariadenia EP a Rady1882/2003/ES. V zmysle čl. 11 RSV ods. 3 písm. a) boli do programu opatrení Vodného plánu Slovenska zahrnuté aj opatrenia podľa Národného programu  Slovenskej republiky pre vykonávanie smernice Rady 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd (príloha 8.1). Realizáciou programu opatrení sa zabezpečí dosiahnutie dobrého stavu vôd založenom na takom využívaní vôd, ktoré bude zodpovedať ekologickým požiadavkám pre povrchové vody a na vodu viazané ekosystémy a trvalo udržateľnému užívaniu vodných zdrojov, čo bude mať pozitívny vplyv na životné prostredie.
Vodný plán Slovenska vrátane programu opatrení bol poskytnutý verejnosti v polročnej lehote na pripomienkovanie. Vláda SR Vodný plán Slovenska schválila 10. februára 2010 uznesením č. 109. Predmetný dokument je prvým výstupom implementačného procesu RSV, ktorý vytvára rámec pre schvaľovanie výhľadových infraštruktúrnych projektov týkajúcich sa oblasti vôd; konkrétne technické riešenia stavieb budú predmetom posudzovania EIA, pri ktorých sa zohľadnia dopady plánovanej stavby na vodné prostredie a zabezpečí sa splnenie čl. 4 RSV/ environmentálne ciele.

Pretože RSV a smernica 2001/42/ES o strategickom environmentálnom posudzovaní (ďalej len „SEA“) zabezpečujú veľmi podobné environmentálne posudzovanie a RSV podľa smernice 2003/35/ES Európskeho parlamentu a Rady z 26. mája 2003, ktorou sa ustanovuje účasť verejnosti pri navrhovaní určitých plánov a programov týkajúcich sa životného prostredia, a ktorou sa menia a dopĺňajú s ohľadom na účasť verejnosti a prístup k spravodlivosti, smernice Rady 85/337/EHS a 96/61/ES dostatočne pokrýva požiadavky smernice SEA na spoluprácu s verejnosťou, smernica SEA sa nemusí na Vodný plán Slovenska a jeho súčasť - plány manažmentu čiastkových povodí aplikovať. (Správa komisie o uplatňovaní a účinnosti smernice o strategickom environmentálnom posudzovaní 2001/42/ES). 

Dokument Plán rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií pre územie Slovenskej republiky bol predložený na prerokovanie do vlády SR a schválený uznesením vlády SR č. 119 dňa 15.02.2006.
V oblasti ochrany prírody sú vedené voči Slovensku dve konania v štádiu odôvodneného stanoviska;  k neúplnej alebo nesprávnej transpozícii smernice 79/409/EHS o ochrane voľne žijúceho vtáctva a neúplná alebo nesprávna transpozícia smernice 92/43/EHS o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín. Pre odstránenie nedostatku je potrebné urýchlene prijať novelu zákona o ochrane prírody a krajiny 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.

V oblasti odpadového hospodárstva je vedené voči Slovenskej republike konanie v štádiu odôvodneného stanoviska k neúplnej alebo nesprávnej transpozícii smernice 99/31/ES o skládkach odpadov. Pre odstránenie nedostatku bola prijatá Novela zákona o odpadoch s účinnosťou od 01.11.2009.
Špecifická pozornosť sa venuje taktiež procesom verejného obstarávania, najmä v súvislosti so závermi zo spätného overovania verejného obstarávania v rámci programového obdobia 2004-2006, ako aj v súvislosti so zisteniami Vládneho systémového auditu č. A 272 K 1542, ktorý prebiehal v druhom polroku 2009 (viď časť 2.1.4 Finančná kontrola a audit). V nadväznosti na uvedené boli v roku 2009 priebežne posilňované všetky kontrolné procedúry.
2.3 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie

· Dôsledky finančnej krízy a použitie EU ozdravovacieho balíčka v rámci Operačného programu Životné prostredie
Európske Spoločenstvá v súvislosti so súčasnou finančnou a hospodárskou krízou a z dôvodu zefektívnenia a zabezpečenia plynulého čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na úrovni členských štátov pripravila „ozdravovací balíček“ legislatívnych zmien a právnych rámcov:

- K nariadeniu Rady (ES) č. 1341/2008 z 18. decembra 2008, ktorým sa v súvislosti s určitými projektmi generujúcimi príjmy mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1083/2006: 

V rámci OPZP sa projekty, ktoré dosahujú limit do 1 milión EUR celkových výdavkov, považujú za projekty negenerujúce príjem.

- K nariadeniu Rady (ES) č. 284/2009 zo 07. apríla 2009, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1083/2006:

Úprava umožňujúca urýchliť vykonávanie veľkých projektov tak, že výdavky veľkých projektov, ktoré ešte Komisia neschválila, môžu byť zahrnuté do výkazov výdavkov podľa č. 78 nariadenie, sa v rámci OPŽP neuplatňuje. 

Úprava čl. 56 v súvislosti s úpravou čl. 78 (1) viedla k možnosti zjednodušeného vykazovania výdavkov pre projekty financované z ERDF (doplnené nariadením (ES) č. 397/2009) a ESF (doplnené nariadením (ES) č. 396/2009), je zapracovávaná do riadiacej dokumentácie programu. 

- K Dočasnému rámcu Spoločenstva pre opatrenia štátnej pomoci na podporu prístupu k financovaniu v období súčasnej finančnej a hospodárskej krízy (2009/C16/01): 

Slovenská republika prijala rámcovú schému de minimis, ktorá umožňuje poskytnutie pomoci až do výšky 500 000 Eur pre podnik. V rámci Operačného programu životné prostredie sa schémy de minimis nevyužívajú.

- K nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 397/2009 zo 6. mája 2009, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1080/2006 o Európskom fonde regionálneho rozvoja, pokiaľ ide o oprávnenosť investícii do energetickej efektívnosti a energie z obnoviteľných zdrojov energie v oblasti bývania:

Otvorenie rámca akcií na zefektívnenie využívania energií z obnoviteľných zdrojov energie v oblasti bývania neprinieslo zmenu OPŽP, ktoré nepodporuje aktivity v oblasti bývania.

Podmienky zjednodušeného vykazovania výdavkov pre projekty financované z ERDF sú zapracovávané do riadiacej dokumentácie programu. 

- K pripravovanej úprave nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a nariadenia (ES) č. 1080/2006, ktorá zavedie zjednotenie hranice pre veľké projekty na 50 mil. EUR celkových nákladov, úpravu dĺžku operácií, zjednodušenia modifikácie OP, osobného nástroja finančného inžinierstva pre oblasť energetickej efektívnosti a využitia obnoviteľných zdrojov, skrátenia doby monitorovania projektov, finančnej časti výročnej správy, zefektívnenie pravidiel výpočtu automatického zrušenia záväzkov:

Riadiaci orgán pre OPŽP sleduje proces prípravy uvedených návrhov zmien nariadení.
· Problematika uplatňovania niektorých ustanovení smernice o posudzovaní vplyvov na ŽP vzhľadom na nesúlad zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na ŽP

Problematika posudzovania vplyvov na životné prostredie má vo vzťahu k programom a projektom financovaným z fondov EÚ horizontálny charakter, z čoho vyplýva, že sa vzťahuje nie výlučne k Operačného programu Životné prostredie, ale týka sa taktiež ďalších operačných programov.

Súčasnú platnú právnu úpravu v oblasti posudzovania vplyvov na životné prostredie predstavuje zákon č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý kompetenčne spadá so pôsobnosti Ministerstva životného prostredia SR (odboru hodnotenia a posudzovania vplyvov na životné prostredie).

Uvedeným zákonom boli do právneho poriadku Slovenskej republiky (ďalej len „SR“) transponované nasledovné právne predpisy Európskych spoločenstiev (ďalej len „ES“): Smernica Rady 85/337/ES z 27. júna 1985 o posudzovaní vplyvov niektorých verejných a súkromných projektov na životné prostredie (Ú. v. ES L 175, 05.07.1985) v znení smernice Rady 97/11/ES z 3. marca 1997, ktorou sa mení smernica Rady 85/337/ES o posudzovaní vplyvov niektorých verejných a súkromných projektov na životné prostredie (Ú. v. ES L 73, 14.03.1997) a v znení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2003/35/ES z 26. mája 2003, ktorou sa zabezpečuje účasť verejnosti pri navrhovaní určitých plánov a programov týkajúcich sa životného prostredia a ktorou sa menia a dopĺňajú s ohľadom na účasť verejnosti a prístup k spravodlivosti smernice Rady 85/337/ES a 96/61/ES (Ú. v. EÚ L 156, 25.06.2003); ďalej Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2001/42/ES z 27. júna 2001 o posudzovaní vplyvov určitých plánov a programov na životné prostredie (Ú. v. ES L 197/3, 21.07.2001).

Po obdržaní formálneho oznámenia č. 2007/2385 od Komisie Európskych spoločenstiev (ďalej len „Komisia“) podľa čl. 226 Zmluvy, ktorým Komisia upozorňuje SR, že niektoré ustanovenia smernice Rady 85/337/EHS o posudzovaní vplyvov niektorých verejných a súkromných projektov na životné prostredie v znení smernice Rady 97/11/ES a smernice Rady 2003/35/ES (články 4 ods. 2 a 3 v spojení s prílohami II a III, článok 7, článok 9 ods. 1 a 2) nie sú transponované úplne a/alebo správne, MŽP SR pripravilo v roku 2009 novelu zákona č. 24/2006 Z. z..

V dodatočnom liste v rámci oficiálneho oznámenia Komisia uviedla, že Slovenská republika prijatím a neoznámením zákona č. 275/2007 Z. z. a zákona č. 454/2007 Z. z. (cestný zákon a zákon o ochrane prírody a krajiny) si nesplnila svoje záväzky vyplývajúce zo smernice Rady 85/337/EHS z 27. júna 1985 o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie v znení zmien a doplnení (ďalej len „smernica EIA“), týkajúce sa postavenia verejnosti v procese environmentálneho rozhodovania. Pôvodne platné a účinné legislatívne riešenie zabezpečovalo verejnosti, ktorá mala záujem zúčastniť sa na postupoch environmentálneho rozhodovania, aby mala dostatočne účinné nástroje na presadenie svojich požiadaviek, aby bola vyrozumená o prípadných dôvodoch ich odmietnutia, a tiež aby mala možnosť svoje požiadavky uplatniť súdnou cestou voči vydanému rozhodnutiu. Takéto práva zaručuje slovenský právny poriadok len účastníkovi konania a nie zúčastnenej osobe. 

Nesúlad slovenskej legislatívy so smernicou EIA bol čiastočne riešený novelou zákona č. 287/2009 Z. z., s účinnou od 01.09.2009, ktorá okrem iného upravila účasť verejnosti v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie a priznala verejnosti štatút „účastníka konania“ oproti „zúčastnenej osobe/zainteresovanej verejnosti“ ako uvádza zákon č. 275/2007 Z. z. - novela cestného zákona k zákonu č. 24/2006 Z. z. Uvedené zosúladenie bolo hlavným cieľom upraveného znenia, ktoré vrátilo znenie príslušných ustanovení tak, ako bolo uvedené v pôvodnej verzii zákona pred ich zmenou, ktorú vyvolala nepriama novelizácia cez cestný zákon a zákon o ochrane prírody a krajiny v roku 2007. Európska Komisia však túto novelu zákona nepovažuje z hľadiska účasti verejnosti za dostačujúcu a požaduje prístup jednotlivca ako účastníka konania nie len v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie, ale najmä ako účastníka konania v povoľovacích konaniach v zmysle osobitných predpisov (napr. zákon č. 50/1976 Zb., zákon SNR č. 51/1988 Zb., zákon č. 541/2004 Z. z., zákon č. 569/2007 Z. z., zákon č. 543/2002 Z. z.). 
V danom prípade je však ťažiskom rozdielu medzi súčasne platnou národnou legislatívou a smernicou EIA účasť verejnosti v povoľovacom procese a nie v samotnom procese posudzovania vplyvov, ktorý sa vykonáva pred povolením činnosti a končí záverečným stanoviskom s odporúčajúcim charakterom (to je napr. prípad zákona o niektorých opatreniach na urýchlenie prípravy výstavby diaľnic a ciest pre motorové vozidlá, ktorý je v bode, kde kvalifikoval mimovládne organizácie len ako zúčastnenú stranu a nie účastníka v konzultácii s verejnosťou, v rozpore so smernicou EIA).
Stav transpozície uvedenej smernice bol taktiež jedným z bodov rokovania Riadiaceho orgánu pre OP ŽP s Európskou komisiou o ročných výsledkoch realizácie Operačného programu Životné prostredie (annual meeting), ktoré sa konalo 27.11.2009 v Bruseli. Európska Komisia vyjadrila presvedčenie, že riadiace orgány by nemali aplikovať ustanovenia v zákone o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, ktorými je obmedzená účasť verejnosti. Európska Komisia zdôraznila že obmedzenie účasti verejnosti v konaniach súvisí s nesprávnou transpozíciou smernice EIA do slovenskej legislatívy a z uvedeného dôvodu môžu byť ohrozené všetky projekty financované z fondov Európskeho Spoločenstva. V prípade, že nedôjde k urýchlenej úprave definície účasti verejnosti, zástupcovia Komisie upozornili, že to môže mať dopad na preplácanie platieb. 

Zástupcovia MŽP SR vysvetlili dve roviny definície verejnosti v zákone o posudzovaní vplyvov na životné prostredie: jedna špeciálna definícia verejnosti a druhá všeobecná definícia verejnosti, ktorá vychádza z historických základov. Špeciálnu definíciu verejnosti by bolo potrebné doplniť do viacerých právnych predpisov, ale k takejto právnej úprave neexistuje na Slovensku dostatočná politická vôľa. Zároveň pracovníci odboru posudzovania a hodnotenia vplyvov na životné prostredie informovali, že ministerstvo plánuje prijať ďalšiu novelu zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v novembri 2010. Zástupcovia riadiaceho orgánu taktiež vyjadrili obavu z toho, že môžu byť ohrozené všetky projekty. 

Európska Komisia z dôvodu závažnosti celej problematiky prijala ako jeden zo záverov výročného stretnutia aj plánované zaslanie Slovensku spoločného listu DG REGIO a DG ENV so zdôraznením možných finančných dopadov pre všetky operačné programy.
 
· Prijatie právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží

Vo vzťahu k operačnému cieľu 4.4 OP ŽP je hlavným predpokladom jeho úspešnej implementácie prijatie právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží. 

Vyjadrením uvedenej  skutočnosti bola aj výhrada, ktorá bola vznesená v  rámci vládneho auditu súladu (č. A 195/ č. K 2032) podľa čl. 71 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 zameraného na získanie uistenia o súlade riadiacich a kontrolných systémov  OP ŽP s požiadavkami čl. 58 až 60 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 z dôvodu absencie právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží, prijatím ktorej bolo podmienené poskytnutie podpory v rámci OP ŽP, operačného cieľa 4.4 Riešenie problematiky environmentálnych záťaží vrátane ich odstraňovania, aktivít skupiny I.A., I.B, I.C, I.E (Monitorovanie a prieskum environmentálnych záťaži a spracovanie rizikových analýz) a  skupiny II.A (Sanácia najrizikovejších environmentálnych záťaží). Na odstránenie uvedenej výhrady bolo stanovené opatrenie „urýchliť prijatie zákona o environmentálnych záťažiach a jeho zapracovanie do všetkých relevantných riadiacich dokumentov“.

S cieľom odstránenia vyššie uvedenej výhrady a vytvorenia podmienok pre podporu aktivít v rámci operačného cieľa 4.4 boli príslušnými organizačnými útvarmi MŽP SR (sekcia legislatívy a práva, sekcia geológie a prírodných zdrojov) v súčinnosti s riadiacim orgánom pre OP ŽP vykonané opatrenia, smerujúce k prijatiu právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží. 

Právna úprava problematiky environmentálnych záťaží bola vykonaná zákonom č. 384/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej  rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení zákona č. 515/2008 Z. z., ktorý nadobudol účinnosť 01.11.2009. Uvedenou novelou bolo uzákonený všeobecný právny rámec problematiky environmentálnych záťaží. Environmentálne záťaže sú tak upravené v zákone č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení zákona č. 515/2008 Z. z. a zákona č. 384/2009 Z. z..  

Po nadobudnutí účinnosti právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží riadiaci orgán pre OP ŽP vykonal jej zapracovanie do relevantných riadiacich dokumentov OP ŽP nasledujúcim spôsobom:

- Programový manuál OP ŽP - verzia 5.0  - v súvislosti s nadobudnutím účinnosti právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží bola vykonaná aktualizácia  Programového manuálu OP ŽP na verziu 5.0, v rámci ktorej bola kapitola 4.4 Riešenie problematiky environmentálnych záťaží vrátane ich odstraňovania podstatným spôsobom doplnená a prepracovaná. Zmeny bol vykonané jednak v častiach oprávnené aktivity (podkapitola 4.4.4) a oprávnení prijímatelia (podkapitola 4.4.5) tak, aby bola zabezpečená ich previazanosť s účinnou právnou úpravou zakotvenou v zákone č. 384/2009 Z. z., ako aj v častiach týkajúcich sa obmedzení vo vzťahu k oprávneným / neoprávneným výdavkom pre operačný cieľ 4.4 (podkapitola 4.4.6) a štátnej pomoci (záver podkapitoly 4.4.7 a podkapitola 4.4.8). Zmeny Programového manuálu OP ŽP – verzia 5.0 v častiach oprávnené aktivity a  oprávnení prijímatelia boli schválené Monitorovacím výborom pre OP ŽP na jeho 5. zasadnutí dňa 04.12.2009, zmeny v ostatných častiach Programového manuálu OP ŽP – verzia 5.0 boli členom monitorovacieho výboru predložené pre informácie a výbor ich vzal na vedomie.  

- Hodnotiace kritériá schválené pre prioritnú os č. 4, operačný cieľ 4.4 nevyžadovali úpravu z dôvodu, že pri vypracovávaní hodnotiacich kritérií sa vychádzalo z vecného charakteru projektov zameraných na  riešenie problematiky environmentálnych záťaží vrátane ich odstraňovania so zohľadnením charakteristických odborných stránok jednotlivých projektov. Vychádzajúc z hlavného charakteru hodnotiacich kritérií zameraných na odbornú podstatu jednotlivých projektov, legislatívna úprava v danej oblasti, ako ani schválenie zmien Programového manuálu OP ŽP v relevantnej časti nespôsobili potrebu zmeny hodnotiacich kritérií. 

 - Usmernenie riadiaceho orgánu k oprávnenosti výdavkov pre projekty financované z ERDF a KF v rámci Operačného programu Životné prostredie na programové obdobie 2007 – 2013 – verzia 7.1 – schválená dňa 21.12.2009 – v  rámci aktualizácie uvedeného usmernenia v nadväznosti na nadobudnutie účinnosti právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží, ako aj schválenie zmien  Programového manuálu OP ŽP – verzia 5.0 boli v časti Špecifikácia oprávnených výdavkov pre jednotlivé prioritné osi  OP ŽP – pre projekty, ktorých celkové náklady nepresahujú 25 mil. EUR, doplnené oprávnené výdavky pre prioritnú os 4 Odpadové hospodárstvo o oprávnené výdavky pre operačný cieľ 4.4 Riešenie problematiky environmentálnych záťaží vrátane ich odstraňovania, pričom boli zároveň taxatívne stanovené neoprávnené výdavky pre operačný cieľ 4.4.

V časti  Špecifikácia oprávnených výdavkov pre jednotlivé prioritné osi OP ŽP - pre projekty spolufinancované prostredníctvom pravidiel štátnej pomoci, boli špecifikované oprávnené výdavky pre operačný cieľ 4.4 I. a II. skupinu oprávnených aktivít, týkajúcich sa monitorovania a prieskumu environmentálnych záťaží a sanácie environmentálnych záťaží.

- Príručka pre žiadateľa o nenávratný finančný príspevok  z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a Kohézneho fondu pre žiadosti o nenávratný finančný príspevok, ktorých celkové náklady nepresahujú 25 mil. EUR - verzia 3.6  – schválená dňa 21.12.2009 - v nadväznosti na prijatie právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží, ako aj v nadväznosti na schválenie zmien Programového manuálu OP ŽP - verzia 5.0 sa úpravy Príručky pre žiadateľa koncentrujú na úpravu jej príloh (príloha č. 6 Zoznam povinných príloh, príloha č. 23 Odborné prílohy v časti týkajúcej sa prioritnej osi č. 4, operačného cieľa č. 4.4.) tak, aby upravený zoznam odborných príloh reflektoval potreby posúdenia oprávnenosti žiadateľa a žiadosti a zároveň  tvoril dostatočný podklad pre účely odborného hodnotenia žiadostí o nenávratný finančný príspevok tak pri zohľadnení potrieb a cieľov SR v súvislosti s napĺňaním aktivít schválených v rámci operačného cieľa 4.4 OP ŽP.

- Pravidlá štátnej pomoci – postup v súvislosti s uplatňovaním pravidiel štátnej pomoci vo vzťahu k operačnému cieľu 4.4 je stanovený v rámci Programového manuálu OP ŽP – verzia 5.0 v záverečnej časti podkapitoly 4.7 a v podkapitole 4.8, kde sa uvádza, že pri uplatňovaní pravidiel štátnej pomoci vo vzťahu k operačnému cieľu 4.4 sa bude postupovať v súlade s Usmernením spoločenstva o štátnej pomoci na ochranu životného prostredia, pričom sa neplánuje využiť schéma štátnej pomoci, ale bude sa postupovať spôsobom individuálnej notifikácie jednotlivých žiadostí o nenávratný finančný príspevok Európskou komisiou.
Riadiaci orgán pre OP ŽP zaslal vyššie uvedenú informáciu o nadobudnutí účinnosti právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží a jej zapracovaní  do riadiacej dokumentácie OP ŽP orgánu auditu oficiálnym listom (č. 6731/2009-5.1 Ev. č. 64218/2009 zo dňa 22.12.2009) vrátane príslušnej riadiacej dokumentácie v elektronickej prílohe a zároveň požiadal orgán auditu o vykonanie následného (follow-up) auditu súladu OP ŽP.* 

· Informačno-technologický monitorovací systém - ITMS

Počas procesu posudzovania žiadostí o NFP sa vyskytlo množstvo problémov súvisiacich so zaznamenávaním jednotlivých kontrol v ITMS, ktoré môžeme charakterizovať nasledovne:

1. Systém ITMS bol počas prvého týždňa v roku z dôvodu eurokonverzie neprístupný pre bežných užívateľov, a to z dôvodu konsolidácie dát s účtovným systémom ISUF. Následne od 07.01.2009 do 15.01.2009 bol systém nastavený v read-only móde z dôvodu ďalších kontrol konvertovaných dát. Po tomto termíne bol systém ITMS plne prístupný aj pre bežných užívateľov.
2. Systém v prvom polroku 2009 nesprávne počítal „Spolufinancovanie EÚ a ŠR schválené“ ako aj „Percento spolufinancovania schválené“ pri žiadostiach o NFP, u ktorých došlo ku zníženiu celkových oprávnených výdavkov na základe výsledkov z predbežnej finančnej kontroly. Tento nedostatok bol v priebehu roka odstránený tak, že v rámci základných údajov bol doplnený údaj: „Vlastné zdroje žiadateľa a partnerov schválené“.

3. Z dôvodu absencie workflowu pre verejné obstarávanie nebolo možné zadávať údaje týkajúce sa verejného obstarávania do ITMS. Toto bolo zapríčinené tým, že po odsúhlasení workflowu pre verejné obstarávanie prebiehala pomerne dlhá komunikácia medzi CKO a RO pre OP ŽP. Workflow pre verejné obstarávanie (OP ŽP) bol spustený v júni 2009.

4. V systéme bol uvádzaný názov: „Celková schválená suma ŽoNFP (v EUR)“, ktorý ale nezodpovedal názvu, nakoľko predstavoval celkové náklady (súčet celkových oprávnených nákladov a celkových neoprávnených nákladov). Zo strany CKO bolo zabezpečené premenovanie vyššie uvedeného názvu tak, aby tento zodpovedal realite. Toto nekorektné pomenovanie však nijako nebránilo v čerpaní finančných prostriedkov.
5. Systém počas celého roka nesprávne generoval dátumy, ku ktorým mali byť zasielané monitorovacie správy. RO informoval CKO o danej skutočnosti. Ku koncu sledovaného obdobia nebola vykonaná náprava, nakoľko by bola neefektívna vzhľadom na nasadenie podávania monitorovacích správ prostredníctvom ITMS portálu. Táto funkcionalita bude implementovaná k 01.09.2010 spolu aj so spätnou opravou generovaných dátumov.
6. V rámci bežných prevádzkových problémov sa vyskytli výpadky systému ITMS, aj problémy s generovaním výstupov z ITMS (napr.: výstupy z kontrolných zoznamov, správ z kontroly formálnej správnosti, hodnotiacich hárkov, súhrnnej správy z odborného hodnotenia). O daných skutočnostiach bol informovaný prevádzkovateľ systému DataCentrum a problémy boli odstránené vždy v priebehu dňa a preto nemali vplyv na čerpanie finančných prostriedkov.
7. Začiatkom apríla 2009 nebolo možné zo žiadostí o NFP vytvárať projekty. Zo strany CKO bolo zabezpečené odstránenie tohto problému.

8. V priebehu roka 2009 bol nesprávne uvádzaný orgán žiadateľa v čiastkovom výkaze výdavkov, ktorý je prílohou súhrnnej žiadosti o platbu. Vzhľadom na malé množstvo SŹoP bolo možné vykonávať úpravu priamo užívateľom ITMS v zmysle usmernenia zo strany CKO. Problém bol odstránený až v roku 2010, keďže sa jednalo o chybu menšej priority a uprednostňované boli požiadavky s vyššou prioritou.
9. Výstup z ITMS „Súhrnná žiadosť o platbu“ bol v priebehu roka 2009 generovaný s chybami (napr. označenie viacerých fondov, pričom SŽoP je jednofondová, IBAN nebol generovaný). Vzhľadom na malé množstvo SŹoP bolo možné vykonať úpravu priamo užívateľom ITMS v zmysle usmernenia zo strany CKO, ktoré následne zabezpečil odstránenie tohto problému.
Návrh opatrení:
Za účelom odstránenia vyššie uvedených nedostatkov prebiehala medzi MŽP SR ako RO pre OP ŽP a MVRR SR ako CKO intenzívna komunikácia. 
2.4 Zmeny v kontexte realizácie OP ŽP
K dôležitej zmene v kontexte realizácie OP ŽP došlo v súvislosti s uznesením vlády SR č. 752 z 21.10.2009 k návrhu realokácie finančných prostriedkov z Operačného programu Informatizácia spoločnosti do Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast a zmeny Operačného programu Životné prostredie v nadväznosti na implementáciu Iniciatívy JEREMIE a návrhu Dodatku č.1 k Rámcovej zmluve o implementácii Iniciatívy JEREMIE v SR medzi Slovenskou republikou a Európskym investičným fondom, ktorým bolo Ministerstvu životného prostredia SR ako riadiacemu orgánu pre OP ŽP uložené vypracovať návrh na zmenu OP ŽP v súvislosti s vyčlenením alokácie na implementáciu Iniciatívy JEREMIE a predložiť tento návrh na schválenie Monitorovaciemu výboru pre OP ŽP a následne tiež Európskej komisii.

Vyššie uvedeným uznesením vlády SR bolo taktiež uložené vyčleniť v rámci OP ŽP sumu 27 000 000 EUR z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ďalej len „ERDF“) a sumu 4 764 706 EUR z prostriedkov spolufinancovania zo štátneho rozpočtu na inovatívne finančné nástroje pre programové obdobie 2007 – 2013.

V nadväznosti na vyššie uvedené uznesenie vlády SR pristúpil riadiaci orgán pre OP ŽP v novembri 2009 k vypracovaniu návrhu zmeny OP ŽP. V rámci návrhu zmeny OP ŽP v nadväznosti na implementáciu iniciatívy JEREMIE boli do OP ŽP zapracované tiež ďalšie zmeny, v minulosti už prerokované a schválené Monitorovacím výborom pre OP ŽP – konkrétne úprava informatívneho rozdelenia príspevku z fondov do kategórií pomoci v rámci prioritných tém 47 Kvalita vzduchu a 49 Zmierňovanie klimatickej zmeny a prispôsobovanie sa klimatickej zmene a aktualizácia orientačného zoznamu veľkých projektov, ktorý je prílohou č. 1 OP ŽP. Obe uvedené zmeny boli schválené na 4. zasadnutí Monitorovacieho výboru pre OP ŽP dňa 29.04.2009, pričom ďalšia aktualizácia orientačného zoznamu veľkých projektov bola Monitorovacím výborom pre OP ŽP schválená ešte aj na jeho 5. zasadnutí (v rámci bodu 3), predmetom rokovania ktorého bol aj návrh zmeny OP ŽP.   
Návrh zmeny OP ŽP spočíval v:

-   doplnení textovej časti OP ŽP, kapitoly 7.3.2 Synergia, komplementarita s ostatnými finančnými nástrojmi ES, na ktorej konci bol vložený text informujúci o využití iniciatívy JEREMIE v rámci OP ŽP. Doplnenie uvedeného textu bolo nutné z dôvodu, že OP ŽP v jeho pôvodnom znení nezakotvoval možnosť využitia iniciatívy JEREMIE na financovanie aktivít v jeho rámci;
· úprave tabuľkovej časti OP ŽP, a to:

• v kap. 5.3 Prioritná os 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny  klímy bol v tabuľke s názvom Kategorizácia oblastí pomoci 2007 – 2013 pre prioritnú os 3 v riadku Forma finančného príspevku k súčasne uvedenému kódu 01 (označujúcemu formu finančného príspevku – nenávratná dotácia) doplnený kód 04 (slúžiaci na označenie iných foriem financovania – v danom prípade na označenie financovania návratnou formou prostredníctvom iniciatívy JEREMIE). Ostatné údaje v tabuľke pritom zostávajú zachované;

• v kap. 8.3 Rozdelenie príspevku z fondov do kategórií pomoci na úrovni OP ŽP bol v tabuľke č. 8.4 Informatívne rozdelenie príspevku z fondov do kategórií (v zmysle implementačného nariadenia EK, príloha č. II) dimenzie „Forma finančného príspevku“ doplnený nový riadok s kódom kategórie 04, formou financovania – Iné formy financovania a indikatívnou sumou prostriedkov (EUR v bežných cenách) v rámci kategórie 27 000 000 EUR. Zároveň sa zodpovedajúcim spôsobom o túto sumu zníži indikatívna suma prostriedkov (EUR v bežných cenách) v rámci kategórie 01 - Nenávratná dotácia, ktorá bude predstavovať 1 773 000 000 EUR. Celková suma prostriedkov alokovaných v rámci OP ŽP pritom zostane zachovaná a spolu predstavuje 1 800 000 000 EUR;

• v kap. 8.3 Rozdelenie príspevku  z fondov  do kategórií pomoci na úrovni OP ŽP sa v tabuľke č. 8.3 Informatívne rozdelenie príspevku z fondov do kategórií (v zmysle implementačného nariadenia EK, príloha č. II) dimenzie „Prioritná téma“ v prípade prioritnej témy 49 Zmierňovanie klimatickej zmeny a prispôsobovanie sa klimatickej zmene pôvodná indikatívna suma prostriedkov (EUR v bežných cenách) 19 800 000 EUR zvýšila na 39 800 000 EUR. Zároveň sa v zodpovedajúcej výške (t.j. o 20 000 000 EUR) znížila indikatívna suma prostriedkov (EUR v bežných cenách) na prioritnú tému 47 Kvalita vzduchu, a to zo súčasných 127 800 000 EUR na 107 800 000 EUR;
-   aktualizácii prílohy č. 1 Orientačný zoznam veľkých projektov (viď kapitola 5)

Návrh zmeny OP ŽP bol predložený Monitorovaciemu výboru pre OP ŽP a schválený na jeho 5. zasadnutí dňa 04.12.2009.

Návrh zmeny OP ŽP bol taktiež predmetom strategického environmentálneho hodnotenia. Riadiaci orgán pre OP ŽP zabezpečil vypracovanie oznámenia o strategickom dokumente „Zmena Operačného programu Životné prostredie (OP ŽP) v nadväznosti na implementáciu Iniciatívy JEREMIE a zmena prílohy č. 1 OP ŽP - Orientačný zoznam veľkých projektov“. Na základe uvedeného oznámenia vykonalo Ministerstvo životného prostredia SR zisťovacie konanie podľa § 7 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“).
Na základe výsledkov zisťovacieho konania a s prihliadnutím na doručené stanoviská, ktoré neobsahovali výhrady voči navrhovanej zmene strategického dokumentu, bolo dňa 03.12.2009 vydané rozhodnutie (číslo: 10760/2009-3.4/zk, 10345/2009-5.1), že uvedená zmena OP ŽP sa nebude ďalej posudzovať podľa zákona. 
V súvislosti s návrhom zmeny OP ŽP bolo v decembri 2009 vykonané externé operatívne hodnotenie OP ŽP z hľadiska možností implementácie iniciatívy JEREMIE. Hodnotenie bolo vykonané v súlade s čl. 48 ods. 3 všeobecného nariadenia a jeho výsledkami bol podložený návrh zmeny OP ŽP. Podrobnejšie informácie o vyššie uvedenom externom operatívnom hodnotení v súvislosti s vykonaním zmien v OP ŽP z dôvodu implementácie iniciatívy JEREMIE sú uvedené v kap. 2.7.2 Hodnotenie.
Návrh zmeny OP ŽP, schválený Monitorovacím výborom pre OP ŽP, bol predložený Európskej komisii na prijatie rozhodnutia oficiálnym listom (číslo: 11376/2009 – 5.1 zo dňa 14.12.2009) a následne dňa 16.12.2009 aj prostredníctvom elektronického systému SFC.
Európska komisia listom zo dňa 23.12.2009 informovala riadiaci orgán pre OP ŽP, že predložený návrh revízie OP ŽP nespĺňa požiadavky vyplývajúce z čl. 33 všeobecného nraidenia, a preto ho nepovažuje prijateľný. V tejto súvislosti požiadala riadiaci orgán OP ŽP o špecifikáciu, ku ktorému z prípadov vymedzených v čl. 33 všeobecného nariadenia sa návrh revízie OP ŽP vzťahuje, ako aj o zaslanie správy z operatívneho hodnotenia, vykonaného v súlade s čl. 48 ods. 3 všeobecného nariadenia.*   

2.5 Podstatné zmeny podľa článku 57 nariadenia (ES) č. 1083/2006

K 31.12.2009 nedošlo v rámci OP ŽP k podstatným zmenám spadajúcim pod článok 57 Nariadenia (ES) č. 1083/2006.

2.6 Doplnkovosť s inými nástrojmi
Synergia, komplementarita OP ŽP s inými operačnými programami 
V rámci synergie OP ŽP s operačnými programami Regionálny Operačný Program, OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, OP Doprava, OP Bratislavský kraj sú vytvorené demarkačné línie pre tematicky podobné opatrenia.
Dodržiavanie deliacej línie na úrovni projektov medzi OP konkurencieschopnosť a hospodársky rast (ďalej len „OP KaHR“) a OP ŽP:

V rámci OP ŽP, prioritnej osi 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy, operačného cieľa č. 3. 1 Ochrana ovzdušia, oprávnenej skupiny aktivít: znižovanie emisií základných a ostatných znečisťujúcich látok v ovzduší najmä  tuhých znečisťujúcich látok (PM10, PM2,5), SO2, NOX, benzén, VOC, NH3, ťažkých kovov a PAH bude MŽP podporovať aktivity súvisiace so znižovaním prchavých organických zlúčením (VOC) ako sú definované v  smerniciach 2004/42/ES a 1999/13/ES.

Podporovanými aktivitami v rámci OP ŽP sú: 

· samostatné opatrenia (technického charakteru) na znižovanie obsahu VOC v regulovaných výrobkoch podľa smernice 2004/42/ES
 o obmedzení emisií prchavých organických zlúčenín unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel v určitých farbách a lakoch a vo výrobkoch na povrchovú úpravu vozidiel a o zmene a doplnení smernice 1999/13/ES (napr. prechod výroby farieb a lakov a pod. na farby a laky obsahujúce menej VOC) 
· samostatné technologické opatrenia umožňujúce znižovanie emisií VOC v zariadeniach spadajúcich pod smernicu 99/13/ES
 (v súlade s definíciami uvedenými v prílohe č. 1 uvedenej smernice
), ako napr. inštalácia katalytických a termooxidačných jednotiek, prechod na použitie vodou riediteľných farieb, lakov a lepidiel vo výrobnom procese a pod.)

Ďalej MŽP SR v rámci tej istej aktivity podporuje iba projekty smerujúce k zníženiu emisií základných a ostatných znečisťujúcich látok.

Projekty podporované MH SR v rámci OP KaHR, prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, sa neprekrývajú vo svojej podstate s aktivitami spadajúcimi pod smernice 2004/42/ES a 99/13/ES, aj keď tieto projekty prispievajú k znižovaniu energetickej náročnosti, znižovaniu environmentálnych dopadov na jednotku produkcie a k zvyšovaniu efektívnosti výroby

Okrem toho MH SR podporuje inovatívne výrobné technológie, ktoré zároveň aj znižujú emisie do ovzdušia a do všetkých zložiek životného prostredia. Naproti tomu MŽP SR podporuje iba nevýrobné technológie (napr. koncové technológie) na znižovanie emisií do ovzdušia (t.j. emisie základných a ostatných znečisťujúcich látok v ovzduší najmä tuhých znečisťujúcich látok (PM10, PM2,5), SO2, NOX, benzén, NH3, ťažkých kovov a PAH). 

V prípade projektov spadajúcich pod OP ŽP, operačný cieľ č. 3. 1 Ochrana ovzdušia, oprávnenej skupiny aktivít: znižovanie emisií základných a ostatných znečisťujúcich látok v ovzduší najmä tuhých znečisťujúcich látok (PM10, PM2,5), SO2, NOX, benzén, VOC, NH3, ťažkých kovov a PAH a OP KaHR, prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, opatrenie 1.1. Inovácie a technologické transfery, podopatrenie 1.1.1.Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov je dodržiavaná vzájomná informovanosť medzi MŽP SR a MH SR ohľadom podaných projektov, aby nedošlo k dvojitému financovaniu. 

Táto informovanosť je zo strany MŽP SR ako RO pre OP ŽP zabezpečená pravidelným zasielaním zoznamu schválených projektov v rámci operačného cieľa 3.1. I. skupiny aktivít príslušným zložkám MH SR, ako RO OP KaHR.
Dodržiavanie deliacej línie na úrovni projektov medzi Regionálnym operačným programom (ďalej len „ROP“) a OP ŽP:

V rámci prioritnej osi 4. Regenerácia sídel sú v rámci ROP podporované aktivity zamerané na rekonštrukciu a budovanie vodovodov, a to výlučne v súvislosti s inými aktivitami regenerácie sídiel (napr. rekonštrukcie miestnych komunikácií a verejných priestranstiev), ktoré sú realizované v obciach identifikovaných ako kohézne alebo inovačné póly rastu alebo v obciach, ktoré nie sú pólmi rastu za podmienky, že ide o obce so separovanými alebo segregovanými rómskymi osadami, ktoré sú evidované v Atlase rómskych komunít. V rámci ROP nie je primárne riešená vybavenosť obce inžinierskymi sieťami. V operačnom cieli 1.1 OP ŽP sú podporované samostatne realizované projekty zamerané na rekonštrukciu a budovanie verejných vodovodov pre obce. 
Vo výberovom procese sú riadiacimi orgánmi pre ROP a OP ŽP využívané informácie zo systému ITMS za účelom vylúčenia možnosti duplicitného financovania.
Uvedená podmienka platí aj pri tematicky podobných opatreniach prioritnej osi 4 ROP a operačných cieľov 1.2 OP ŽP a 2.1 OP ŽP, na úrovni ktorých sú taktiež vytvorené deliace línie.
Dodržiavanie deliacej línie na úrovni projektov medzi OP Doprava a OP ŽP:

V rámci prioritnej osi 4 Infraštruktúra integrovaných dopravných systémov OP Doprava je podporovaná výstavba (resp. modernizácia, prispôsobenie) nosnej koľajovej infraštruktúry v mestách Bratislava a Košice pre prevádzku integrovaných systémov mestskej dopravy. Realizáciou prioritnej osi 4 s nadväznosťou na prioritnú os 6 Železničná verejná osobná doprava sa vytvoria podmienky pre zvýšenie podielu ekologickej verejnej železničnej osobnej dopravy, ako aj mestskej hromadnej dopravy. V rámci operačného cieľa 3.1 Ochrana ovzdušia OP ŽP budú, prioritne v oblastiach vyžadujúcich osobitnú ochranu ovzdušia, podporené aktivity zamerané na zníženie emisií znečisťujúcich látok z verejnej dopravy, ktorá patrí k mobilným zdrojom znečisťovania ovzdušia. Podporená bude plynofikácia autobusov verejnej dopravy (mestskej aj medzimestskej) a budovanie CNG čerpacích staníc, ako aj nákup trolejbusov a električiek ako náhrady za autobusovú dopravu.
Dodržiavanie deliacej línie na úrovni projektov medzi OP Bratislavský kraj (ďalej len „OP BK“) a OP ŽP:
Deliaca línia s operačným cieľom 3.2 OP ŽP, financovaným z ERDF, je daná hranicami území oprávnenými pre cieľ Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. V rámci opatrenia 2.1 Inovácie a technologické transfery OP BK budú podporované aktivity na území Bratislavského kraja. V rámci prioritnej osi 3 OP ŽP sú podporované aktivity na celom území SR s výnimkou Bratislavského kraja.
Deliaca línia operačným cieľom 5.1 (programy starostlivosti) OP ŽP, financovaným z ERDF, je daná hranicami území oprávnenými pre cieľ Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. V rámci OP BK Opatrenie 1.1 Regenerácia sídiel sú podporované aktivity na území Bratislavského kraja. V rámci prioritnej osi 5 OP ŽP sú podporované aktivity na celom území SR s výnimkou Bratislavského kraja.
OP ŽP, ako aj prioritné osi, ktoré sú jeho súčasťou, sa taktiež dopĺňajú (prípadne vytvárajú aj synergické efekty) s prioritami SR pre cieľ Európska teritoriálna spolupráca v oblastiach cezhraničnej spolupráce a transcendentálnej (nadnárodnej) spolupráce.
Program nadnárodnej spolupráce  Stredná Európa (2007 – 2013)
V rámci Programu nadnárodnej spolupráce Stredná Európa (2007-2013) bola dňa 7. januára 2009 otvorená druhá výzva na predkladanie projektov. Partnerstvá zahŕňajúce inštitúcie na národnej, regionálnej a miestnej úrovni (verejné inštitúcie, inštitúcie riadené verejným právom alebo inštitúcie riadené súkromným právom) z nižšie uvedených krajín mohli prostredníctvom vedúceho partnera predkladať svoje žiadosti o nenávratný finančný príspevok z ERDF najneskôr do 18. marca 2009, ktorý bol termínom uzatvorenia výzvy. Program Stredná Európa zahŕňa 8 krajín: Rakúsko, Českú republiku, časť Nemecka, Maďarsko, časť Talianska, Poľsko, Slovenskú republiku a Slovinsko.

V rámci druhej výzvy na predkladanie projektov bolo celkovo predložených 179 žiadostí v celkovom objeme 340 miliónov EUR požadovaného príspevku z ERDF. Zo Slovenskej republiky sa do druhej výzvy zapojilo celkovo 122 projektových partnerov, z toho 8 partnerov ako vedúci partneri. 

V prioritnej osi 3. Zodpovedné využívanie životného prostredia Operačného programu Stredná Európa bolo schválených 5 projektov (viď tab. č. 10) s účasťou slovenských projektových partnerov.  

Tab. č. 10: Zoznam schválených projektov

	
	Oblasť intervencie
	Akronym projektu
	Názov projektu
	Názov subjektu - projektového partnera
	Právna subjektivita

	Priorita 3                                                                                                

 Zodpovedné využívanie životného prostredia
	3.2 Zníženie rizík a vplyvov prírodných a človekom vyvolaných nebezpečenstiev
	CEframe
	Ceframe - Centrálne európske hodnotenie a manažment povodňových rizík v CENTROPE
	Slovenský hydrometeorologický ústav 
	Príspevková organizácia

	
	
	
	
	Slovenský vodohospodársky podnik,  Žilina
	Štátny podnik

	
	3.2 Zníženie rizík a vplyvov prírodných a človekom vyvolaných nebezpečenstiev
	INCA-CE
	INCA CENTRAL - Integrovaný predpovedný systém pre oblasť strednej Európy
	Slovenský hydrometeorologický ústav 
	Príspevková organizácia

	
	
	
	
	Ministerstvo vnútra Slovenskej Republiky
	Rozpočtová organizácia

	
	
	
	
	Slovenský hydrometeorologický ústav - odd. hydrologických predpovedí a výstrah
	Príspevková organizácia

	
	3.3 Podpora využívania obnoviteľných zdrojov energie a zvýšenie energetickej účinnosti
	SEBE
	Udržateľné a inovatívne využitie bioplynu v Európe
	Občianske združenie No Gravity
	Občianske združenie

	
	3.1 Rozvoj kvalitného životného prostredia starostlivosťou o prírodné zdroje a dedičstvo
	VITAL LANDSCAPES
	Hodnotenie a udržateľný rozvoj kultúrnej krajiny pomocou inovatívnej účasti a vizualizačných techník
	Geografický ústav SAV
	Rozpočtová organizácia

	
	3.1 Rozvoj kvalitného životného prostredia starostlivosťou o prírodné zdroje a dedičstvo
	TRANSENERGY
	Cezhraničné geotermálne energetické zdroje Slovinska, Rakúska, Maďarska a Slovenska
	Štátny geologický ústav Dionýza Štúra (ŠGÚDŠ)
	Príspevková organizácia


Zdroj: MŽP SR

Všeobecný cieľ Národného strategického referenčného rámca SR pre programové obdobie 2007 – 2013 napĺňanie politiky súdržnosti prostredníctvom koncentrácie príspevkov sa vykonáva prostredníctvom  dvoch hlavných cieľov: Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. NSRR nezahŕňa tretí cieľ definovaný v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1083/2006 z 11. júla 2006 ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení neskorších predpisov - cieľ Európska teritoriálna spolupráca, na napĺňanie ktorého bol schválený Operačný program Stredná Európa 2007 – 2013. V rámci priority č. 3 Zodpovedné využívanie životného prostredia Operačného programu Stredná Európa sú podporované prevažne projekty neinvestičného charakteru, z ktorých časť môže mať charakter prípravnej dokumentácie pre investície do environmentálnej infraštruktúry (napr. štúdie uskutočniteľnosti), ale zároveň aj niektoré investičné aktivity zamerané na rozvoj environmentálnej infraštruktúry nadnárodného významu. 

Nadnárodný charakter projektov predkladaných v rámci Programu nadnárodnej spolupráce Stredná Európa a spoločná príprava, vykonávanie, spoločný personál a spoločné financovanie projektov vykonávané prijímateľmi združenými v projekte na princípe partnerstva zabezpečujú dostatočné deliace línie s Operačným programom životné prostredie 2007 – 2013.
Program nadnárodnej spolupráce Juhovýchodná Európa (2007-2013)

Program nadnárodnej spolupráce Juhovýchodná Európa je programom cieľa 3 - Európskej územnej spolupráce, ktorý zahŕňa 16 krajín: Albánsko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, bývalá juhoslovanská republika Macedónsko, Chorvátsko, Čierna Hora, Grécko, Maďarsko, Moldavsko, Rakúsko, Rumunsko, Slovenská republika, Slovinsko, Srbsko, Taliansko a Ukrajina. Nadnárodné partnerstvá môžu predkladať projekty v rámci 4 prioritných osí:

1. Uľahčovanie inovácií a podnikania

2. Ochrana a zlepšovanie životného prostredia

3. Zlepšovanie dostupnosti

4. Rozvoj nadnárodných synergií pre oblasti udržateľného rastu

V rámci prioritnej osi 2 Ochrana a zlepšovanie životného prostredia sú podporované nasledujúce oblasti intervencie:

- Integrované vodné hospodárstvo a nadnárodná protipovodňová prevencia

- Zlepšiť prevenciu environmentálnych rizík

- Podporovať spoluprácu pri riadení prírodných zdrojov a chránených oblastí

- Podporovať efektívne využívanie energie a zdrojov

V marci 2009 bolo na zasadnutí Monitorovacieho výboru Programu Juhovýchodná Európa schválených 42 projektov z 1. výzvy na predkladanie projektov, ktorá prebehla v 2 kolách ešte v roku 2008. Po vyhodnotení splnenia podmienok rozhodnutia o schválení bolo definitívne v júli 2009 oficiálne rozhodnuté o pridelení príspevku ERDF pre celkovo 40 projektov. Do 15 projektov sa zapojilo spolu 23 slovenských projektových partnerov, z toho v 2 vedúci partneri projektov.
Druhá výzva na predkladanie projektov bola otvorená 23.11.2009. Prvý krok (predkladanie projektových zámerov) bol ukončený 21.12.2009. K 31.12.2009 neboli známe výsledky. 

Všeobecný cieľ Národného strategického referenčného rámca SR pre programové obdobie 2007 – 2013 napĺňanie politiky súdržnosti prostredníctvom koncentrácie príspevkov sa vykonáva prostredníctvom  dvoch hlavných cieľov: Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. NSRR nezahŕňa tretí cieľ definovaný v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1083/2006 z 11. júla 2006 ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 v znení neskorších predpisov - cieľ Európska teritoriálna spolupráca, na napĺňanie ktorého bol schválený Operačný program Juhovýchodná Európa 2007 – 2013. V rámci priority č. 2 Ochrana a zlepšovanie životného prostredia Operačného programu Juhovýchodná Európa budú podporované prevažne projekty neinvestičného charakteru, z ktorých časť môže mať charakter prípravnej dokumentácie pre investície do environmentálnej infraštruktúry (napr. štúdie uskutočniteľnosti), ale zároveň aj niektoré investičné aktivity zamerané na rozvoj environmentálnej infraštruktúry nadnárodného významu. 

Nadnárodný charakter projektov predkladaných v rámci Programu nadnárodnej spolupráce  Juhovýchodná Európa a spoločná príprava, vykonávanie, spoločný personál a spoločné financovanie projektov vykonávané prijímateľmi združenými v projekte na princípe partnerstva zabezpečujú dostatočné deliace línie s Operačným programom Životné prostredie 2007 – 2013.
Synergia, komplementarita OP ŽP s programami financovanými z EAFRD
Niektoré aktivity OP ŽP sa dopĺňajú s aktivitami Programu rozvoja vidieka (ďalej len „PRV“), ktorý je financovaný zo zdrojov Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EAFRD).

Príkladom sú tematicky podobné opatrenia pre OP ŽP, PO 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd, Operačný cieľ 1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle záväzkov SR voči EÚ, a to v rámci PRV:

· Os 1 Zvýšenie konkurencieschopnosti sektoru poľnohospodárstva a lesného hospodárstva, Opatrenie: Pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov a produktov lesného hospodárstva: 

- v prípade PRV môžu byť podporené aktivity výstavby, rekonštrukcie a modernizácie v oblasti čistenia odpadových vôd (ČOV) za účelom zlepšenia celkovej výkonnosti podniku, t.j. pre fyzické a právnické osoby podnikajúce v oblasti spracovania produktov poľnohospodárskej prvovýroby a lesných produktov.

- v prípade OP ŽP je podpora zameraná na odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v aglomeráciách požadovanej veľkosti, pričom fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe a lesnom hospodárstve nie sú oprávneným prijímateľom.
· Os 3 Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva, Opatrenie Obnova a rozvoj obcí: 
- v prípade PRV sú v rámci komplexného zlepšenia základných služieb a rozvoja investícií vidieckych oblastí podporené aktivity zlepšenia stavu vodovodných a kanalizačných systémov (rekonštrukcia a modernizácia) za účelom zabezpečenia vyššej atraktivity vidieckych oblastí.

- v prípade OP ŽP je podpora zameraná na odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v aglomeráciách požadovanej veľkosti v zmysle Plánu rozvoja verejných vodovodov a kanalizácií SR.

Synergia, komplementarita OP ŽP s ostatnými finančnými nástrojmi
Finančný mechanizmus EHP/Nórsky finančný mechanizmus (ďalej len „FM EHP/NFM“) v r. 2009

Výzva pre žiadateľov zo sektora verejnej správy a mimovládnych organizácií uzatvorená 7. júla 2008 bola poslednou výzvou, ktorú vyhlásil Úrad vlády Slovenskej republiky v období rokov 2004 až 2009. V roku 2009 nebola už Národným kontaktným bodom – Úradom vlády SR vyhlásená žiadna výzva na predkladanie projektov.
V rámci FM EHP/NFM realizuje Nadácia Ekopolis Blokový grant na podporu environmentálnych mimovládnych organizácií v oblasti trvalo udržateľného rozvoja. O nenávratný finančný príspevok môžu žiadať výlučne registrované neziskové mimovládne organizácie aktívne v oblasti ochrany životného prostredia, obnoviteľných zdrojov a efektívneho využívania energie, potravinovej bezpečnosti a environmentálneho vzdelávania. Z uvedeného dôvodu nemôže dôjsť k prelínaniu s Operačným programom Životné prostredie 2007-2013, nakoľko mimovládne organizácie nie sú v rámci neho oprávnenými konečnými prijímateľmi.

Posledná – v poradí tretia výzva blokového grantu EMVO-TUR - Podpora environmentálnych mimovládnych organizácií v oblasti trvalo udržateľného rozvoja bola vyhlásená sprostredkovateľom blokového grantu Nadáciou Ekopolis v termíne 19.11.2008 – 19.02.2009.

Nadácia Ekopolis v programe podporila v troch výzvach spolu 34 projektov celkovou sumou takmer 2,38 milióna EUR. Najviac projektov (19) je realizovaných v oblasti podpory Ochrana životného prostredia. V oblastiach podpory Trvalo-udržateľná energetika, Potravinová bezpečnosť a Environmentálna výchova nadácia podporila zhodne po 5 projektov. 

Mimovládne organizácie realizujú projekty v období od mája 2008 do decembra 2010, najviac však 24 mesiacov. Všetky projekty budú ukončené až v priebehu roka 2010.

V r. 2009 sa pokračovalo aj v implementácii individuálnych projektov a projektov počiatočného kapitálu schválených vo výzvach s kódmi 0405, 0507, 0607, 0708 v rámci prioritných oblastí Ochrana životného prostredia a Trvalo udržateľný rozvoj.

V r. 2009 boli ukončené nasledujúce projekty v prioritnej oblasti Ochrana ŽP:
· Protipovodňové opatrenia na Lipanskom potoku a potoku Lučanka v Lipanoch – žiadateľ mesto Lipany
· Regulácia potokov v obci Nižný Slavkov – Slavkovský potok a Čierny močiar (podpora infraštruktúry) – žiadateľ obec Nižný Slavkov
· Revitalizácia toku Myjava v intraviláne mesta Myjava – žiadateľ mesto Myjava

Prispievateľské krajiny Nórske kráľovstvo, Islandská republika a Lichtenštajnské kniežatstvo avizovali možnosť nového programovacieho obdobia, táto záležitosť je však v súčasnosti predmetom medzinárodných rozhovorov. V priebehu r. 2009 sa uskutočnili negociácie medzi Európskou úniou a prispievateľskými štátmi o programovom rámci na roky 2009 až 2014. Predmetom negociácií boli najmä určenie prijímateľských štátov, alokácií a základných prioritných oblastí.
Švajčiarsky finančný mechanizmus (ďalej len „ŠFM“) v r. 2009
Pre posúdenie komplementárnosti s Operačným programom Životné prostredie 2007-2013 je relevantná prioritná oblasť 2. Životné prostredie a infraštruktúra, v rámci nej sú zaradené nasledujúce oblasti zamerania:

Tab. č. 11: ŠFM - oblasti zamerania v rámci prioritnej oblasti 2. Životné prostredie a infraštruktúra
	Číslo
	Oblasti zamerania
	Prístup, ciele a oprávnené projekty
	Indikatívna finančná alokácia 

(v miliónoch CHF)

	4
	Obnova a modernizácia základnej infraštruktúry

a

skvalitnenie životného prostredia 
	Individuálny projektový prístup s nasledujúcim cieľom:

Zlepšenie služieb komunálnej infraštruktúry, aby sa zvýšila životná úroveň a podporil hospodársky rozvoj. 

Minimálne 30% alokovanej sumy v tejto oblasti zamerania má byť použitých pre projekty v oblasti geografického zamerania.

Typy oprávnených projektov:

 Projekty s minimálnou hodnotou 3 000 000,00 CHF (tri milióny švajčiarskych frankov) v oblasti:

· trvalo udržateľné vodné hospodárstvo a hospodárstvo odpadových vôd, zamerané predovšetkým na čistenie komunálnych odpadových vôd.

Projekty s minimálnou hodnotou 2 000 000,00  CHF (dva milióny švajčiarskych frankov) v oblasti:

· odpadové hospodárstvo: nakladanie s komunálnym odpadom a zneškodňovanie  nebezpečného odpadu.
	19 500

	5
	Ochrana prírody
	Individuálny projektový prístup s nasledujúcim cieľom: 

Ochrana prírodných zdrojov a fungujúcich ekosystémov  trvalo udržateľným spôsobom.

Typy oprávnených projektov:

· ochrana a regenerácia prírodného životného prostredia a krajiny najmä v geografickej oblasti zamerania, s osobitnou pozornosťou zameranou na sústavu NATURA 2000 a Karpatský dohovor,

· monitoring a výskum lesných ekosystémov (zlepšenie prístrojového a iného technického vybavenia).
	5 000


Zdroj: MŽP SR

Dňa 26.10.2009 vyhlásil Národný kontaktný bod – Úrad vlády SR Výzvu na predkladanie Žiadostí o nenávratný finančný príspevok v rámci oblasti zamerania Obnova a modernizácia základnej infraštruktúry a skvalitnenie životného prostredia, kód výzvy: 2009-02, s termínom uzatvorenia výzvy až v r. 2010. K 31.12.2009 nebola teda výzva ukončená, a preto zatiaľ nie sú dostupné jej výsledky.

Predmetom Výzvy je výber a podpora projektov spadajúcich do oblasti inžinierskych stavieb (stavby a zmeny stavieb podmienené vydaním stavebného povolenia) – systémov odvádzania a čistenia odpadových vôd v rámci Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce. Účelom Výzvy je zlepšenie služieb komunálnej infraštruktúry podporou implementácie projektov zameraných na udržateľné nakladanie s odpadovými vodami. Projekty, implementované v rámci uvedenej oblasti zamerania, majú prispieť k zníženiu hospodárskych a sociálnych rozdielov v rozšírenej Európskej únii prostredníctvom skvalitnenia životného prostredia, zvýšenia životnej úrovne obyvateľov a podpory hospodárskeho a sociálneho rozvoja Slovenskej republiky s dôrazom na menej rozvinuté regióny Slovenskej republiky.

V rámci prioritnej oblasti Životné prostredie a infraštruktúra pre oblasť zamerania Obnova a modernizácia základnej infraštruktúry a skvalitnenie životného prostredia budú zo Švajčiarskeho finančného mechanizmu podporené iba tie projekty, ktorých cieľom je realizácia aktivít podporujúcich „Trvalo udržateľné hospodárstvo odpadových vôd“.

Výber projektov zameraných na hospodárstvo odpadových vôd bude realizovaný v týchto oblastiach:

a) aglomerácie, ktoré vo svojom rozvoji presiahli veľkostnú kategóriu nad 2 000 ekvivalentných obyvateľov, a ktoré nie sú uvedené v zozname aglomerácií v Národnom programe SR pre vykonanie smernice rady 91/271/EHS v znení smernice Komisie 98/15/ES a nariadenia EP a Rady 1882/2003/ES, Prílohy 2, ktorá v súlade s Prístupovou zmluvou definuje záväzky Slovenskej republiky voči Európskej únii;

b) aglomerácie veľkostnej kategórie pod 2 000 ekvivalentných obyvateľov, ktorých intravilán alebo zastavané územie zasahuje do I. alebo II. stupňa ochranného pásma využívaného vodárenského zdroja.
Oprávnenými žiadateľmi o NFP sú obce, združenia obcí v zmysle zákona 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, vlastníci alebo prevádzkovatelia verejnej kanalizácie v zmysle zákona 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. a zákona č. 394/2009 Z.z., so sídlom na území Slovenskej republiky.

Navrhovaná oblasť podpory zo ŠFM je komplementárnou k fondom EÚ a prioritne sa zameriava na výstavbu nových, respektíve zmenu existujúcich systémov verejnej kanalizácie v súlade s požiadavkami príslušnej národnej legislatívy.
Ministerstvo životného prostredia SR spolupracovalo v priebehu r. 2009 s Národným kontaktným bodom – Úradom vlády SR na príprave výzvy na predkladanie Žiadostí o nenávratný finančný príspevok v rámci prioritnej oblasti Životné prostredie a infraštruktúra a dňa 23.11.2009 sa jeho zástupcovia zúčastnili Informačného seminára k uvedenej výzve pre Bratislavu a západné Slovensko.

Vo vzťahu k OP ŽP je komplementárne využívaný finančný nástroj ES LIFE +, ktorý je špecifickým nástrojom pre podporu projektov z oblasti životného prostredia. Predmetom podpory sú projekty prispievajúce k rozvoju environmentálnej politiky a legislatívy a projekty, ktoré sú zároveň inovatívne alebo majú demonštračný charakter a ich realizácia predstavuje pre členské štáty EÚ pridanú európsku hodnotu. Tematicky je LIFE+ zameraný v rámci životného prostredia na oblasti 6. Environmentálneho akčného programu.

Pre program LIFE+ platí pravidlo, že pokiaľ je projekt alebo časť aktivít projektu oprávnených a teda financovateľných v rámci iných európskych zdrojov ako LIFE+ musí byť taký projekt alebo jeho časť financovaná z týchto iných zdrojov a také aktivity alebo taký projekt nie je potom oprávnený v rámci programu LIFE+. Túto skutočnosť preveruje žiadateľ aj MŽP SR pri príprave aj po podaní projektu na MŽP SR na základe návodu, ktorý je zverejnený v rámci výzvy na predkladanie LIFE+ projektov. Následne túto skutočnosť preveruje aj príslušná zložka DG Environment v Európskej komisii. 

V rámci výzvy z roku 2008 bolo za Slovensko podaných 5 projektov, z toho boli schválené 3 projekty, ktoré obsahujú aktivity, aké nie je možné financovať v rámci iného európskeho finančného zdroja. Pri posudzovaní projektov sa prihliada na princíp komplementarity vzhľadom na iné možnosti financovania. 
Tab. č. 12: Zoznam schválených projektov z podaných v rámci výzvy v roku 2008
	Žiadateľ
	Názov projektu
	Celkový rozpočet v EUR 
	Príspevok EK v EUR 

	Partneri
	
	
	

	Bratislavské regionálne ochranárske združenie
	Ochrana hraboša severského panónskeho
	3 626 018
	2 719 514

	Výskumný ústav vodného hospodárstva;

Prírodovedecká fakulta UK Bratislava;

Národný park Neusiedler See-Seewinkel (Rakúsko);

Združenie Pisztráng Kör (Maďarsko);

Spoločnosť pre štúdium a ochranu cicavcov (Holandsko)
	
	
	

	BIOMASA, združenie právnických osôb
	Kreatívne vysoko účinné a efektívne využitie biomasy
	1 358 109
	491 773

	Výskumný ústav vodného hospodárstva
	Posilnenie povedomia verejnosti o význame vody pre život, jej ochrany a udržateľného využívania podľa Rámcovej smernice o vode
	1 056 895
	527 272

	Slovenská agentúra životného prostredia;

Daphne- Inštitút aplikovanej ekológie
	
	
	

	Spolu
	6 041 022
	3 738 559 


Zdroj: MŽP SR

MŽP SR v marci 2009 vyhlásilo výzvu na predkladanie žiadostí o spolufinancovanie projektov LIFE+ zo štátneho rozpočtu, ktorá bola otvorená do konca apríla 2009. Výzva bola určená pre žiadateľov a partnerov projektov schválených na úrovni EK vo výzve z roku 2007. Predložené boli 3 žiadosti (spolu 6 partnerov zo Slovenska):
Tab. č. 13: Predložené žiadosti
	Žiadateľ
	Názov projektu
	Celkový rozpočet v EUR
	Príspevok zo ŠR

	Partneri
	
	
	

	Bratislavské regionálne ochranárske združenie
	Ochrana ohrozených druhov vtákov v prirodzených biotopoch dunajských luhov
	4 253 013
	1 913 855

	Vodohospodárska výstavba, š.p.;

Prírodovedecká fakulta UK Bratislava;

Agravia, s.r.o.
	
	
	

	Národné lesnícke Centrum š.p. (slovenský partner v zahraničnom projekte)
	Ďalší rozvoj a implementácia monitorovacieho systému lesov na úrovni EÚ
	692 200
	299 653

	Regionálne Environmentálne Centrum Bratislava 

(slovenský partner v   zahraničnom projekte)
	Podpora ochrany prírody a biodiverzity v mestskom prostredí: Cena Európske hlavné mesto prírody a biodiverzity
	191 312
	83 618

	Spolu
	5 136 525
	2 297 126


Zdroj: MŽP SR

Po posúdení a schválení predložených žiadostí boli s jednotlivými prijímateľmi podpísané zmluvy o poskytnutí prostriedkov na spolufinancovanie projektu zo štátneho rozpočtu v celkovej sume príspevku takmer 2,3 milióna EUR. K 30.12.2009 boli zo strany MŽP SR uhradené prostriedky štátneho rozpočtu formou 1. zálohovej platby vo výške 40% celkového príspevku, čo predstavuje sumu vyše 918 tis. EUR.

Na asistenciu pri príprave žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre “veľké projekty“ (t.j. projekty, ktorých celkové náklady presahujú 25 miliónov EUR pre oblasť životného prostredia) je využívaná iniciatíva JASPERS (Joint Assistance to Support Projects in European Regions), ktorá je hlavnou spoločnou iniciatívou Európskej investičnej banky (EIB), Európskej komisie (DG REGIO) a Európskej banky pre obnovu a rozvoj (EBRD), ktorej základným cieľom je podpora členských štátov EÚ, predovšetkým nových členských štátov v strednej a východnej Európe, pri čerpaní prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v programovom období 2007-2013.
Ďalšie relevantné informácie o veľkých projektoch a iniciatíve JASPERS sú uvedené v kapitole 5. Veľké projekty.
JEREMIE (Joint European REsources for MIcro and Medium Enterprises - Spoločné európske zdroje pre malé a stredné podniky) je spoločnou iniciatívou EK, Európskej investičnej banky (EIB) a Európskeho investičného fondu (EIF) zameranou na podporu prístupu malých a stredných podnikov ku kapitálu v regiónoch EÚ v programovom období 2007 - 2013, najmä v oblasti  výskumu a vývoja a podpory napĺňania cieľov Lisabonskej stratégie prostredníctvom štrukturálnych fondov.

Za pozitíva implementácie iniciatívy JEREMIE možno označiť najmä:

- zlepšenie prístupu malých a stredných podnikov k finančným prostriedkom

- prilákanie dodatočných súkromných investícií a know-how

- revolvingový charakter prostriedkov

- zníženie administratívnej náročnosti a verejných zdrojov vynakladaných na administráciu žiadostí a finančných prostriedkov, a to prostredníctvom zapojenia súkromného sektora do uvedených procesov

- nepôsobí deformačne na trh a hospodársku súťaž

- transparentnosť využitia prostriedkov.
V rámci návrhu revízie OP ŽP, ktorý bol schválený Monitorovacím výborom pre OP ŽP dňa 04.12.2009 a následne predložený Európskej komisii na prijatie rozhodnutia v súlade s článkom 33 ods. 2 všeobecného nariadenia, sa vytvára predpoklad pre implementáciu iniciatívy JEREMIE v rámci OP ŽP.

V rámci revízie OP ŽP sa navrhuje využitie možnosti, vyplývajúcej z článku 44 všeobecného nariadenia, v súlade s ktorým štrukturálne fondy (v prípade OP ŽP Európsky fond regionálneho rozvoja) môžu ako súčasť operačného programu financovať výdavky na operáciu, ktorá obsahuje príspevky na podporu nástrojov finančného inžinierstva, najmä pre malé a stredné podniky. 

Vychádzajúc z uvedeného legislatívneho rámca, v nadväznosti na materiály vypracované Ministerstvom financií SR, ku ktorým patrí najmä Návrh postupu implementácie iniciatívy JEREMIE v Slovenskej republike v programovom období 2007 – 2013, schválený uznesením vlády SR č. 785 z 19. septembra 2007 a Návrh na výber alternatívy implementácie holdingového fondu na základe rozpracovaných alternatív implementácie iniciatívy JEREMIE v Slovenskej republike v programovom období 2007 – 2013 a návrh implementačných dokumentov k iniciatíve JEREMIE, schválený uznesením vlády SR č. 951 zo 17. decembra 2008 a na základe Návrhu realokácie finančných prostriedkov z Operačného programu Informatizácia spoločnosti do Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast a zmeny Operačného programu Životné prostredie v nadväznosti na implementáciu Iniciatívy JEREMIE a  návrh Dodatku č. 1 k Rámcovej zmluve o implementácii Iniciatívy JEREMIE v SR medzi Slovenskou republikou a Európskym investičným fondom, schváleného uznesením vlády SR č. 752 z 21. októbra 2009, bolo návrhom revízie OP ŽP zaktovené využitie nástroja finančného inžinierstva JEREMIE v rámci OP ŽP.
V súlade s návrhom úprav Programového manuálu OP ŽP, schváleným na 5. zasadnutí Monitorovacieho výboru pre OP ŽP dňa 04.12.2009, sa návratná forma pomoci prostredníctvom iniciatívy JEREMIE bude uplatňovať v rámci prioritnej osi 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy. V tomto prípade bude oprávneným prijímateľom Európsky investičný fond.

Na poskytnutie návratnej formy pomoci prostredníctvom Európskeho investičného fondu budú v súlade s návrhom úprav Programového manuálu OP ŽP, schváleným Monitorovacím výborom pre OP ŽP, oprávnené iba malé a stredné podniky a zároveň iba vybrané aktivity v rámci operačného cieľa 3.1 Ochrana ovzdušia, skupiny aktivít I.A Projekty zamerané na znižovanie emisií znečisťujúcich látok zo stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia, ktorými sa dosiahnu nižšie hodnoty emisií než sú požadované platnými právnymi predpismi (vrátane príslušných systémov monitorovania) alebo sa dosiahnu sprísnené požiadavky podľa nových predpisov a strategických dokumentov EÚ a skupiny aktivít I.B Zavádzanie progresívnych technológií a technických opatrení na znižovanie emisií prchavých organických látok (VOC) z príslušných zariadení.

Úpravy Programového manuálu OP ŽP v zmysle schváleného návrhu (viď kapitola 2.4) však nadobudnú účinnosť až v prípade schválenia návrhu revízie OP ŽP v súvislosti s implementáciou iniciatívy JEREMIE Európskou komisiou.

2.7 Monitorovanie a hodnotenie
2.7.1 Monitorovanie
Monitorovanie kvality vykonávania operačného programu v súlade s čl. 63 - 68 všeobecného nariadenia zabezpečuje riadiaci orgán a príslušný monitorovací výbor.
Predmetom monitorovania na úrovni programu je dôsledné a pravidelné sledovanie realizácie cieľov operačného programu s využitím fyzických a finančných ukazovateľov výstupu a výsledku OP, s cieľom poskytnúť príslušným zodpovedným subjektom okamžitý prístup k spoľahlivým, konzistentným a aktuálnym informáciám dôležitým pre vykonávanie a hodnotenie OP. Výstupmi monitorovania sú výročné správy a záverečná správa o vykonávaní OP a ďalšie informácie pre rozhodovanie monitorovacích výborov a pre potreby vykonávania a hodnotenia riadených procesov.

Monitorovanie operačného programu pokrýva všetky základné procesy a aspekty jeho implementácie a umožňuje monitorovaciemu výboru a RO sledovanie priebehu implementácie operačného programu vo vzťahu k jeho cieľom a záväzným procesom.

Základnými zdrojmi pre monitorovanie programov sú Informačno-technologický monitorovací systém (ITMS) a Informačný systém pre účtovanie fondov (ISUF), základnou jednotkou monitorovania je projekt. RO agreguje údaje a ukazovatele z úrovne projektov cez opatrenia, prioritné osi až na úroveň programu.
Monitorovanie projektov prebieha na základe merateľných ukazovateľov, t.j. projektových ukazovateľov výsledku a dopadu, ktoré sú súčasťou Príručky pre žiadateľa o NFP v rámci OP ŽP. Projektové ukazovatele sú zaradené v číselníku projektových ukazovateľov podľa prioritných tém v zmysle prílohy č. II vykonávacieho nariadenia. Základné postupy, ktorými sú RO a koordinátori horizontálnych priorít povinné sa riadiť pri formulácii, používaní a aktualizácii projektových ukazovateľov, sú definované v Metodickom pokyne CKO k tvorbe a používaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS. Vybrané projektové ukazovatele v číselníku projektových ukazovateľov, identifikované ako relevantné k príslušnej horizontálnej priorite, sú využívané koordinátormi horizontálnych priorít za účelom agregácie údajov z úrovne projektov a monitorovania a hodnotenia príspevku OP k plneniu cieľov horizontálnych priorít NSRR.
K 31.12.2009 obdržal riadiaci orgán od prijímateľov 213 monitorovacích správ projektu, na základe ktorých bolo vyhodnotené plnenie ukazovateľov (viď Príloha č. 4 a 10). 

Informácie o plnení programových ukazovateľov a tým aj o monitorovaní projektov a samotného programu sú uvedené v časti 2.1.1 Stav fyzického pokroku operačného programu v časti Plnenie fyzických ukazovateľov, ako aj v rovnomenných častiach kapitol Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku jednotlivých prioritných osí.
Nakoľko plnenie stanovených ukazovateľov ovplyvňuje samotný stav projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpanie oprávnených výdavkov projektu, možno predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov, ktoré budú analyzované a následne zapracované do výročnej správy o vykonávaní OP ŽP za rok 2010.
Monitorovací výbor

Monitorovací výbor pre Operačný program Životné prostredie (ďalej len „MV OPŽP“) bol zriadený rozhodnutím ministra životného prostredia Slovenskej republiky z 18. decembra 2007 č. 86/2007-5.1. o zriadení Monitorovacieho výboru pre Operačný program Životné prostredie. Minister ako predseda MV OP ŽP na základe doručených nominácií od jednotlivých partnerských inštitúcií, nominoval jeho jednotlivých členov. Zloženie výboru na úrovni inštitúcií bolo následne schválené v rámci štatútu a rokovacieho poriadku monitorovacieho výboru, na jeho prvom zasadnutí dňa 19.12.2007. Zloženie monitorovacieho výboru v plnej miere dodržiava princíp partnerstva a pokiaľ je to možné aj princíp rodovej rovnosti.
Členmi výboru sú zástupcovia týchto partnerov:

a) Ministerstva životného prostredia SR

b) Ministerstva financií SR 

c) Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR

d) Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

e) Ministerstva pôdohospodárstva SR 

f) Ministerstva hospodárstva SR 

g) Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 

h) Ministerstva zdravotníctva SR 

i) Ministerstva vnútra SR 

j) Ministerstva školstva 

k) Úradu pre verejné obstarávanie 

l) Úradu vlády SR 

m) Environmentálneho fondu 

n) samosprávnych krajov 

o) Združenia miest a obcí Slovenska 

p) Únie miest Slovenska 

q) Asociácie vodárenských spoločností 

r) Združenia podnikateľov Slovenska 

s) mimovládnej environmentálnej organizácie 

Na rokovaniach výboru sa ako pozorovateľ bez hlasovacieho práva môže zúčastňovať zástupca Európskej komisie, zástupca Európskej investičnej banky a prípadne aj zástupcovia iných subjektov zapojených do systému riadenia a implementácie OP ŽP.

Predseda výboru môže z vlastného podnetu alebo na podnet niektorého z členov na rokovanie výboru prizvať externého experta zastupujúceho odbornú oblasť relevantnú pre program konkrétneho rokovania výboru. Expert sa zúčastňuje rokovania výboru ako pozorovateľ bez hlasovacieho práva. Prizývanými členmi MV OP ŽP sú zástupcovia EK, CKO, orgánu auditu a zástupcovia jednotlivých koordinátorov horizontálnych priorít.
V sledovanom období sa k 31.12.2009 uskutočnili dve zasadnutia Monitorovacieho výboru pre OP ŽP.
· Dňa 29.04.2009 sa uskutočnilo štvrté zasadnutie MV OP ŽP. Rokovania sa zúčastnili členovia MV OP ŽP, ktorými sú v súlade s princípom partnerstva zástupcovia orgánov štátnej správy, regionálnej a miestnej samosprávy, socio-ekonomických partnerov a mimovládnych organizácií, ako aj pozorovatelia - zástupkyne Európskej komisie.
Závermi zo zasadnutia bolo schválenie
- Úpravy štatútu Monitorovacieho výboru OP ŽP

- Výročnej správy o vykonávaní OP ŽP za rok 2008 s pripomienkami vznesenými na zasadnutí výboru

- Úprav Programového manuálu OP ŽP v častiach „skupiny oprávnených aktivít“ a „oprávnení prijímatelia“

- Aktualizácie Plánu hodnotení OP ŽP na programové obdobie 2007 – 2013

- Úpravy rozdelenia príspevku z fondov do kategórií pomoci v rámci prioritných tém HT47 Kvalita vzduchu a HT 49 Zmierňovanie klimatickej zmeny a prispôsobovanie sa klimatickej zmene – Prioritná os 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy

- Hodnotiacich kritérií pre projekty do 25 MEUR (malé projekty):

a) Doplnenie hodnotiaceho kritéria „udržateľnosť projektu“ pre neinvestičné aktivity projektov do 25 MEUR

b) Doplnenie hodnotiacich kritérií pre projekty do 25 MEUR - Prioritná os 6 Technická pomoc

- Aktualizácie indikatívneho zoznamu veľkých projektov
MV OPŽP zobral na vedomie
- Úpravy Programového manuálu OP ŽP predkladané monitorovaciemu výboru pre informáciu.

- Plán hodnotení OP ŽP na rok 2009

- Informáciu o úprave indikatívnych súm v rámci prioritnej témy HT 44 Hospodárenie s domácim a priemyselným odpadom na operačné ciele prioritnej osi 4 Odpadové hospodárstvo 

- Správy o vyhodnotení výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok

Ďalšie informácie, prejednávané MV OP ŽP:

- Informácia o stave tvorby finančných zdrojov vodárenských spoločností SR na krytie spolufinancovania projektov hradených z prostriedkov EÚ

- Informácia o otázkach EIA (environmental impact assessment) a zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie

- informácia o aktuálnom stave indikátorov pre horizontálnu prioritu marginalizované rómske komunity z pohľadu OP ŽP

· Dňa 04.12.2009 sa uskutočnilo piate zasadnutie MV OP ŽP. 
Monitorovací výbor schválil
- Návrh zmien Operačného programu Životné prostredie v nadväznosti na implementáciu iniciatívy JEREMIE (viď časť 2.4)
- Úpravy Programového manuálu Operačného programu Životné prostredie v častiach „skupiny oprávnených aktivít“ a „oprávnení prijímatelia“ v znení doplnkov s podmienkou, že zmeny Programového manuálu OP ŽP súvisiace s implementáciou iniciatívy JEREMIE nadobudnú platnosť až po schválení príslušných zmien Operačného programu Životné prostredie Európskou komisiou
- Návrh aktualizácie indikatívneho zoznamu veľkých projektov
Zobral na vedomie
- Úpravy Programového manuálu Operačného programu Životné prostredie predkladané monitorovaciemu výboru pre informáciu

- Správy o vyhodnotení výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok

Zároveň na zasadnutí MV OP ŽP odzneli zo strany ministerstva nasledovné informácie:
- Predstavenie členom monitorovacieho výboru dokumentu Európskej komisie – Stratégia Európskej komisie do roku 2020 – zástupkyňa EK predstavila tento dokument

- informácia o prijateľnosti Výročnej správy o vykonávaní OP ŽP za r. 2008

- informácia o aktuálnom stave implementácie OP ŽP, resp. o vyhlásených výzvach na prekladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok ku dňu 20.11.2009

- informácia o využití technickej asistencie OP ŽP a informáciu o regionálnych alokáciách v rámci OP ŽP

- problematika posudzovania vplyvov na životné prostredie EIA
Jedným z členov MV OP ŽP boli vznesené pripomienky k PM OP ŽP, v rámci prioritnej osi 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd. Časť pripomienok bola riadiacim orgánom akceptovaná a časť bude po zvážení zapracovaná pri príležitosti najbližšieho zasadnutia MV OP ŽP v prvom polroku 2010.
Podrobnejšie informácie zo zasadnutí MV OP ŽP sú zverejnené vo forme záznamov na internetovej stránke www.opzp.sk v časti Monitorovanie.
· Hlasovanie per rollam
Dňa 06.07.2009 bola členom Monitorovacieho výboru pre Operačný program Životné prostredie zaslaná úprava Programového manuálu OP ŽP so žiadosťou o ich vyjadrenie sa k návrhu v rámci písomnej schvaľovacej procedúry podľa článku 6 rokovacieho poriadku monitorovacieho výboru s termínom do 24.07.2009. V tomto termíne žiaden z členov Monitorovacieho výboru neuplatnil výhradu a preto bola zmena Programového manuálu verzia 4.0, v rámci operačného cieľa 4.3, v tabuľke 4.3.7 schválená MV OP ŽP v písomnom schvaľovacom procese.

Ročné preskúmanie programov
V súlade s článkom 68 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 z 11. júla 2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde každý rok po predložení výročnej správy o vykonávaní Komisia a riadiaci orgán preskúmajú pokrok pri plnení operačného programu, hlavné výsledky dosiahnuté počas predchádzajúceho roku, finančné vykonávanie a ostatné faktory s cieľom zlepšiť vykonávanie.

V zmysle vyššie uvedeného sa dňa 27.11.2009 konalo rokovanie s Európskou komisiou o ročných výsledkoch realizácie Operačného programu Životné prostredie.

Rokovanie Európskej komisie a MŽP SR ako riadiaceho orgánu OP ŽP bolo zamerané najmä na nasledovné témy:

· Dopad finančnej krízy a použitie balíčka protikrízových opatrení EÚ 

· Pokrok v implementácii operačného programu a prioritných osí

· Veľké projekty 

· Finančná implementácia, platby, monitorovanie a prognózy
· Riadiace a kontrolné systémy, dodržiavanie hodnotenia, audit, porušenie a nezrovnalosti
· Administratívne kapacity

· Informovanie a publicita
· Príspevok operačného programu k horizontálnym prioritám NSRR a k cieľom Lisabonskej stratégie
· Plán hodnotenia
· Novela zákona o EIA a súvisiacej legislatívy

· Prípady porušenia smerníc 92/43/EEC o ochrane prírodných stanovíšť, voľne žijúcich živočíchov a divo rastúcich rastlín, 79/409/EEC o ochrane voľne žijúcich vtákov a smernice 2000/60/EC, ktorou sa ustanovuje rámec pre konanie spoločenstva v oblasti vodnej politiky

· Implementácia JEREMIE vo vzťahu k OP Životné prostredie

· Ukončovací proces programového obdobia 2004-2006

· Dunajská stratégia
V nadväznosti na konané výročné stretnutie Európska komisia vypracovala zápis so súhrnom ku všetkým diskutovaným témam.
Po preskúmaní podľa ods. 1 čl. 68 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 Komisia môže vydať pripomienky členskému štátu a riadiacemu orgánu, ktorý o nich informuje monitorovací výbor. Členský štát informuje Komisiu o krokoch prijatých na základe týchto pripomienok.
2.7.2 Hodnotenie
V rámci aktivít v oblasti hodnotenia Ministerstvo životného prostredia SR ako riadiaci orgán pre OP ŽP vypracovalo aktualizovaný Plán hodnotení OP ŽP na programové obdobie 2007 – 2013 – verzia 2.0, ktorý bol schválený na 4. zasadnutí Monitorovacieho výboru pre OP ŽP (5. bod programu) dňa 29.04.2009. 
Riadiaci orgán pre OP ŽP vykonal aktualizáciu pôvodnej verzie dokumentu, a to Plánu strategických hodnotení OP ŽP, v súlade s  Metodickým pokynom CKO č. 5 k vypracovaniu plánu hodnotení operačných programov na programové obdobie 2007 – 2013. Súčasťou pokynu bola aj požiadavka CKO, aby v prípade tých plánov hodnotení operačných programov, ktoré boli vypracované pred nadobudnutím účinnosti metodického pokynu, riadiaci orgán vykonal zosúladenie štruktúry a obsahu plánu hodnotenia  príslušného operačného programu s metodickým pokynom č. 5.
Pôvodný Plán strategických hodnotení OP ŽP bol ešte pred nadobudnutím účinnosti Metodického pokynu CKO č. 5 vypracovaný a dňa 17.09.2008 zaslaný členom Monitorovacieho výboru pre OP ŽP na schválenie formou písomného postupu pre prijatie rozhodnutia, v rámci ktorého bol v súlade s článkom 6 rokovacieho poriadku Monitorovacieho výboru pre OP ŽP schválený.
Plán hodnotení OP ŽP na programové obdobie 2007 – 2013 – verzia 2.0 vychádza z Plánu strategických hodnotení OP ŽP, ktorého štruktúra a znenie boli zmenené a doplnené v súlade s pripomienkami obsiahnutými v stanovisku CKO k nemu a taktiež v súlade s už spomenutým Metodickým pokynom CKO č. 5, ako aj v súlade s aktualizovaným Systémom riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013. 

Zároveň v rámci novej štruktúry Plánu hodnotení OP ŽP bola zachovaná obsahová kontinuita s pôvodným Plánom strategických hodnotení OP ŽP. Týka sa to najmä ťažiskovej časti plánu hodnotení – plánovaných hodnotiacich aktivít. Plánované hodnotiace aktivity, ktoré boli predtým súčasťou kapitoly II. Plánu strategických hodnotení OP ŽP sú v súčasnosti súčasťou príloh č. 2 a č. 3 Plánu hodnotení OP ŽP na programové obdobie 2007 – 2013. Plánované strategické hodnotenia OP ŽP (v prílohe č. 3) zostali zachované v pôvodnej podobe. V prípade operatívnych hodnotení (v prílohe č. 2) boli v súlade s metodických pokynom CKO doplnené do ich prehľadu ešte ďalšie situácie, v prípade výskytu ktorých bude operatívne hodnotenie vykonané.  
Plán hodnotení OP ŽP na programové obdobie 2007 – 2013 – verzia 2.0 bol vopred predložený na vyjadrenie CKO a tiež zaslaný všetkým členom Monitorovacieho výboru pre OP ŽP. Členovia monitorovacieho výboru, ani zástupca CKO nevzniesli voči uvedenému materiálu pripomienky a Plán hodnotení OP ŽP na programové obdobie 2007 – 2013 – verzia 2.0 bol jednomyseľne schválený. Uvedený dokument vrátane príloh je zverejnený na stránke: www.opzp.sk/81/hodnotenie-programu.

Čo sa týka konkrétnych hodnotení OP ŽP, v roku 2009 boli vykonané nasledovné operatívne hodnotenia:
Operatívne hodnotenie v súvislosti s vykonaním zmien v Operačnom programe Životné prostredie z dôvodu implementácie iniciatívy JEREMIE

a) Podnet na vykonanie hodnotenia (stručný popis zistení z hodnotenia – úvod): hodnotenie bolo  vykonané v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 752 z 21. októbra 2009 k návrhu realokácie finančných prostriedkov z Operačného programu Informatizácia spoločnosti do Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast a zmeny Operačného programu Životné prostredie v nadväznosti na implementáciu Iniciatívy JEREMIE a návrhu Dodatku č.1 k Rámcovej zmluve o implementácii Iniciatívy JEREMIE v SR medzi Slovenskou republikou a Európskym investičným fondom, ktorým bolo Ministerstvu životného prostredia SR ako riadiacemu orgánu pre OP ŽP uložené vypracovať návrh na zmenu OP ŽP v súvislosti s vyčlenením alokácie na implementáciu Iniciatívy JEREMIE, predložiť ho na schválenie Monitorovaciemu  výboru pre  OP ŽP a následne ho predložiť Európskej komisii.    

V súvislosti s vyššie uvedenou úlohou bolo vykonané externé operatívne hodnotenie OP ŽP z hľadiska možností implementácie iniciatívy JEREMIE. Hodnotenie bolo vykonané v súlade s čl. 48 ods. 3 všeobecného nariadenia a na základe jeho výsledkov bola podľa čl. 33 ods. 1 písm. c) všeobecného nariadenia navrhnutá revízia OP ŽP.
Operatívne hodnotenie v prípade návrhu revízie OP ŽP bolo zároveň jedným z prípadov, v ktorom bolo vykonanie hodnotenia plánované podľa Plánu hodnotení OP ŽP na rok 2009.   

b) Obdobie, v ktorom bolo vykonané hodnotenie:  december 2009.  
c) Typ hodnotenia: operatívne externé hodnotenie - vykonané spoločnosťou ETIAM, a.s., so sídlom Miletičova 23, Bratislava.

d) Objem finančných prostriedkov uhradených za vykonanie hodnotenia: 6 449,80 € s DPH.

e) Predmet hodnotenia (stručný popis zistení z hodnotenia): zhodnotenie možnosti využitia nástrojov finančného inžinierstva – konkrétne iniciatívy JEREMIE,  v rámci OP ŽP.
Hlavné zistenia z hodnotenia:

Keďže v súlade s čl. 44 všeobecného nariadenia  môžu byť výdavky na operácie, obsahujúce príspevky na podporu nástrojov finančného inžinierstva, financované iba zo štrukturálnych fondov, v rámci OP ŽP implementácia finančného nástroja JEREMIE prichádza do úvahy iba v prípade prioritných osí financovaných z  ERDF, konkrétne v prípade prioritnej osi 3. V rámci  prioritnej osi 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy sa (na rozdiel od ďalšej prioritnej osi financovanej z ERDF, a to prioritnej osi 5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny) totiž podpora poskytuje taktiež malým a stredným podnikom.

Kľúčovým problémom malých a stredných podnikov v podmienkach SR je ešte stále malá dostupnosť finančných zdrojov. Nedostatok zdrojov je základnou bariérou pre rozvoj dynamického podnikania, na strane druhej predstavuje významnú príležitosť pre kapitálový trh vyplniť medzeru medzi dopytom týchto podnikov po finančných zdrojoch a nižšou ochotou financovať tento druh aktivít zo strany tradične konzervatívnejších bánk.

Hlavné prínosy a dôvody vyčlenenia finančných prostriedkov z OPŽP pre malé a stredné podniky:

· v rámci JEREMIE môžu byť podporení aj podnikatelia, ktorý nemajú k dispozícií zdroje na spolufinancovanie; 
· v rámci JEREMIE má podnikateľ finančné prostriedky k dispozícií ihneď;
· finančný nástroj JEREMIE je v porovnaní s grantovou pomocou je založený na báze revolvingu, čo vytvára možnosť využitia podpory prostredníctvom JEREMIE veľkému počtu malých a stredných podnikov aj po roku 2015;
· JEREMIE nedeformuje svojou činnosťou prirodzené trhové prostredie;
· vzhľadom na fakt, že finančné prostriedky z JEREMIE sú návratného charakteru, vytvárajú tlak na finančnú disciplínu a zodpovednosť.

Nástroje finančného inžinierstva nespochybňujú ciele OP ŽP, ktoré sa majú dosiahnuť, ale navrhujú alternatívne riešenie pre nástroje, ktorými sa stanovené ciele majú dosiahnuť.

Ako aktivity vhodné na využitie iniciatívy JEREMIE boli identifikované aktivity v rámci prioritnej osi 3, operačného cieľa 3.1.
Zmeny OP ŽP v nadväznosti na implementáciu iniciatívy JEREMIE sa svojím charakterom netýkajú štruktúry prioritných osí a v nich obsiahnutých aktivít, cieľov ani ukazovateľov OP ŽP.
Závery z hodnotenia: Zo záverov hodnotenia vyplynulo, že vyčlenenie finančných prostriedkov v prospech iniciatívy JEREMIE v sume 27 000 000 EUR z ERDF a 4 764 706 EUR z prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie nebude mať negatívny dopad na ciele a ukazovatele prioritnej osi 3 OP ŽP. Iniciatíva JEREMIE je vhodným nástrojom na vyrovnávanie nedostatku úverových zdrojov použiteľných na financovanie environmentálnych projektov pre malé a stredné podniky. Za predpokladu optimálneho nastavenia investičnej stratégie môže byť iniciatíva JEREMIE účinným nástrojom na dosahovanie cieľov prioritnej osi 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy, a to hlavne využitím potenciálu malých a stredných podnikov. Hlavnou motiváciou malých a stredných podnikov pre realizáciu environmentálnych projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE (aj napriek tomu, že ide vo väčšine o neziskové projekty) je znižovanie energetických nákladov hospodárskej činnosti, ako aj plnenie emisných obmedzení vyplývajúcich z medzinárodných dohôd. Najväčším prínosom iniciatívy JEREMIE pre plnenie cieľov a ukazovateľov prioritnej osi 3 OP ŽP je potenciálne vyšší počet podporených environmentálnych projektov v porovnaní s priamymi formami pomoci.

Hlavným odporúčaním, ktoré vyplynulo z uvedeného operatívneho externého hodnotenia, bolo vypracovať návrh revízie OP ŽP, zahŕňajúci doplnenie textovej časti OP ŽP, kapitoly 7.3.2 Synergia, komplementarita s ostatnými finančnými nástrojmi ES, a to vložením textu s informáciou o využití iniciatívy JEREMIE v rámci OP ŽP a úpravy príslušných tabuľkových častí OP ŽP, konkrétne tabuľky v kap. 5.3 a v kap. 8.3 Rozdelenie príspevku z fondov do kategórií pomoci na úrovni OP ŽP, kde sa do tabuľky č. 8.4 Informatívne rozdelenie príspevku z fondov do kategórií dimenzie „Forma finančného príspevku“ dopĺňa nový riadok s kódom kategórie 04, formou financovania – Iné formy financovania a indikatívnou sumou prostriedkov (EUR v bežných cenách) 27 000 000 EUR. 
Prijaté opatrenia zo strany riadiaceho orgánu pre OP ŽP: 

V súlade s uvedenými odporúčaniami bol riadiacim orgánom pre OP ŽP vypracovaný návrh revízie OP ŽP.
Realizácia záverov z hodnotenia: 

Návrh revízie OP ŽP bol po jeho schválení Monitorovacím výborom pre OP ŽP predložený na schválenie Európskej komisii.

Hodnotiaca správa bola dňa 15.01.2010 zaslaná v elektronickej forme členom a pozorovateľom Monitorovacieho výboru pre OP ŽP, vrátane CKO a Európskej komisie. Európskej komisii bola uvedená hodnotiaca správa predložená taktiež v jej anglickom preklade, a to dňa 29.01.2010 oficiálnym listom, ako aj prostredníctvom monitorovacieho systému SFC 2007.

Zároveň bola hodnotiaca správa zverejnená na stránke: www.opzp.sk/81/hodnotenie-programu.
V súvislosti s návrhom revízie OP ŽP bolo zároveň vykonané strategické environmentálne hodnotenie. Riadiaci orgán pre OP ŽP zabezpečil vypracovanie oznámenia o strategickom dokumente „Zmena Operačného programu Životné prostredie (OP ŽP) v nadväznosti na implementáciu Iniciatívy JEREMIE a zmena prílohy č. 1 OPŽP - Orientačný zoznam veľkých projektov“. Na základe uvedeného oznámenia vykonalo Ministerstvo životného prostredia SR zisťovacie konanie podľa §7 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“).
Oznámenie o strategickom dokumente bolo podľa § 6 ods. 1 zákona zverejnené dňa 16.11.2009 na internete na stránke www.enviroportal.sk. O zverejnení oznámenia boli taktiež informované ústredné orgány štátnej správy, orgány regionálnej samosprávy a Združenie miest a obcí Slovenska, ako aj členovia Monitorovacieho výboru pre OP ŽP, zastupujúci štátnu správu, územnú samosprávu, socio-ekonomických partnerov a mimovládne organizácie, ktorým zároveň vznikla možnosť informovať o zverejnenom oznámení nimi reprezentované subjekty.
Na základe výsledkov zisťovacieho konania a s prihliadnutím na doručené stanoviská, ktoré neobsahovali výhrady voči navrhovanej zmene strategického dokumentu, bolo dňa 03.12.2009 vydané rozhodnutie, že uvedená zmena OP ŽP sa nebude ďalej posudzovať podľa zákona. 
Operatívne hodnotenie OP ŽP v súvislosti s vypracovaním podkladu pre CKO do strategickej správy v zmysle čl. 29 všeobecného nariadenia 

a) Podnet vykonania hodnotenia (stručný popis zistení z hodnotenie – úvod): potreba vypracovania podkladu pre CKO do strategickej správy v zmysle čl. 29 všeobecného nariadenia.

Operatívne hodnotenie celého OP ŽP v súvislosti s vypracovaním podkladu pre CKO do strategickej správy v zmysle čl. 29 všeobecného nariadenia bolo zároveň jedným z prípadov, v ktorom bolo vykonanie hodnotenia plánované podľa Plánu hodnotení OP ŽP na rok 2009.   

b) Obdobie, v ktorom bolo vykonané hodnotenie:  november 2009 .

c) Typ hodnotenia: operatívne interné hodnotenie - vykonané manažérmi hodnotenia OP ŽP (v súčinnosti s manažérmi programovania a monitorovania).     

d) Objem finančných prostriedkov uhradených za vykonanie hodnotenia: –

e) Predmet hodnotenia: analýza stavu implementácie OP ŽP so zameraním na plnenie cieľov obsiahnutých v Národnom strategickom referenčnom rámci SR na roky 2007 – 2013 a zhodnotenie príspevku OP ŽP k plneniu cieľov politiky súdržnosti a úloh štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu.
Pri vykonávaní hodnotenia boli ako východiskové použité údaje z ITMS, ktoré boli ďalej analyzované a porovnávané s ich plánovanými hodnotami. Z metód hodnotenia bola použitá najmä komparatívna analýza a extrapolácia.
Hlavné zistenia z hodnotenia:

- podpora v rámci OP ŽP a jeho jednotlivých prioritných osí je poskytovaná v súlade so špecifickými cieľmi stanovenými v Národnom strategickom referenčnom rámci SR na roky 2007 – 2013;

- oblasti, ktoré sú predmetom podpory OP ŽP, sú v súlade s úlohami Kohézneho fondu a ERDF stanovenými v príslušných nariadeniach ES;

- s cieľom zvyšovania príspevku OP ŽP k plneniu dlhodobých cieľov politiky súdržnosti, ako aj aktuálnych úloh vyplývajúcich z Európskeho plánu hospodárskej obnovy je naďalej potrebné  zabezpečiť plynulý proces uzatvárania zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s prijímateľmi a najmä čerpania finančných prostriedkov z OP ŽP.

Závery z hodnotenia: Z hodnotenia vyplynulo, že OP ŽP ako celok prispieva k napĺňaniu vízie hospodárskeho a sociálneho rozvoja SR sformulovanej v Národnom strategickom referenčnom rámci SR a vytvára podmienky pre konvergenciu SR k priemeru EÚ – 15 v oblasti environmentálnej infraštruktúry a ochrany životného prostredia. Podpora z fondov EÚ, poskytovaná v rámci OP ŽP, je zároveň zameraná na plnenie dlhodobých cieľov politiky súdržnosti a v ich kontexte aj na realizáciu aktuálnych požiadaviek vyplývajúcich z Európskeho plánu hospodárskej obnovy.

Navrhnuté odporúčania: Závery hodnotenia boli spracované nie formou odporúčaní, ale formou vstupov za OP ŽP do Strategickej správy SR 2009. Z uvedených vstupov vyplynula potreba:

- uplatňovať v procese implementácie OP ŽP zjednodušenia, vyplývajúce zo schválených zmien nariadení v oblasti poskytovania pomoci z fondov ES (všeobecné nariadenie, vykonávacie nariadenie); 
- venovať zvýšenú pozornosť zabezpečeniu plynulého procesu uzatvárania zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s prijímateľmi a najmä čerpania finančných prostriedkov z OP ŽP.
Prijaté opatrenia zo strany riadiaceho orgánu pre OP ŽP: 

Riadiaci orgán pre OP ŽP bude venovať zvýšenú pozornosť priebežnému sledovaniu pokroku pri realizácii OP ŽP a vykonávaniu opatrení na zjednodušenie a zefektívnenie procesu implementácie OP ŽP. 
Realizácia záverov z hodnotenia: 

Výsledky interného operatívneho hodnotenia boli spracované vo forme podkladov za OP ŽP do strategickej správy, a to v štruktúre stanovenej CKO v súlade s dokumentom EK „Indikatívna štruktúra pre národné strategické správy 2009“. Jednotlivé podklady boli zaslané CKO v elektronickej forme v ním stanovených termínoch. 
Strategická správa SR 2009, ktorú CKO vypracoval v zmysle čl. 29 všeobecného nariadenia a do ktorej boli integrované podklady riadiacich orgánov jednotlivých operačných programov, bola zverejnená na stránke: www.nsrr.sk/sk/hodnotenie/programove-obdobie-2007---2013/. Správa poskytuje nielen prehľad o príspevku SR pri realizácii cieľov politiky súdržnosti, ale načrtáva tiež možnosti jeho ďalšieho posilnenia.

Strategické environmentálne hodnotenie 

S prihliadnutím na charakter OP ŽP, ktorý je svojím cieľom a zameraním projektov podporovaných v rámci jeho jednotlivých prioritných osí, orientovaný na zlepšenie stavu životného prostredia prostredníctvom dobudovania a skvalitnenia environmentálnej infraštruktúry SR v zmysle predpisov EÚ a SR,  nebolo v záverečnom stanovisku z procesu posudzovania OP ŽP z hľadiska jeho predpokladaných vplyvov na životné prostredie (SEA) požadované vytvorenie osobitného súboru merateľných ukazovateľov na monitorovanie jeho vplyvov na životné prostredie.  

Vzhľadom na obsahové zameranie a globálny cieľ OP ŽP sú na monitorovanie jeho vplyvov na životné prostredie využívané ukazovatele samotného programu, zahrnuté v príslušných programových dokumentoch (operačný program, programový manuál). Hodnoty uvedených ukazovateľov sa na základe výsledkov implementácie projektov v rámci OP ŽP pravidelne vykazujú v jednotlivých výročných správach. 

Okrem toho hodnotenie vplyvov OP ŽP na životné prostredie predstavuje jednu z dôležitých súčastí priebežného hodnotenia OP ŽP v programovom období 2007 – 2013. V súlade s platným Plánom hodnotení OP ŽP na programové obdobie 2007 – 2013 – verzia 2.1 je ako jedno zo strategických hodnotení (viď prílohu č. 3 Plánu hodnotení OP ŽP na programové obdobie 2007 – 2013 – verzia 2.1) naplánované ucelené tematické hodnotenie vplyvov a dopadov OP ŽP na životné prostredie a verejné zdravie.

2.8 Administratívne kapacity

Výkon funkcie Riadiaceho orgánu OP ŽP na MŽP SR zabezpečuje Sekcia environmentálnych programov a projektov. 

Jednotlivé činnosti riadiaceho orgánu OP ŽP vykonávajú jej nasledovné organizačné zložky:

- odbor programov

- odbor administrácie a prípravy projektov (v závere roka 2009 zmenený na odbor koordinácie a prípravy projektov)
- odbor implementácie projektov 

Funkcie platobnej jednotky (ďalej len „PJ“) pre OP ŽP zabezpečuje:

- odbor financovania a platieb projektov

K 31.12.2009 riadiaci orgán disponoval v rámci prípravy, riadenia, implementácie, monitorovania a kontroly OP ŽP a projektov spolufinancovaných z fondov EÚ 149 pracovníkmi, z toho v rámci Sekcie environmentálnych programov a projektov 145 pracovníkmi (Odbor programov – 18, Odbor administrácie a prípravy projektov – 41, Odbor implementácie projektov – 65 a Odbor financovania a platieb projektov - 21), v rámci Oddelenia vnútorného auditu 2 pracovníkmi a v rámci Odboru rezortnej kontroly taktiež 2 pracovníkmi.
O druhu a počte pracovných pozícií administratívnych kapacít RO a platobnej jednotky v oblasti ŠF a KF pojednáva tabuľka č. 14 a 15.
Tab. č. 14: Administratívne kapacity riadiaceho orgánu mimo platobnej jednotky

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009
	Stav k 31. 12. 2009
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	1
	1
	1
	100%
	0

	riaditeľ odboru
	3
	3
	3
	100%
	0

	vedúci oddelenia
	8
	8
	7
	88%
	0

	asistentka odboru/sekcie
	3/1
	3/1
	4/1
	133/100%
	0

	manažér programovania 
	12
	12
	9
	75%
	0

	manažér monitorovania a hodnotenia
	2
	2
	3
	150%
	0

	manažér informovanosti a publicity
	1
	1
	2
	200%
	0

	manažér kontroly
	-
	-
	-
	-
	0

	manažér ITMS
	1
	1
	1
	100%
	0

	finančný manažér
	-
	-
	-
	-
	0

	projektový manažér
	74
	95
	93
	98%
	11

	manažér pre technickú pomoc
	3
	3
	0
	0
	0

	Iné (audit, kontrola)
	4
	4
	4
	100%
	0

	Spolu
	113
	134
	128
	95,5%
	11


Zdroj: RO
Nakoľko vybrané činnosti v oblasti monitorovania a hodnotenia resp. v oblasti technickej pomoci je možné čiastkovo zabezpečovať na úrovni pozícií manažér programovania, resp. projektový manažér, nie je potrebné prijímať v roku 2010 pracovníkov špecificky na tieto pozície.

Tab. č. 15: Administratívne kapacity platobnej jednotky

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2008
	Plánovaný stav k 31. 12. 2009
	Stav k 31. 12. 2009
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100%
	0

	vedúci oddelenia
	0
	0
	0
	0
	0

	asistentka odboru/sekcie
	1
	1
	1
	100%
	0

	finančný overovateľ
	9
	11
	11
	100%
	0

	finančný manažér
	6
	6
	6
	100%
	0

	finančný účtovník
	2
	2
	2
	100%
	0

	Spolu 
	19
	21
	21
	100%
	0


Zdroj: RO, PJ
K 31.12.2009 bol reálny stav administratívnych kapacít riadiaceho orgánu vrátane platobnej jednotky 149 zamestnancov pracujúcich v oblasti fondov EÚ, čo predstavuje 96% z plánovaného stavu. Oproti roku 2008, v ktorom bol k 31.12.2008 stav administratívnych kapacít 132 pracovníkov, došlo v roku 2009 k nárastu počtu administratívnych kapacít o 17 zamestnancov v oblasti fondov EÚ. Z toho Platobná jednotka dosiahla 100% plánovaného stavu k 31.12.2009. 
Tab. č. 16: Porovnanie so stavom v roku 2008
	
	Plánovaný stav k 31.12.2008
	Stav k 31.12.2008
	% plánovaného stavu
	Plánovaný stav k 31.12.2009
	Stav k 31.12.2009
	% plánovaného stavu

	RO mimo PJ
	120
	 113
	94%
	134
	128
	96%

	PJ
	 20
	19
	95%
	 21
	 21
	100%

	Spolu
	 140
	 132
	94%
	155
	149
	96%


Zdroj: RO
Zmeny v počte administratívnych kapacít RO a platobnej jednotky v oblasti ŠF a KF ako aj prestupy v rámci štátnej správy v oblasti fondov EÚ znázorňuje tabuľka č. 17. Z uvedenej tabuľky vyplýva, že počet nástupov v sledovanom období viac než dvojnásobne prevyšuje počet výstupov zamestnancov.
Tab. č. 17: Fluktuácia administratívnych kapacít
	Orgán
	od 01. 01. do 31. 12. 

2009
	od 01. 01. do 31. 12. 

2009

	
	Počet výstupov

	Počet nástupov†††

	riadiaci orgán
	15/7
	34/7

	platobná jednotka 
	0
	3

	Spolu
	15/7
	37/7


Zdroj: RO 
Medzi faktory, ktoré sa podieľajú na ovplyvňovaní fluktuácie zamestnancov, ktorá zahŕňa tak nástup ako aj výstup zamestnancov z pracovných pozícií, patrí pracovné prostredie, peňažné ohodnotenie, systém vzdelávania a v neposlednom rade aj skutočnosť, že celkový objem prostriedkov v rámci nového programového obdobia predstavuje 3–násobný nárast priemernej ročnej alokácie prostriedkov EÚ v porovnaní s priemernou ročnou alokáciou v skrátenom programovom období 2004 – 2006. 
Odborná spôsobilosť pracovníkov sa zabezpečuje ich primeraným odborným vzdelávaním formou školení v oblastiach, v ktorých pracujú. 
Rámcový návrh vzdelávania sa implementuje aj vládnymi vzdelávacími a tréningovými aktivitami, ktoré iniciujú a zabezpečujú aj iné orgány a organizácie, programy a projekty.

Pre každú pracovnú pozíciu zamestnanca sú vypracované minimálne štandardy vzdelávania, do ktorých sú zahrnuté nasledovné oblasti:
· anglický jazyk, respektíve ďalší jazyk EÚ

· terminológia v anglickom jazyku: EÚ, ochrana životného prostredia, európske fondy

· aktuálna legislatíva SR, právo EÚ, legislatívny a rozhodovací proces EÚ

· aktuálne nariadenia a procesy v oblasti fondov EÚ

· aktuálne právne predpisy v oblasti ochrany životného prostredia a súvisiaca problematika v SR a EÚ

· príprava a spracovanie strategických dokumentov

· štruktúra a nástroje prezentácie, negociačné techniky, spoločenská etiketa

· aplikácie ITMS

· kancelárske programy MS Office

V sledovanom období sa relevantní pracovníci Sekcie environmentálnych programov a projektov zúčastnili na nasledovných školeniach:
· Proces verejného obstarávania, elektronické verejné obstarávanie
· ITMS (projektové riadenie, finančné riadenie)
· Strategické školenie - zákon o Eurofondoch

· Oblasť katastrálnej problematiky
· Školenie k projektovej dokumentácii
· Odborné školenie k príprave a implementácii veľkých projektov
· Školenie k rozpočtom a kalkuláciám cien stavebných prác

Nakoľko prevažná väčšina pracovníkov RO už má skúsenosti s prípravou, riadením, implementáciou, a monitorovaním z predchádzajúceho programového obdobia, RO nezaznamenal v sledovanom období žiadne nedostatky v tejto oblasti. Noví pracovníci sú postupne zaškoľovaní podľa individuálnych plánov vzdelávania a relevantných pozícií. 
V súvislosti s navyšovaním pracovných povinností v dôsledku pokroku vo vykonávaní OP ŽP, je na RO potrebné prijať 11 zamestnancov do oblasti ŠF a KF, a to na pracovnú pozíciu projektový manažér.
Vyššie uvedené školenia ako i vzdelávanie a mzdy pracovníkov sú financované prostredníctvom prioritnej osi 6 Technická pomoc, ktorej špecifickým cieľom je zabezpečenie efektívneho procesu riadenia a implementácie OP ŽP v súlade s nárokmi kladenými na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, a to prostredníctvom podpory prípravných, riadiacich, monitorovacích, hodnotiacich, informačných a kontrolných aktivít týkajúcich sa OPŽP spolu s aktivitami slúžiacimi na posilnenie administratívnych kapacít, ktoré zabezpečujú programovanie, riadenie, implementáciu, finančné riadenie, hodnotenie a monitorovanie, kontrolu a audit OPŽP. 

Stav fyzického pokroku a finančnej implementácie prioritnej osi 6 je uvedený v časti 3.6. a 6. správy.
3. Realizácia podľa prioritných osí
3.1. Prioritná os 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd
Cieľom prioritnej osi je znižovanie znečistenia vôd a zvýšenie kvality života obyvateľstva SR dobudovaním a skvalitnením infraštruktúry vodného hospodárstva SR v zmysle právnych predpisov EÚ a SR. Prioritná os je zameraná na zabezpečenie prístupu obyvateľov k pitnej vode a zabezpečenie obslužnosti územia pitnou vodou z verejného vodovodu v dostatočnej kvalite a kvantite, zvýšenie počtu obyvateľov žijúcich v domoch pripojených na verejnú kanalizáciu, zabezpečenie odvádzania a čistenia komunálnych odpadových vôd v súlade so záväzkami SR voči EÚ a zabezpečenie plnenia povinností vyplývajúcich pre SR zo smernice 2000/60/ES v oblasti monitorovania vôd.
3.1.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.1.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi 1

V rámci Prioritnej osi 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd bolo od začiatku programovacieho obdobia k 31.12.2009 vyhlásených už šesť výziev na predkladanie žiadostí o NFP v celkovej alokácii 626 750 558 EUR. V priebehu roka 2009 riadiaci orgán zverejnil dve výzvy pre operačné ciele 1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov a 1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle záväzkov SR voči EÚ Zabezpečenie primeraného sledovania a hodnotenia stavu povrchových a podzemných vôd v alokáciách 150 000 000 EUR a 300 000 000 EUR a jednu pre operačný cieľ 1.3 Zabezpečenie primeraného sledovania a hodnotenia stavu povrchových a podzemných vôd s alokáciou 10 000 000 EUR (viď. Tab. č. 18).
Tabuľka č. 18: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 1 v období 01.01.2009 – 31.12.2009
	Prioritná os
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v €

	
	
	
	
	Spolu
	Z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	1 (1.1,1.2 vodovody, kanalizácie, ČOV)
	časovo ohraničená
	11.02.2009
	02.06.2009
	150 000 000
	127 500 000
	22 500 000

	1 (1.3 monitoring vôd)
	časovo ohraničená
	07.05. 2009
	07.08.2009
	10 000 000
	8 500 000
	1 500 000

	1 (1.1,1.2 vodovody, kanalizácie, ČOV)
	časovo ohraničená
	21.08.2009
	23.11.2009
	300 000 000
	255 000 000
	45 000 000

	Spolu za prioritnú os 1
	460 000 000
	391 000 000
	69 000 000


Zdroj: RO
V rámci výziev pre operačné ciele 1.1 a 1.2 bolo možné podávať žiadosti o NFP pre jednotlivé operačné ciele, ako aj kombinovane. Celkovo bolo na uvedené výzvy zaregistrovaných 280 žiadostí, z toho pre operačný cieľ 1.1 (pitná voda) 42, pre operačný cieľ 1.2 (čistenie odpadových vôd) 215 a 23 kombinovaných projektov v celkovej výške požadovaného NFP 1 450 575 818 EUR. K 31.12.2009 RO pre OP ŽP 54 žiadostí schválil v objeme 298 419 402 EUR, z toho z Kohézneho fondu 259 712 375 EUR a 38 707 027 EUR zo štátneho rozpočtu. Výzva z 21.08.2009, v rámci ktorej bolo prijatých 106 ŽoNFP bola k 31.12.2009 v procese posudzovania, o čom pojednáva Príloha č. 1 Prehľad vyhlásených výziev k 31. 12. 2009 spolu s prehľadom o projektoch.

Z 52 zazmluvnených projektov je 51 v realizácii.
Pre operačný cieľ 1.3 bolo na riadiacom orgáne zaregistrovaných 11 žiadostí o NFP v celkovej výške požadovaného NFP 33 311 440 EUR, z toho 6 Výberová komisia MŽP SR pre projekty ERDF a KF (ďalej len „výberová komisia“) schválila vo výške schváleného NFP 20 878 103 EUR (z toho KF vo výške 17 958 596 EUR). V súčasnosti sú všetky schválené projekty zazmluvnené a 5 je v realizácii. Jeden projekt vo výške 360 543 EUR je k 31.12.2009 ukončený.
O podrobnom fyzickom ako aj finančnom vývoji implementácie Prioritnej osi 1 pojednáva Príloha č. 2, Zoznam schválených projektov s uvedením stavu k 31.12.2009 je súčasťou Prílohy č. 3.
Najčastejšími dôvodmi neschválenia žiadostí o NFP pre Prioritnú os 1 bolo nesplnenie kritérií úplnosti, zistené pri kontrole formálnej správnosti žiadosti a taktiež nesplnenie výberového kritéria č. 2 „Výška alokácie“. Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP je podrobnejšie uvedená v Prílohe č. 13 Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP v rámci jednotlivých prioritných osí a vykonané opatrenia na predchádzanie pred opakovaním identifikovaných nedostatkov.

V prvej polovici roka 2009 prebiehalo taktiež schvaľovanie projektových zámerov veľkých projektov v rámci operačných cieľov 1.1 a 1.2 a následne aktualizácia zoznamu veľkých projektov. Podrobnejšie informácie o priebehu procesu, spolupráci s iniciatívou Jaspers, ako aj stave veľkých projektov uvádza kapitola 5. tejto správy. 
Plnenie merateľných ukazovateľov
Plnenie ukazovateľov v rámci prioritnej osi 1 je uvedené v Prílohe č. 4. Ukazovatele boli vyhodnotené na základe obdržaných monitorovacích správ projektu od žiadateľov tak, ako im to vyplýva zo zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. V rámci prioritnej osi 1 bolo na riadiaci orgán doručených 27 monitorovacích správ projektu. K 31.12.2009 bolo vďaka realizácii projektov s príspevkom z OP ŽP pripojených 2720 obyvateľov k novovybudovaným rozvodom pitnej vody, čo predstavuje 28,6% z plánovanej koncovej hodnoty na rok 2015. Na novovybudovanú kanalizačnú sieť bolo realizáciou projektov napojených 7909 ekvivalentných obyvateľov, čo predstavuje 2,5% z plánovaného počtu ku koncu roka 2015 a boli vybudované/zrekonštruované 2 čističky odpadových vôd, čo je 3,4% z plánovaného výsledku pre rok 2015.
Napĺňanie relevantných fyzických ukazovateľov vypovedá o príspevku projektov k napĺňaniu jednotlivých cieľov programu. Realizácia projektov financovaných v rámci operačných cieľov 1.1 a 1.2 prispeje k zabezpečeniu bezproblémového zásobovania obyvateľov kvalitnou pitnou vodou a k efektívnemu zneškodňovaniu odpadových vôd bez negatívnych dopadov na životné prostredie, a tým k naplneniu cieľa Rámcovej smernice o vode dosiahnuť dobrý ekologický stav vôd do roku 2015. Uvedené ukazovatele sledujú taktiež napĺňanie záväzkov SR vyplývajúcich zo Zmluvy o pristúpení k EÚ, t.j. stanovených prechodných období na implementáciu smernice Rady 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd. 

Realizáciou projektov financovaných v rámci operačného cieľa 1.3 bol k 31.12.2009 dosiahnutý 24,85% súlad monitorovania stavu vôd v SR s požiadavkami Rámcovej smernice o vodách, čo predstavuje percentuálny podiel objemu uskutočneného monitorovania stavu vôd na objeme monitorovania stavu vôd, ktorý je v súlade s požiadavkami Rámcovej smernice o vode.

Plnenie stanovených ukazovateľov ovplyvňuje samotný stav projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpanie oprávnených výdavkov projektu. Na základe tejto skutočnosti možno teda predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov, a tým plnenie relevantných cieľov prioritnej osi.
3.1.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 1
Čerpanie finančných prostriedkov v rámci Prioritnej osi 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd začalo až v roku 2009. K 31.12.2009 bolo z Kohézneho fondu vyčerpaných vyše milióna EUR, čo predstavuje 0,11% z celkového záväzku na prioritnú os 1 na toto programové obdobie (viď Tab. č. 19). 
Tab. č. 19: Čerpanie prostriedkov Prioritnej osi 1 k 31.12.2009

	 
	Záväzok

2007-2013

 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009 (EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	Prioritná os 1
	915 643 065
	1 029 161
	0,11%
	1 029 161
	0,11%

	Operačný cieľ 1.1
	198 932 689
	431 079
	0,22%
	431 079
	0,22%

	Operačný cieľ 1.2
	691 710 376
	11 499
	0,00%
	11 499
	0,00%

	Operačný cieľ 1.3
	25 000 000
	586 584
	2,35%
	586 584
	2,35%


Zdroj: CO, RO
Vzhľadom na stav implementácie prioritnej osi resp. schvaľovania žiadostí o NFP dochádzalo k zazmluvňovaniu takmer všetkých v roku 2008 schválených projektov až v roku 2009, a teda aj následnému čerpaniu oprávnených výdavkov. Najvyššie čerpanie predstavuje operačný cieľ 1.3, v rámci ktorého boli schválené resp. zazmluvnené niektoré projekty už koncom roka 2008. Taktiež sa pod čerpanie v rámci prioritnej osi podpísala finančná kríza a následná celosvetová hospodárska recesia a proces verejného obstarávania. Zvýšenie čerpania sa očakáva už v prvej polovici roka 2010.
Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01.01.2009 do 31.12.2009 spolu za program je uvedené v Prílohe č. 5.

3.1.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V súvislosti s implementáciou Prioritnej osi 1 neboli zaznamenané žiadne závažné problémy. 
3.2. Prioritná os 2 Ochrana pred povodňami
Cieľom prioritnej osi je zabezpečenie komplexnej ochrany územia SR pred povodňami. Prioritná os je zameraná na výrazne znižovanie škôd spôsobených povodňami realizáciou preventívnych opatrení na ochranu pred povodňami a na dobudovanie Povodňového varovného a predpovedného systému (POVAPSYS).

3.2.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.2.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi 2
V rámci prioritnej osi 2 Ochrana pred povodňami boli k 31.12.2009 vyhlásené už štyri výzvy na predkladanie žiadostí o NFP v alokácii 110 970 328 EUR, z toho v priebehu roka 2009 výzva pre operačný cieľ 2.1 Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami v alokácii 35 000 000 EUR a 2.2 Vybudovanie povodňového varovného a predpovedného systému v celkovej alokácii 30 588 235 EUR, o čom pojednáva aj nasledujúca tabuľka č. 20.
Tab. č. 20: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 2 v období 01.01.2009 – 31.12.2009
	Prioritná os
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) 



	
	
	
	
	Spolu
	Z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	Prioritná os 2 (2.1 ochrana pred povodňami)
	časovo

ohraničená
	07.05.2009
	07.08.2009
	35 000 000
	29 750 000
	5 250 000

	Prioritná os 2 (2.2 POVAPSYS)
	časovo

ohraničená
	07.05.2009
	07.08.2009
	30 588 235
	25 999 999,75
	4 588 235,25

	Spolu za prioritnú os 2
	65 588 235
	55 749 999,75
	9 838 235,25


Zdroj: RO
V rámci operačného cieľa 2.1 MŽP SR zaregistrovalo 71 projektov vo výške požadovaného NFP 100 633 761 EUR, z toho bolo 36 žiadostí schválených v objeme 48 804 865 EUR (z toho KF 42 256 168 EUR). K 31.12.2009 je 16 projektov zazmluvnených a 14 v realizácii, jeden projekt vo výške 112 896 EUR je ukončený a jeden prijímateľ odstúpil od zmluvy. Najčastejším dôvodom neschválenia žiadostí pre Prioritnú os 2 bolo nesplnenie kritérií oprávnenosti, čo bolo zistené pri kontrole formálnej správnosti žiadosti o NFP. Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP je podrobnejšie uvedená v Prílohe č. 13 Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP v rámci jednotlivých prioritných osí a vykonané opatrenia na predchádzanie pred opakovaním identifikovaných nedostatkov.
Pre operačný cieľ 2.2 bola zaregistrovaná 1 žiadosť o NFP vo výške požadovaného NFP 23 736 397 EUR, táto však bola vyradená z ďalšieho procesu posudzovania z dôvodu nesplnenia kritérií úplnosti, nakoľko predložené dokumenty ani po doplnení nebolo možné považovať za úplné, a to v nasledovných prílohách: 

Príloha č. 13 - Dokladovanie majetkovoprávnych vzťahov: žiadateľ nedoložil relevantné doklady preukazujúce vlastnícke práva vlastníkov k nehnuteľnostiam v súlade s podmienkami určenými v dokumente "Ďalšie podmienky poskytnutia pomoci alebo podpory".
Príloha č. 14 - žiadateľ nedoložil kópie katastrálnych máp s farebným vyznačením všetkých dotknutých nehnuteľností, ktoré sú predmetom realizácie projektu. 

Príloha č. 16 - Príslušným stavebným úradom overená projektová dokumentácia: žiadateľom doložená projektová dokumentácia nebola kompletne overená príslušným stavebným úradom.

Vzhľadom na vyššie uvedené nebolo možné žiadosť o NFP podanú v rámci výzvy č. OPŽP-PO2-09-2, vyhlásenej dňa 7. mája 2009 na vybudovanie povodňového varovného a predpovedného systému, žiadateľa Slovenský hydrometeorologický ústav, posunúť do ďalšieho procesu schvaľovania žiadostí o NFP. Žiadateľ bol následne v rozhodnutí o neschválení žiadosti o NFP v súlade s ustanoveniami zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov poučený o možnosti predloženia predmetnej žiadosti  ako novú žiadosť, v zmysle podmienok definovaných v aktuálnej vyhlásenej výzve na predkladanie žiadostí o NFP.

 Podrobné vyčíslenie vývoja implementácie Prioritnej osi 2 je uvedené v Prílohe č. 2, zoznam schválených projektov s uvedením stavu k 31.12.2009 je súčasťou Prílohy č. 3.
V prvej polovici roka 2009 prebiehalo taktiež schvaľovanie projektových zámerov veľkých projektov v rámci operačného cieľa 2.1 a následne aktualizácia zoznamu veľkých projektov. Podrobnejšie informácie o priebehu procesu, spolupráci s iniciatívou Jaspers, ako aj stave veľkých projektov uvádza kapitola 5. tejto správy.
Plnenie fyzických ukazovateľov
Napĺňanie hodnôt ukazovateľov bolo v rámci prioritnej osi 2 len pre operačný cieľ 2.1 Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami, nakoľko len v rámci tohto operačného cieľa boli schválené resp. zazmluvnené projekty. K 31.12.2009 riadiaci orgán obdržal od prijímateľov 31 monitorovacích správ projektu, na základe ktorých bolo vyhodnotené plnenie ukazovateľov, a to nasledujúcim spôsobom. Počet opatrení zameraných na ochranu pred povodňami v počte 2, čo predstavuje 1,9% z plánovaného výsledku ku koncu roka 2015 a Plocha územia so zabezpečenou protipovodňovou ochranou predstavuje 70,74 km2, t.j. 41,6% z plánovanej hodnoty k roku 2015. 
Vyššie uvedené ukazovatele odzrkadľujú stav napĺňania cieľa prioritnej osi 2 Ochrana pred povodňami, ktorým je zabezpečenie komplexnej ochrany územia SR pred povodňami, a to v súlade s Programom protipovodňovej ochrany SR do roku 2010, Plánmi manažmentu povodí a Vodného plánu Slovenska. Všeobecným legislatívnym rámcom pre vykonávanie aktivít v oblasti ochrany pred povodňami je smernica Európskeho parlamentu a Rady 2000/60/ES, ktorou sa stanovuje rámec pôsobnosti pre opatrenia Spoločenstva v oblasti vodnej politiky (rámcová smernica o vode) a taktiež Smernica Európskeho parlamentu a Rady o hodnotení a manažmente povodňových rizík. Priority vyššie uvedených dokumentov budú postupne napĺňané realizáciou projektov protipovodňovej ochrany financovaných v rámci prioritnej osi 2 OP ŽP a sledované monitorovaním relevantných fyzických ukazovateľov. 
Plnenie stanovených ukazovateľov ovplyvňuje samotný stav projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpanie oprávnených výdavkov projektu. Na základe tejto skutočnosti možno teda predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov, a tým plnenie cieľov prioritnej osi.
Plnenie ukazovateľov za Prioritnú os 2 je uvedený v Prílohe č. 4.
3.2.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 2

V rámci Prioritnej osi 2 Ochrana pred povodňami sa začalo čerpanie v roku 2009. K 31.12.2009 boli v rámci uvedenej prioritnej osi vyčerpané prostriedky z Kohézneho fondu vo výške vyše dvoch miliónov EUR, čo predstavuje 1,78% z celkového záväzku na prioritnú os 2 na toto programové obdobie (viď Tab. č. 21). 
Tab. č. 21: Čerpanie prostriedkov Prioritnej osi 2 k 31.12.2009
	 
	Záväzok

2007-2013

 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009 (EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	Prioritná os 2
	120 000 000
	2 136 480
	1,78%
	2 136 480
	1,78%

	Operačný cieľ 2.1
	94 000 000
	2 136 480
	2,27%
	2 136 480
	2,27%

	Operačný cieľ 2.2
	26 000 000
	0 
	0,00%
	0
	0,00%


Zdroj: CO, RO
Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01.01.2009 do 31.12.2009 spolu za program je uvedené v Prílohe č. 5.
3.2.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V súvislosti s implementáciou Prioritnej osi 2 neboli zaznamenané žiadne závažné problémy.

3.3. Prioritná os 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy
Cieľom prioritnej osi je znižovanie emisií základných a ostatných znečisťujúcich látok, minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie v súlade s legislatívou EÚ a SR. Prioritná os je zameraná na transpozíciu a implementáciu predpisov EÚ, plnenie prijatých medzinárodných záväzkov v oblasti znižovania emisií skleníkových plynov, ako aj na aktivity spojené s transpozíciou a implementáciou smernice 2004/101/ES, ktorou sa mení a dopĺňa smernica 2003/87/ES o vytvorení systému obchodovania s kvótami emisií skleníkových plynov v rámci Spoločenstva.
3.3.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.3.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi 3
V rámci Prioritnej osi 3 bolo k 31.12.2009 vyhlásených už osem výziev na predkladanie žiadostí o NFP v celkovej alokácii 201 934 210 EUR. Z toho boli v roku 2009 zverejnené tri výzvy pre operačný cieľ 3.1 Ochrana ovzdušia vo výške 110 450 580 EUR a jedna pre cieľ 3.2 Minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie s alokáciou 19 000 000 EUR.

Tabuľka č. 22: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 3 v období 01.01.2009 – 31.12.2009
	Prioritná os
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v €

	
	
	
	
	Spolu
	Z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	Prioritná os 3

(3.1 ochrana ovzdušia, II.)
	časovo ohraničená
	07.05.2009
	07.08.2009
	28 653 632
	24 355 587,2
	4 298 044,8

	Prioritná os 3

(3.2 zmena klímy, I.)
	časovo ohraničená
	02.06.2009
	02.09.2009
	19 000 000
	16 150 000
	2 850 000

	Prioritná os 3

(3.1 ochrana ovzdušia, I. a III.)
	časovo ohraničená
	03.08.2009
	03.11.2009
	68 235 294
	57 999 999,9
	10 235 294,1

	Prioritná os 3

(3.1 ochrana ovzdušia, II.)
	časovo ohraničená
	27.10.2009
	02.02.2010
	13 561 654
	11 527 405,9
	2 034 248,1

	Spolu za prioritnú os 3
	129 450 580
	110 032 993
	19 417 587


Zdroj: RO
Na riadiacom orgáne bolo za predmetnú prioritnú os zaregistrovaných 324 žiadostí o NFP vo výške 396 777 408 EUR, z toho 164 pre operačný cieľ 3.1 a 160 za operačný cieľ 3.2. K 31.12.2009 bolo schválených 16 žiadostí o NFP v rámci operačného cieľa 3.1, vo výške schváleného NFP 45 818 868 EUR (ERDF 39 519 892 EUR) a 17 v rámci operačného cieľa 3.2 vo výške 23 246 958 EUR (ERDF 20 167 721 EUR). Dve výzvy, v rámci ktorých bolo prijatých 234 ŽoNFP boli k 31.12.2009 v procese posudzovania, o čom pojednáva Príloha č. 1 Prehľad vyhlásených výziev k 31. 12. 2009 spolu s prehľadom o projektoch.

33 projektov je zazmluvnených, 31 v realizácii a 2 projekty sú v rámci operačného cieľa 3.1 ukončené vo výške 4 055 460 EUR.
Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP je podrobnejšie uvedená v Prílohe č. 13 Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP v rámci jednotlivých prioritných osí a vykonané opatrenia na predchádzanie pred opakovaním identifikovaných nedostatkov.
O podrobnom fyzickom ako aj finančnom vývoji implementácie Prioritnej osi 3 pojednáva Príloha č. 2, zoznam schválených projektov s uvedením stavu k 31.12.2009 je súčasťou Prílohy č. 3.
Plnenie fyzických ukazovateľov
Plnenie ukazovateľov v rámci prioritnej osi 3 je uvedené v Prílohe č. 4. Ukazovatele boli vyhodnotené na základe obdržaných monitorovacích správ projektu od žiadateľov tak, ako im to vyplýva zo zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. V rámci prioritnej osi 3 bolo na riadiaci orgán doručených 27 monitorovacích správ projektu. K 31.12.2009 boli vďaka realizácii projektov s príspevkom z OP ŽP podporené 4 aktivity zamerané na znižovanie znečisťovania ovzdušia, čo predstavuje 13,3% z plánovanej koncovej hodnoty na rok 2015, taktiež zmodernizovaných a novo nainštalovaných 27 staníc Národnej monitorovacej siete kvality ovzdušia, čo prekračuje 100% z plánovaného počtu ku koncu roka 2015. 
Prostredníctvom vybraných merateľných ukazovateľov sa sleduje príspevok realizovaných projektov k napĺňaniu cieľov programu, najmä špecifického cieľa prioritnej osi č. 3, ktorým je znižovanie emisií základných a ostatných znečisťujúcich látok a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie v súlade s legislatívou EÚ a SR. Tento cieľ priamo nadväzuje na ciele definované  v Tematickej stratégii pre znečistenie ovzdušia, v súlade so smernicami EÚ, najmä smernicou č. 2001/80/ES o obmedzení emisií určitých znečisťujúcich látok do ovzdušia , smernicou č. 96/62/ES o posudzovaní a riadení kvality ovzdušia, smernicou  č. 2004/42/ES o obmedzení emisií prchavých organických zlúčenín. Realizácia podporovaných aktivít tiež prispeje k plneniu požiadaviek v zmysle novelizácie smernice č. 2001/81/ES o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce ovzdušie. Aktivity v oblasti monitorovania ovzdušia zároveň prispievajú k plneniu povinností vyplývajúcich z Dohovoru o diaľkovom znečisťovaní ovzdušia prechádzajúcom hranicami štátov.
Plnenie stanovených ukazovateľov ovplyvňuje samotný stav projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpanie oprávnených výdavkov projektu. Na základe tejto skutočnosti možno teda predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov, a tým plnenia relevantných cieľov prioritnej osi.
3.3.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 3

Čerpanie v rámci prioritnej 3 začalo v roku 2009, a to v objeme takmer 7 miliónov EUR, čo predstavuje 3,85% zo záväzku na programové obdobie pre túto prioritnú os, pričom najväčšou mierou k čerpaniu prispelo čerpanie v rámci operačného cieľa 3.1 Ochrana ovzdušia.
Tab. č. 23: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 3 k 31.12.2009
	 
	Záväzok

2007-2013

 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009 (EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	Prioritná os 3
	180 000 000
	6 927 788
	3,85%
	6 927 788
	3,85%

	Operačný cieľ 3.1
	140 200 000
	6 054 773
	4,32%
	6 054 773
	4,32%

	Operačný cieľ 3.2
	39 800 000
	873 015
	2,19%
	873 015
	2,19%


Zdroj: CO, RO
Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01.01.2009 do 31.12.2009 spolu za program je uvedené v Prílohe č. 5.
3.3.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V súvislosti s implementáciou Prioritnej osi 3 neboli zaznamenané žiadne závažné problémy. 

3.4. Prioritná os 4 Odpadové hospodárstvo
Cieľom prioritnej osi je dobudovanie infraštruktúry odpadového hospodárstva SR v zmysle právnych predpisov EÚ a SR, znižovanie a eliminácia negatívnych vplyvov environmentálnych záťaží a skládok odpadov na zdravie ľudí a ekosystémy. Prioritná os je zameraná na zavádzanie nových a zefektívňovanie jestvujúcich systémov separovaného zberu komunálnych odpadov, na zvýšenie množstva zhodnocovaných odpadov, na znižovanie nebezpečných vlastností odpadov a nakladanie s nebezpečnými odpadmi, zabezpečenie riešenia problematiky environmentálnych záťaží a na uzatváranie a rekultiváciu skládok odpadov.
3.4.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.4.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi 4

V rámci Prioritnej osi 4 Odpadové hospodárstvo bolo od začiatku programovacieho obdobia vyhlásených 9 výziev na predkladanie žiadostí o NFP v celkovej alokácii 403 853 923 EUR, z toho v roku 2009 jedna pre kombináciu operačných cieľov 4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu a 4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov alokácii 130 000 000 EUR, dve pre operačný cieľ 4.5 Uzatváranie a rekultivácia skládok odpadov vo výške 51 500 000 EUR a jedna pre operačný cieľ 4.3 Nakladanie s nebezpečnými odpadmi spôsobom priaznivým pre životné prostredie v alokácii 87 038 081 EUR.
Tab. č. 24: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 4 v období 01.01.2009 – 31.12.2009
	Prioritná os
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) 
v  €

	
	
	
	
	Spolu
	Z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	Prioritná os 4

 (4.1 separácia odpadu, 4.2 zhodnocovanie odpadov)
	časovo ohraničená
	11.02.2009
	15.05.2009
	130 000 000
	110 500 000
	19 500 000

	Prioritná os 4 

(4.5 rekultivácia skládok)
	časovo ohraničená
	07.05.2009
	07.08.2009
	21 500 000
	18 275 000
	3 225 000

	Prioritná os 4 

(4.3 nakladanie s nebezpečným odpadom)
	časovo ohraničená
	02.06.2009
	02.09.2009
	87 038 081
	73 982 369
	13 055 712

	Prioritná os 4 

(4.5 rekultivácia skládok)
	časovo ohraničená
	13.10.2009
	14.01.2010
	30 000 000
	25 500 000
	4 500 000

	Spolu za prioritnú os 4
	268 538 081
	228 257 369
	40 280 712


Zdroj: RO
Celkovo bolo na MŽP SR v rámci predmetnej prioritnej osi zaregistrovaných 506 žiadostí vo výške požadovaného NFP 731 416 866 EUR, pričom najväčší záujem čo do podaných žiadostí bol v rámci operačného cieľa 4.1. Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu, a to s počtom 246 vo výške 189 145 218 EUR. Schválených bolo 157 vo výške schváleného NFP 272 811 210 EUR, z toho z KF vo výške 239 882 679 EUR. K 31.12.2009 je 117 projektov zazmluvnených v objeme 206 790 538 EUR, z toho 116 v realizácii. 1 projekt, v rámci operačného cieľa 4.5. Uzatváranie a rekultivácia skládok odpadov je ukončený vo výške 399 908 EUR. O uvedených skutočnostiach pojednáva podrobnejšie Príloha č. 2, Zoznam schválených projektov s uvedením stavu k 31.12.2009 je súčasťou Prílohy č. 3.
Najčastejšími dôvodmi neschválenia žiadostí o NFP v rámci Prioritnej osi 4 bolo nesplnenie kritérií odborného hodnotenia, nesplnenie kritéria nevyhnutnosti v zmysle Schémy štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva a taktiež výberového kritéria č. 2 „Výška alokácie“. Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP je podrobnejšie uvedená v Prílohe č. 13 Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP v rámci jednotlivých prioritných osí a vykonané opatrenia na predchádzanie pred opakovaním identifikovaných nedostatkov.
Plnenie fyzických ukazovateľov
Plnenie ukazovateľov v rámci prioritnej osi 4 je uvedené v Prílohe č. 4. Ukazovatele boli vyhodnotené na základe obdržaných monitorovacích správ projektu od žiadateľov tak, ako im to vyplýva zo zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. V rámci prioritnej osi 4 bolo na riadiaci orgán doručených 89 monitorovacích správ projektu. K 31.12.2009 bolo vďaka realizácii projektov s príspevkom z OP ŽP vybudovaných/zmodernizovaných 12 zariadení na separovaný zber, t.j. 29,3% z plánovaného výsledku za rok 2015, 10 zariadení na materiálové zhodnocovanie odpadov, t.j. 33,3% a 3 zariadenia na nakladanie s nebezpečným odpadom, t.j. 25%. K 31.12.2009 bolo prostredníctvom projektov z OP ŽP sanovaných a zrekultivovaných 15 000 m2 plochy, čo predstavuje 1,5% z plánovaného výsledku k 2015.
Sledované ukazovatele sú vyhodnocované za účelom monitorovania pokroku v napĺňaní cieľov prioritnej osi 4, ktoré vyplývajú z hierarchie cieľov v oblasti odpadového hospodárstva SR zakotvenej v koncepčných dokumentoch EÚ a SR (Program odpadového hospodárstva SR) a zároveň rešpektujú prechodné obdobia a iné termínované požiadavky vyplývajúce z legislatívy EÚ, ktorých plnenie je pre SR záväzné, a to najmä z nasledovných smerníc: smernica 2004/12/ES Európskeho parlamentu a Rady z 11. februára 2004, ktorou sa mení a dopĺňa smernica 94/62/ES o obaloch a odpadoch z obalov v platnom znení, ako aj v súlade so smernicou Európskeho parlamentu a Rady 2005/20/ES z 9. marca 2005, smernica Európskeho parlamentu a Rady 2000/76/ES zo 4. decembra 2000 o spaľovaní odpadov v platnom znení, smernica Európskeho parlamentu a Rady 2002/96/ES z 27. januára 2003 o odpade z elektrických a elektronických zariadení v platnom znení, smernica Rady 1999/31/ES z 26. apríla 1999 o skládkach odpadov v platnom znení atď.
Plnenie stanovených ukazovateľov ovplyvňuje samotný stav projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpanie oprávnených výdavkov projektu. Na základe tejto skutočnosti možno teda predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov, a tým napĺňanie relevantných cieľov prioritnej osi.
3.4.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 4
Čerpanie v rámci prioritnej osi 4 začalo v roku 2009, k 31.12.2009 boli vyčerpané prostriedky z Kohézneho fondu v objeme 7 900 849 EUR, čo predstavuje 1,63% zo záväzku na prioritnú os na roky 2007-2013 (viď Tabuľka č. 25).
Tab. č. 25: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 4 k 31.12.2009
	 
	Záväzok

2007-2013

 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009 (EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	Prioritná os 4
	485 000 000
	7 900 849
	1,63%
	7 900 849
	1,63%

	Operačný cieľ 4.1
	48 500 000
	189 385
	0,39%
	189 385
	0,39%

	Operačný cieľ 4.2
	194 000 000
	1 761 697
	0,91%
	1 761 697
	0,91%

	Operačný cieľ 4.3
	51 500 000
	961 886
	1,87%
	961 886
	1,87%

	Operačný cieľ 4.4
	116 400 000
	92 484
	0,08%
	92 484
	0,08%

	Operačný cieľ 4.5
	74 600 000
	4 895 398
	6,56%
	4 895 398
	6,56%


Zdroj: CO, RO
Uvedený stav čerpania je ovplyvnený skutočnosťou, že vzhľadom na stav implementácie prioritnej osi resp. schvaľovania žiadostí o NFP dochádzalo k zazmluvňovaniu takmer všetkých v roku 2008 schválených projektov až v roku 2009, a teda aj následnému čerpaniu oprávnených výdavkov. Najvyššie čerpanie predstavuje operačný cieľ 4.5 a 4.2, v rámci ktorých boli schválené resp. zazmluvnené niektoré projekty už koncom roka 2008. Taktiež sa pod nízke čerpanie v rámci prioritnej osi podpísala finančná kríza a následná celosvetová hospodárska recesia a proces verejného obstarávania. Zvýšenie čerpania sa očakáva už v prvej polovici roka 2010.
Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01.01.2009 do 31.12.2009 spolu za program je uvedené v Prílohe č. 5.
3.4.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V súvislosti s implementáciou Prioritnej osi 4 neboli zaznamenané žiadne závažné problémy, avšak vo vzťahu k operačnému cieľu 4.4 OP ŽP je hlavným predpokladom jeho úspešnej implementácie prijatie právnej úpravy problematiky environmentálnych záťaží (viď kapitola 2.3 správy). 

3.5. Prioritná os 5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny
Cieľom prioritnej osi je dobudovanie sústavy chránených území NATURA 2000 a infraštruktúry ochrany prírody SR v zmysle právnych predpisov EÚ a SR. Prioritná os je zameraná na dosiahnutie alebo zachovanie priaznivého stavu druhov a biotopov európskeho významu, najmä prostredníctvom sústavy NATURA 2000, materiálne a personálne dobudovanie oprávnených organizácií a monitoring stavu zmien krajiny, ako aj na zlepšovanie environmentálneho povedomia verejnosti a vlastníkov územia.
3.5.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.5.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi 5

K 31.12.2009 boli v rámci Prioritnej osi 5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny vyhlásené štyri výzvy na predkladanie žiadostí o NFP v celkovej alokácii 70 539 894 EUR. V roku 2009 bola zverejnená výzva pre jednotlivé ciele 5.1 Zabezpečenie priaznivého stavu biotopov a druhov, 5.2 Zlepšenie infraštruktúry ochrany prírody a krajiny a 5.3 Zlepšenie informovanosti a environmentálneho povedomia verejnosti, ako aj s možnosťou kombinovaných projektov, s alokáciou 25 000 000 EUR.
Tabuľka č. 26: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 5 v období 01.01.2009 – 31.12.2009
	Prioritná os
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) v €

	
	
	
	
	Spolu
	Z toho

	
	
	
	
	
	ŠF/KF
	ŠR

	Prioritná os 5

(5.1, 5.2, 5.3)
	časovo ohraničená
	11.02.2009
	15.05.2009
	25 000 000
	21 250 000
	3 750 000

	Spolu za prioritnú os 5
	25 000 000
	21 250 000
	3 750 000


Zdroj: RO
V rámci Prioritnej osi 5 bolo zaregistrovaných 61 projektov vo výške požadovaného NFP 76 978 887 EUR, z toho najviac prijatých pre kombináciu operačných cieľov. Celkovo bolo schválených 40 žiadostí o NFP vo výške schváleného NFP 55 962 889 EUR, z toho z ERDF v sume 47 568 455 EUR. K 31.12.2009 je 35 projektov zazmluvnených vo výške 40 517 533 EUR, (34 439 903 EUR z ERDF) 35 v realizácii a jeden žiadateľ odstúpil od zmluvy.
Podrobné vyčíslenie vývoja implementácie Prioritnej osi 5 aj na operačné ciele, je uvedené v Prílohe č. 2, zoznam schválených projektov s uvedením stavu k 31.12.2009 je súčasťou Prílohy č. 3.
Najčastejšie dôvody neschválenia žiadostí o NFP v rámci Prioritnej osi 5 sú podrobnejšie uvedené v Prílohe č. 13 Analýza dôvodov neschválenia a vylúčenia žiadostí o NFP v rámci jednotlivých prioritných osí a vykonané opatrenia na predchádzanie pred opakovaním identifikovaných nedostatkov.
Plnenie fyzických ukazovateľov

Plnenie ukazovateľov za Prioritnú os 5 je uvedené v Prílohe č. 4 správy. K 31.12.2009 riadiaci orgán obdržal od prijímateľov 29 monitorovacích správ projektu, na základe ktorých bolo vyhodnotené plnenie ukazovateľov, a to nasledujúcim spôsobom. Za sledované obdobie bolo zrealizovaných 20 podujatí zameraných na zvýšenie informovanosti, propagáciu, výchovu k ochrane prírody a vzdelávanie, v počte informovaných subjektov 2 239. Za sledované obdobie bolo takmer dobudované/zrekonštruované zariadenie pre účely ochrany prírody a krajiny na 5%-tách plochy z celkového počtu chránených území, pre ktoré boli vybudované alebo zrekonštruované zariadenia.
Napĺňanie relevantných fyzických ukazovateľov vypovedá o príspevku projektov k napĺňaniu jednotlivých cieľov prioritnej osi, medzi ktoré patrí najmä dobudovanie sústavy chránených území NATURA 2000 a infraštruktúry ochrany prírody SR v zmysle právnych predpisov EÚ. Realizácia projektov financovaných v rámci operačných cieľov 5.1, 5.2 a 5.3 prispeje teda k zabezpečeniu plnenia právnych predpisov EÚ, z ktorých vychádza budovanie sústavy NATURA 2000, a to: smernice Rady 1979/409/EHS z 2. apríla 1979 o ochrane voľne žijúceho vtáctva v platnom znení, smernice Rady 1992/43/EHS z 21. mája 1992 o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich živočíchov v platnom znení a smernice Rady 1999/ES z 29. marca 1999 o chove voľne žijúcich živočíchov v zoologických záhradách. 
Plnenie stanovených ukazovateľov ovplyvňuje samotný stav projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpanie oprávnených výdavkov projektu. Na základe tejto skutočnosti možno teda predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov, a tým napĺňanie relevantných cieľov prioritnej osi.
3.5.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 5

V rámci prioritnej osi 5 sa začalo čerpanie z ERDF v roku 2009. Za sledované obdobie bolo vyčerpaných 1,15 milióna EUR, čo predstavuje 2,26% zo záväzku na prioritnú os na celé programové obdobie (viď Tabuľka č. 27).
Tab. č. 27: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 5 k 31.12.2009
	 
	Záväzok

2007-2013

 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009 (EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	Prioritná os 5
	50 756 935
	1 148 395
	2,26%
	1 148 395
	2,26%

	Opatrenie 5.1
	25 378 468
	0
	0,00%
	0
	0,00%

	Opatrenie 5.2
	20 302 774
	712 430
	3,51%
	712 430
	3,51%

	Opatrenie 5.3
	5 075 694
	435 965
	8,59%
	435 965
	8,59%


Zdroj: CO, RO
Finančné prostriedky sa nečerpali v rámci operačného cieľa 5.1 Zabezpečenie priaznivého stavu biotopov a druhov, nakoľko projekty pre tento operačný cieľ boli schválené až v roku 2009.
Čerpanie ovplyvňuje taktiež finančná kríza a následná celosvetová hospodárska recesia a proces verejného obstarávania. Zvýšenie čerpania sa očakáva už v prvej polovici roka 2010.
Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01.01.2009 do 31.12.2009 spolu za program je uvedené v Prílohe č. 5.
3.5.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V súvislosti s implementáciou Prioritnej osi 5 neboli zaznamenané žiadne závažné problémy. 

3.6. Prioritná os 6 Technická pomoc
Cieľom a zameraním prioritnej osi je zabezpečenie efektívneho procesu riadenia a implementácie OPŽP v súlade s nárokmi kladenými na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, a to prostredníctvom podpory prípravných, riadiacich, monitorovacích, hodnotiacich, informačných a kontrolných aktivít týkajúcich sa OP ŽP spolu s aktivitami slúžiacimi na posilnenie administratívnych kapacít, ktoré zabezpečujú programovanie, riadenie, implementáciu, finančné riadenie, hodnotenie a monitorovanie, kontrolu a audit OP ŽP.
Pre Operačný program ŽP bola na Prioritnú os č. 6 Technická pomoc vyčlenená indikatívna alokácia z Kohézneho fondu 48 600 000 EUR, čo predstavuje 2,7 % z celkovej finančnej alokácie z fondov EÚ a zo štátneho rozpočtu 8 576 470 EUR. 
3.6.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku

3.6.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi 6
V nadväznosti na potrebu zabezpečenia podpory činností a funkcií orgánov podieľajúcich sa na riadení a implementácii OP ŽP a ich administratívnych kapacít, poskytovanie podpory na prípravu projektov, ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností, riadiaci orgán podal ,,Oznam o možnosti predkladať žiadosti o NFP v rámci prioritnej osi 6 Technická pomoc, Operačného programu Životné prostredie“, a to v termíne od 10.06.2009. 
Tabuľka č. 28: Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 6 v období 01.01.2009 – 31.12.2009
	Prioritná os
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky
prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia FP na výzvu (NFP) 
v €

	
	
	
	
	Spolu
	Z toho

	
	
	
	
	
	KF
	ŠR

	6.1 Technická pomoc
 
	Priebežný oznam  
	10.06.2009 
	-
	- podľa alokácie v Programovom manuáli OP ŽP


  Zdroj: RO
V rámci uvedeného oznamu boli podané 2 projekty vo výške 9 032 544 EUR, žiadateľom bolo MŽP SR a pre 1 SAŽP. Celkovo bolo k 31.12.2009 schválených 8 projektov vo výške 34 011 134 EUR, v súčasnosti je 7 projektov zazmluvnených, 6 v realizácii a jeden projekt je finančne ukončený, vo výške 6 574 006 EUR. 
Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi 6 k 31.12.2009 je uvedené v Prílohe č. 2, Zoznam schválených projektov v rámci prioritnej osi, s uvedením stavu k 31.12.2009 je súčasťou Prílohy č. 3.
Plnenie fyzických ukazovateľov

Plnenie ukazovateľov za Prioritnú os 6 je uvedené v Prílohe č. 4 správy. K 31.12.2009 riadiaci orgán obdržal od prijímateľov 10 monitorovacích správ projektu, na základe ktorých bolo vyhodnotené plnenie ukazovateľov, a to nasledujúcim spôsobom. Za sledované obdobie bolo zrealizovaných 78 akcií na informovanie verejnosti o OP ŽP. 149 zamestnancom boli platy hradené z Technickej asistencie, z toho bolo 67 mužov a 82 žien.

3.6.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 6
V roku 2009 sa v rámci Prioritnej osi 6 vyčerpalo z Kohézneho fondu 11 278 756 EUR, čo predstavuje 23,21% z celkového záväzku na programové obdobie 2007-2013 pre predmetnú prioritnú os, kumulatívne predstavuje vyčerpaná suma k 31.12.2009 27,43% zo záväzku.
Tab. č. 29: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 6 k 31.12.2009
	 
	Záväzok

2007-2013

 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2009 (EU zdroje) v €
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne (EU zdroje) v €

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	Prioritná os 6
	48 600 000
	11 278 756
	23,21%
	13 328 902
	27,43%


Zdroj: CO
Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01.01.2009 do 31.12.2009 spolu za program je uvedené v Prílohe č. 5.
Prehľad využitia prostriedkov technickej pomoci podľa prioritných činností k 31.12.2009 je uvedený v časti 6. správy.
3.6.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V súvislosti s implementáciou Prioritnej osi 6 neboli zaznamenané žiadne závažné problémy, avšak na základe Vládneho systémového auditu č. A 272 K 1542 boli zistené nedostatky v procese overovania žiadostí o platbu (viď časť 2.1.4).
4. Horizontálne priority 
4.1 Horizontálna priorita Informačná spoločnosť

Cieľ HP IS: podpora vyššej efektívnosti, transparentnosti a kvality implementácie priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov informačno-komunikačných technológií (IKT). Uvedený cieľ je možné napĺňať prostredníctvom sledovania špecifických cieľov predovšetkým v troch  tematických oblastiach:

1. informačná gramotnosť (napr. vychovávanie flexibilnej a konkurencieschopnej pracovnej sily schopnej uplatniť sa v podmienkach informačnej spoločnosti - modernizácia obsahu vzdelávania s ohľadom na IKT, inovácia znalostí IKT učiteľov a žiakov, zvýšenie úrovne slovenského vysokého školstva, aby bolo konkurencieschopné s vyspelými krajinami EÚ, zabezpečenie permanentnej inovácie znalostí obyvateľstva celoživotným vzdelávaním),

2. efektívna elektronizácia verejnej správy (napr. zvýšenie spokojnosti občanov, podnikateľov a ostatnej verejnosti s verejnou správou, zvýšenie kompetentnosti verejnej správy, zefektívnenie a zvýšenie výkonnosti verejnej správy),

3. široká dostupnosť internetu (napr. podpora rozširovania prístupu k internetu v menej rozvinutých regiónoch, modernizácia infraštruktúry prostredníctvom technického zabezpečenia IKT- nákup hardware a software, podpora školských multimediálnych učební).
Inštitucionálnym koordinátorom horizontálnej priority informačná spoločnosť (ďalej len „HP IS“) je Úrad vlády SR (ďalej len „ÚV SR“), odbor koordinácie priorít vedomostnej spoločnosti, ktorý v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného postupu všetkých riadiacich orgánov pri implementácii HP IS zriadil Pracovnú skupinu pre HP IS. 
Záväzným programovým dokumentom koordinácie implementácie horizontálnej priority Informačná spoločnosť pre koordinátora a riadiace orgány jednotlivých operačných programov je „Systém koordinácie a implementácie horizontálnej priority Informačná spoločnosť na roky 2007 – 2013“, v ktorom sú zadefinované základné postupy koordinácie a implementácie http://sepavs.vlada.gov.sk/7588/horizontalna-priorita-informacnaspolocnost-%202007-2013.php%202 
Príspevok Operačného programu Životné prostredie (ďalej len „OP ŽP“) k napĺňaniu horizontálnej priority informačná spoločnosť je prostredníctvom tých projektov, ktorých súčasťou sú v súvislosti s realizáciou ich hlavného cieľa tiež aktivity spojené s nákupom vývojom alebo prevádzkou hardware, software, zavádzaním a využívaním informačno-komunikačných technológií, využitím internetu a podporou šírenia informácií elektronickou formou. Jedná sa o aktivity v oblasti nákupu a prevádzky technologickej a aplikačnej infraštruktúry, lokálnych a špecializovaných sietí a rozvoj elektronických služieb v špecifických oblastiach. Uvedené aktivity podporujú svojim zameraním špecifický cieľ 2 Efektívna elektronizácia verejnej správy
V priebehu roka 2009 pokračovali aktivity zamerané na nastavenie parametrov potrebných pre úspešnú implementáciu horizontálnej priority informačná spoločnosť. V tejto súvislosti sa uskutočnilo viacero zasadnutí pracovnej skupiny pre HP IS, ktorej členom je aj zástupca riadiaceho orgánu pre OP ŽP, za účelom komunikácie ohľadom ukazovateľov. V priebehu marca 2009 prebehlo pripomienkové konanie k návrhu aktualizovanej verzie Systému koordinácie a implementácie HP IS. 

Na 6. zasadnutí Pracovnej skupiny pre HP IS dňa 19.03.2009 bola schválená aktualizovaná verzia (4.0.) Systému koordinácie a implementácie HP IS. V tejto súvislosti boli zároveň upravené a schválené dodatky k štatútu Pracovnej skupiny pre HP IS, zriadenej Úradom vlády SR. V priebehu októbra sa uskutočnilo pripomienkové konanie k návrhu aktualizovanej verzie Systému koordinácie a implementácie HP IS. 

Na 7. zasadnutí Pracovnej skupiny pre HP IS dňa 22. 10. 2009 bola schválená aktualizovaná verzia (4.1.) Systému koordinácie a implementácie HP IS. 

Čo sa týka stavu implementácie OP ŽP resp. realizácie/prípravy zazmluvnených projektov, je v sledovanom období možné vyhodnocovať plnenie ukazovateľov za rok 2009 ako aj príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP IS. Ku koncu roka 2009 bolo v rámci OP ŽP zazmluvnených 17 projektov prispievajúcich k napĺňaniu horizontálnej priority Informačná spoločnosť v rámci Národného strategického referenčného rámca v objeme 31 615 093,10 EUR (EÚ zdroje), kde sú sledované dva horizontálne indikátory, a to Počet projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť a Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť.
Tabuľka č. 30: Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31.12.2009
	Územie NUTS III
	Počet zazmluvnených projektov celkovo 
	Celková výška zazmluvnených prostriedkov v €  (EU zdroje)
	Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP IS 
	Výška zazmluvnených prostriedkov v € s príspevkom HP IS (EU zdroje)
	% zazmluvnenia k HP IS z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov

	A
	B
	∑C=D v tabuľke č. 7+B v tabuľke č. 8
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	12
	53 254 082,36
	0
	0,00
	0,00%

	Trnavský
	24
	36 701 780,20
	3
	2 693 562,25
	7,34%

	Trenčiansky
	24
	64 224 631,41
	4
	7 834 959,59
	12,20%

	Nitriansky
	26
	45 186 894,51
	1
	2 851 728,86
	6,31%

	Žilinský
	50
	108 740 987,74
	3
	913 258,62
	0,84%

	Banskobystrický
	32
	79 175 644,52
	1
	11 795 006,97
	14,90%

	Prešovský
	40
	75 438 018,64
	3
	3 937 955,25
	5,22%

	Košický
	28
	62 499 392,37
	0
	0,00
	0,00%

	Národný projekt
	9
	18 900 339,45
	1
	784 357,80
	4,15%

	Nadregionálny projekt
	21
	21 324 386,33
	1
	804 263,76
	3,77%

	Spolu
	266
	565 446 157,53
	17
	31 615 093,10
	5,59%


Zdroj: RO
Vyššie uvedená tabuľka pojednáva o príspevku zazmluvnených projektov v rámci jednotlivých krajov, k horizontálnej priorite Informačná spoločnosť. Je potrebné zdôrazniť, že v rámci OP ŽP ide o projekty s nepriamym dopadom na HP IS, keďže ich aktivity nie sú priamo orientované na informačnú spoločnosť a zazmluvnené prostriedky nebudú v plnej výške vynaložené na napĺňanie cieľov HP IS.
Plnenie stanovených ukazovateľov pre horizontálnu prioritu je k 31.12.2009 nulové (Príloha č. 10), čo ovplyvňuje samotný stav projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpanie oprávnených výdavkov projektu. Na základe tejto skutočnosti možno teda predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov.
4.2 Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity

Cieľom HP MRK je zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne príslušníkov MRK a zlepšenie ich životných podmienok. Cieľom OP ŽP je najmä podpora schopnosti Slovenskej republiky plniť prechodné obdobia k jednotlivým smerniciam v sektore životného prostredia, ku ktorým sa zaviazala podpísaním Zmluvy o pristúpení k EÚ v ochrane vôd, ovzdušia, prírody a v oblasti odpadového hospodárstva. Pri dodržaní existujúceho legislatívneho rámca a zásad udržateľnosti projektov majú jednotlivé prioritné osi OP ŽP potenciál podieľať sa na implementácii horizontálnej priority marginalizované rómske komunity tak prostredníctvom dopytovo orientovaných projektov, ako aj v rámci projektov komplexného prístupu v oblasti odpadového hospodárstva. Prioritné osi OP ŽP sú zamerané na zlepšenie životného prostredia a životných podmienok obyvateľstva prostredníctvom zabezpečenia jeho prístupu k environmentálnej infraštruktúre, čo sa vzťahuje i na MRK. V tomto zmysle má OP ŽP ambície prispieť k zlepšeniu životných podmienok marginalizovaných rómskych komunít, čím prispeje k napĺňaniu cieľov HP MRK.
Za proces koordinácie a implementácie HP MRK zodpovedá z poverenia podpredsedu vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske záležitosti, ľudské práva a menšiny Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity (ďalej len „ÚSVRK“), Odbor koordinácie HP MRK, ktorý je súčasťou Úradu vlády Slovenskej republiky.

Spolupráca medzi Riadiacim orgánom pre OP ŽP a koordinátorom HP MRK je okrem bilaterálnych pracovných stretnutí na rôznych úrovniach zabezpečená aj formou vzájomnej účasti oboch strán zástupcov v oficiálne ustanovených platformách.

Ministerstvo životného prostredia SR ako riadiaci orgán Operačného programu Životné prostredie spolupracuje s Úradom splnomocnenca vlády pre rómske komunity pri napĺňaní HP MRK prostredníctvom využívania fondov Európskej únie v programovom období 2007-2013, a to zvlášť pri:

· dopytovo- orientovaných projektoch a

· projektoch komplexného prístupu, ktoré budú výsledkom schválených lokálnych stratégií komplexného prístupu. V rámci OP ŽP sú projekty z lokálnych stratégií komplexného prístupu implementované v prioritnej osi 4. Odpadové hospodárstvo – operačný cieľ 1. Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu odpadov a operačný cieľ 2. Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov.

Spolupráca Riadiaceho orgánu OP ŽP a koordinátora HP MRK:


Dňa 04.12.2008 bola Úradom vlády SR - Úradom splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity (ÚSVRK) vyhlásená pilotná výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory Lokálnej stratégie komplexného prístupu (ďalej len „Pilotná výzva“), ktorá má charakter priebežnej výzvy s trvaním aj počas roka 2009. Keďže Pilotná výzva bude uzatvorená až v r. 2010, k 31.12.2009 neboli dostupné jej výsledky.
ÚSVRK inicioval v auguste 2009 rokovania smerujúce k aktualizácii Pilotnej výzvy, pričom MŽP SR spolupracovalo na návrhu nových postupov a dokumentov spolu s ďalšími riadiacimi orgánmi operačných programov príslušných pre komplexný prístup prostredníctvom Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisie lokálnych stratégií komplexného prístupu. Výsledkom spoločnej snahy bolo dňa 11.09.2009 zverejnenie aktualizovanej Pilotnej výzvy v zmysle uznesenia vlády SR č. 431/2009 s účinnosťou od 16.09.2009. Dôvodom aktualizácie Pilotnej výzvy bolo jej zjednodušenie, odstránenie administratívnych nedostatkov a odstránenie nedostatkov, ktoré sa vyskytli v priebehu jej pôvodného zverejnenia.

V nadväznosti na aktualizáciu Pilotnej výzvy pristúpil ÚSVRK aj k aktualizácii Systému koordinácie implementácie horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity (SKI HP MRK), v rámci ktorého bol okrem iného upravený aj systém merateľných ukazovateľov HP MRK. Dňa 09.10.2009 zaslalo MŽP SR písomne Úradu splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity pripomienky k návrhu uvedeného dokumentu. Všetky pripomienky predložené MŽP SR boli akceptované a zapracované do konečnej verzie SKI HP MRK – 2.0, ktorá bola schválená na 7. zasadnutí Pracovnej skupiny pre HP MRK dňa 21.10.2009.
Taktiež bola v súlade s postupmi definovanými Systémom riadenia a príslušným metodickým pokynom CKO vypracovaná koordinátorom HP MRK prvá verzia Plánu hodnotení HP MRK pre programové obdobie 2007 – 2013 a bola predložená na vyjadrenie CKO a príslušným RO prostredníctvom pracovnej skupiny pre HP MRK.
Operačný program Životné prostredie prispieva k napĺňaniu HP MRK v zmysle komplexného prístupu v prioritných oblastiach – špecifických cieľoch „Zamestnanosť“ a „Bývanie“ prostredníctvom prioritnej osi 4. Odpadové hospodárstvo:

Operačný cieľ 4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu
Operačný cieľ 4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov
V rámci operačného cieľa 4.1 je podporované zavádzanie nových a zefektívňovanie jestvujúcich systémov separovaného zberu komunálneho odpadu na základe vytvorenia koncepčných východísk separovaného zberu, ako aj dotrieďovanie vyseparovaných zložiek z komunálneho odpadu a zmesového komunálneho odpadu.
V rámci operačného cieľa 4.2 sú podporované úprava vyseparovaných zložiek odpadov pred ich zhodnotením alebo environmentálne vhodným zneškodnením, zhodnocovanie odpadov vrátane ich mechanicko-biologickej alebo termickej úpravy, zvýšenie miery recyklácie podporou nových alebo zvýšenie kvality výstupných produktov dobudovaním existujúcich BAT technológií v oblasti zhodnocovania odpadov a aktivity zamerané na energetické zhodnocovanie odpadov.
V oblasti zamestnanosti môže byť výstupom uvedených aktivít aj vytváranie pracovných miest cielene pre MRK. V oblasti bývania sú aktivity zamerané na separovaný zber odpadov a na zvýšenie množstva zhodnocovaných odpadov, čo má na komunálnej úrovni priaznivý vplyv na životné podmienky a bývanie obyvateľstva.

Ukazovatele OP ŽP relevantné k HP MRK – úroveň NSRR:

Hodnota projektov cielene zameraných na MRK [EUR] - výsledok
Počet projektov cielene zameraných na MRK [počet] - výsledok
Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK [počet] - výsledok
V priebehu roku 2009 pristúpil ÚSVRK k aktualizácii Systému koordinácie implementácie horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity (aktuálne platná verzia 2.0), v rámci ktorej bol okrem iného upravený aj systém merateľných ukazovateľov HP MRK. V zmysle uvedenej aktualizácie majú žiadatelia o nenávratný finančný príspevok pri deklarovanom príspevku projektu k HP MRK možnosť vyberať projektové ukazovatele výhradne v rámci nasledujúcich operačných cieľov OP ŽP:

- 1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov

- 1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle záväzkov SR voči EÚ

- 4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu

- 4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov

Ukazovatele OP ŽP relevantné k HP MRK - projektová úroveň:

Ukazovateľ - výsledok:

Počet príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít užívajúcich výstupy projektu [počet] Uvedený ukazovateľ výsledku je možné vybrať iba v rámci nasledujúcich operačných cieľov:


1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov


1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle záväzkov SR voči EÚ


4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu


4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov Ukazovateľ - dopad:

Počet vytvorených pracovných miest cielene pre marginalizované rómske komunity [počet] 
Uvedený ukazovateľ dopadu je možné vybrať iba v rámci nasledujúcich operačných cieľov:


4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu


4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov

V predchádzajúcom období implementácie OP ŽP však boli v rámci uvedených prioritných osí/operačných cieľov zazmluvnené projekty deklarujúce príspevok k napĺňaniu cieľov HP MRK s využitím súboru merateľných ukazovateľov platného do termínu jeho zmeny. Keďže žiadatelia sa pri týchto projektoch zmluvne zaviazali k plneniu príspevku ich projektu k HP MRK prostredníctvom vtedajšieho platného súboru ukazovateľov, nie je možné uvedené záväzky prehliadnuť, a preto sú tieto projekty zohľadnené aj vo výsledných počtoch zazmluvnených projektov s príspevkom k HP MRK.

Projektové ukazovatele je možné priraďovať tak k dopytovo orientovaným projektom, ako aj k projektom zo schválených Lokálnych stratégií komplexného prístupu. Riadiacemu orgánu OP ŽP nebola k 31.12.2009 v rámci výziev prebiehajúcich v r. 2009 predložená ani jedna žiadosť o nenávratný finančný príspevok, ktorá by bola súčasťou predtým schválenej Lokálnej stratégie komplexného prístupu. Z toho dôvodu nie je v sledovanom období možné vyhodnocovať plnenie ukazovateľov relevantných ku komplexnému prístupu HP MRK.

Keďže realizované projekty s deklarovaným dopadom na MRK sú v ranom období implementácie, hodnoty projektových ukazovateľov dopytovo orientovaných projektov budú môcť byť hodnotené až po predložení monitorovacích správ prijímateľmi v priebehu ďalšieho obdobia implementácie.

Plnenie ukazovateľov HP MRK je súčasťou Prílohy č. 10.
Plnenie ukazovateľov uvedených v NSRR je zamerané výlučne na projekty s priamou podporou HP MRK, tzn. iba na projekty zo schválených Lokálnych stratégií komplexného prístupu. Keďže k predloženiu projektov zo schválených Lokálnych stratégií komplexného prístupu k 31.12.2009 nedošlo, dosiahnuté výsledky pri všetkých ukazovateľov vykazujú nulové hodnoty.

Tabuľka č. 31: Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31.12.2009

	Územie NUTS III
	Počet zazmluvnených projektov celkovo 
	Celková výška zazmluvnených prostriedkov v €  (EU zdroje)
	Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP MRK 
	Výška zazmluvnených prostriedkov v € s príspevkom HP MRK (EU zdroje)
	% zazmluvnenia k HP MRK z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov

	A
	B
	∑C=D v tabuľke č. 7+B v tabuľke č. 8
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	12
	53 254 082,36
	1
	1 630 523,80
	3,06%

	Trnavský
	24
	36 701 780,20
	11
	9 829 735,53
	26,78%

	Trenčiansky
	24
	64 224 631,41
	4
	6 964 339,83
	10,84%

	Nitriansky
	26
	45 186 894,51
	5
	14 868 489,97
	32,90%

	Žilinský
	50
	108 740 987,74
	5
	5 519 822,93
	5,08%

	Banskobystrický
	32
	79 175 644,52
	6
	11 373 141,12
	14,36%

	Prešovský
	40
	75 438 018,64
	11
	19 484 098,51
	25,83%

	Košický
	28
	62 499 392,37
	4
	18 846 021,56
	30,15%

	Národný projekt
	9
	18 900 339,45
	1
	784 357,80
	4,15%

	Nadregionálny projekt
	21
	21 324 386,33
	0
	0,00
	0,00%

	Spolu
	266
	565 446 157,53
	48
	89 300 531,05
	15,79%


Zdroj: RO
Z celkového počtu 266 zazmluvnených projektov bolo k 31.12.2009 zazmluvnených 48 projektov s príspevkom k HP MRK, pričom výška zazmluvnených prostriedkov dosiahla 89 300 531,05 EUR (EÚ zdroje). Percento zazmluvnenia projektov s príspevkom k HP MRK z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov je teda 15,79%. Je potrebné zdôrazniť, že v rámci OP ŽP ide o projekty s nepriamym dopadom na HP MRK, keďže ich aktivity nie sú priamo orientované na marginalizované rómske komunity a zazmluvnené prostriedky nebudú v plnej výške vynaložené na napĺňanie cieľov HP MRK.

4.3 Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí

Rovnosť príležitostí je súčasťou pilierov Európskej stratégie zamestnanosti a Európskej rámcovej stratégie nediskriminácie a rovnakých príležitosti pre všetkých. Zvláštny dôraz sa kladie na princíp rodovej rovnosti (rovnosť príležitostí žien a mužov), ktorého naplnenie patrí k základnému cieľu Európskeho spoločenstva a ako taký patrí medzi hlavné ciele štrukturálnych fondov.

OP ŽP podporuje vytváranie rovnosti príležitostí v prístupe k environmentálnej infraštruktúre ako jednému z dôležitých faktorov ovplyvňujúcich životné podmienky a životnú úroveň obyvateľstva a k priaznivému životnému prostrediu, právo na ktoré je jedným zo základných ústavných práv občanov SR. Operačný program podporuje tvorbu súčastí environmentálnej infraštruktúry v oblasti ochrany vôd, ovzdušia, prírody a krajiny prostredníctvom nastavenia výberových kritérií spôsobom, ktorý zaručuje podporu aktivít smerujúcich k zlepšeniu prístupu znevýhodnených osôb k výsledkom projektov. 

Inštitucionálnym koordinátorom horizontálnej priority rovnosť príležitostí (ďalej len „HP RP“) je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (ďalej len „MPSVR SR“), ktoré v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného postupu všetkých riadiacich orgánov pri implementácii HP RP zriadilo Pracovnú skupinu pre HP RP, ktorej členom je aj zástupca Riadiaceho orgánu pre OP ŽP. V roku 2009 sa uskutočnili 2 zasadnutia pracovnej skupiny pre horizontálnu prioritu rovnosť príležitostí s účasťou zástupcu RO pre OP ŽP, a to 30.03.2009 a 06.11.2009. V rámci aktivít pracovnej skupiny sa MŽP SR podieľalo na vypracovaní aktualizovanej verzie Systému koordinácie implementácie horizontálnej priority rovnosť príležitostí pre programové obdobie 2007 – 2013, verzia 4.1 (ďalej len „SKI HP RP“), ktorý je záväzným dokumentom pre riadiace orgány jednotlivých Operačný programov pri implementácii problematiky HP RP. Dôvodmi aktualizácie SKI HP RP boli zmeny v Systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2007 – 2013 verzia 3.1, ako aj jeho príloh, najmä prílohy 421 – 4 Žiadosť o nenávratný finančný príspevok a 4231 – 1 Monitorovacia správa projektu, ako aj vypracovanie Príručky pre uplatňovanie rovnosti príležitostí v projektoch spolufinancovaných Európskou úniou. 

V roku 2009 koordinátor HP RP, MPSVR SR zorganizoval viacfázové konzultačné a poradenské školenie Rovnosť príležitostí v štrukturálnych fondoch, ktoré bolo určené pre zamestnancov a zamestnankyne zapojených do implementácie štrukturálnych fondov prostredníctvom operačných programov NSRR s cieľom prehĺbenia vedomostí o implementácii horizontálnej priority RP v štrukturálnych fondoch. V rámci tejto aktivity boli vyškolené aj kontaktné body HP RP na riadiacich orgánoch resp. zamestnanci a zamestnankyne ministerstiev zabezpečujúcich úlohy riadiacich orgánov pre jednotlivé operačné programy vrátane OP ŽP.

Riadiaci orgán zverejňuje spolu s jednotlivými výzvami na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok ERDF alebo KF tzv. Príručku pre žiadateľa o nenávratný finančný príspevok, ktorá obsahuje informáciu o spôsobe, akým má žiadateľ v  rámci žiadosti nadefinovať údaje potrebné pre posúdenie miery príspevku projektu k napĺňaniu horizontálnej priority rovnosť príležitostí. 

Odborní hodnotitelia v rámci odborného hodnotenia žiadostí o NFP postupujú v súlade s Príručkou pre hodnotiteľov žiadostí o nenávratný finančný príspevok ERDF alebo KF, v rámci ktorej je zapracovaná inštrukcia pre odborného hodnotiteľa k hodnoteniu HP RP. Špecifické kritéria v procese výberu žiadostí o NFP boli nadstavené tak, aby sa posilnilo dosiahnutie cieľov horizontálnej priority rovnosť príležitostí.

Závažné nedostatky v informovaní žiadateľov a odborných hodnotiteľov o problematike HP RP v sledovanom období neboli zistené.
Hlavným cieľom HP RP je v zmysle NSRR zabezpečiť rovnosť príležitostí pre všetkých a  predchádzanie všetkým formám diskriminácie. Uvedený princíp je uplatňovaný pri každom projekte.
V súlade so systémom koordinácie implementácie horizontálnej priority rovnosť príležitostí pre programové obdobie 2007 – 2013 boli v rámci OP ŽP koordinátorom horizontálnej priority pre rovnosť príležitostí pre prioritné osi 1 až 5 identifikované ako relevantné nasledovné ciele HP RP:
cieľ 1.1: 

· zvýšenie zamestnanosti a zníženie nezamestnanosti žien na pracovnom trhu

· zníženie rozdielu v miere zamestnanosti a nezamestnanosti medzi ženami a mužmi

cieľ 2.2:

· zvýšenie počtu bezbariérových a bezpečných prístupov k verejnej, sociálnej, vzdelanostnej, zdravotníckej infraštruktúre zamestnávateľov

· zvýšenie dostupnosti ľudí so zdravotným postihnutím k informačným službám

Na základe spolupráce medzi MŽP SR a MPSVR SR bol vytvorený súbor ukazovateľov HP RP vo vzťahu k OP ŽP spôsobom umožňujúcim sledovanie týchto ukazovateľov cez ITMS. 

Taktiež bola v súlade s postupmi definovanými Systémom riadenia a príslušným metodickým pokynom CKO vypracovaná prvá verzia Plánu hodnotení koordinátora HP RP pre programové obdobie 2007 – 2013 a bola predložená na vyjadrenie CKO a príslušným RO prostredníctvom pracovnej skupiny pre HP RP.

V priebehu roka 2009 bola schválená aktualizovaná verzia prílohy č.13 NSRR Indikátory horizontálnych priorít, v rámci ktorej boli schválené aktualizované merateľné ukazovatele HP RP sledované na úrovni NSRR a OP.
Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP je uvedené v Prílohe č. 10. K 31.12.2009 majú takmer všetky predmetné ukazovatele hodnotu nulovú, nakoľko v sledovanom období nebol na základe Monitorovacích správ projektu, ktoré je prijímateľ povinný zasielať RO, vykazovaný príspevok projektu k rovnosti príležitosti formou konkrétnych ukazovateľov. Hodnoty ukazovateľov vykazuje len prioritná os 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy, a to Počet opatrení zabezpečujúcich bezpečný alebo bezbariérový prístup k výsledkom projektu – 1 a Počet žien využívajúcich výsledky projektu – 193.

Pre určenie príspevku OP ŽP k plneniu cieľov 1.1 a 1.2 HP RP sú relevantné prioritné osi 1 – 5 OP ŽP.
Plnenie cieľov rovnosti príležitostí na úrovni programu sa posudzuje práve prostredníctvom vykazovania a následnej analýzy ukazovateľov HP RP. Nakoľko sú vzhľadom na implementáciu resp. stav realizácie projektov hodnoty takmer všetkých predmetných ukazovateľov nulové, nie je k 31.12.2009 možné posúdenie príspevku OP ŽP k cieľom rovnosti príležitostí. 

Vzhľadom na skutočnosť, že samotné plnenie uvedených ukazovateľov je ovplyvňované najmä stavom projektu (schválený/zazmluvnený/v realizácii), ako aj čerpaním oprávnených výdavkov projektu, možno predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov.
Tabuľka č. 32: Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31.12.2009
	Územie NUTS III
	Počet zazmluvnených projektov celkovo 
	Celková výška zazmluvnených prostriedkov v €  (EU zdroje)
	Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP RP 
	Výška zazmluvnených prostriedkov v € s príspevkom HP RP (EU zdroje)
	% zazmluvnenia k HP RP z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov

	A
	B
	∑C=D v tabuľke č. 7+B v tabuľke č. 8
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	12
	53 254 081,69
	2
	11 879 781,48
	22,31%

	Trnavský
	24
	36 701 780,20
	6
	11 591 484,53
	31,58%

	Trenčiansky
	24
	64 224 631,41
	6
	18 261 245,86
	28,43%

	Nitriansky
	26
	45 186 894,51
	6
	4 897 013,47
	10,84%

	Žilinský
	50
	108 740 987,74
	8
	6 399 906,12
	5,89%

	Banskobystrický
	32
	79 175 644,52
	8
	19 032 466,02
	24,04%

	Prešovský
	40
	75 438 018,64
	14
	28 558 808,86
	37,86%

	Košický
	28
	62 499 392,37
	5
	11 459 157,58
	18,33%

	Národný projekt
	9
	18 900 339,45
	0
	0,00
	0,00%

	Nadregionálny projekt
	21
	21 324 386,33
	0
	0,00
	0,00%

	Spolu
	266
	565 446 156,86
	55
	112 079 863,92
	19,82%


Zdroj: RO
Z pohľadu napĺňania cieľov HP RP oproti roku 2008 došlo k nárastu počtu projektov s príspevkom k HP RP ako aj k nárastu sumy nakontrahovaných prostriedkov zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP.
K 31.12.2009 bol počet zazmluvnených projektov celkovo 266 vo výške zazmluvnených prostriedkov 565 446 156,86 EUR (EÚ zdroje). Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP bol 55 a výška zazmluvnených prostriedkov s príspevkom HP RP (EU zdroje) dosiahla 112 079 863,92 EUR, čo predstavuje 19,82% z celkovej zazmluvnenej sumy. Ako vyplýva z tabuľky č. 32, najviac projektov s príspevkom k HP RP sa realizovalo v Prešovskom kraji vo výške 28 558  808,86 EUR (EÚ zdroje). Je však potrebné zdôrazniť, že v rámci OP ŽP ide o projekty s nepriamym dopadom na HP RP, keďže ich aktivity nie sú priamo orientované na rovnosť príležitostí a zazmluvnené prostriedky nebudú v plnej výške vynaložené na napĺňanie cieľov HP RP.
V roku 2009 bola vydaná Príručka uplatňovania rovnosti príležitostí v projektoch spolufinancovaných v EÚ, ktorá je určená hlavne pre žiadateľov o nenávratný finančný príspevok a prijímateľov. Jej cieľom je zvýšiť povedomie a informovanosť o rovnosti príležitostí a rodovej rovnosti v kontexte využívania štrukturálnej pomoci a zadefinovanie postupov uplatňovania príspevku k horizontálnej priorite rovnosť príležitostí pri podávaní žiadosti o NFP, ako aj počas celého projektového cyklu (pri monitorovaní, hodnotení).  

Príručka uplatňovania horizontálnej priority rovnosti príležitostí v štrukturálnych fondoch je určená pre zamestnancov a zamestnankyne zapojených do implementácie štrukturálnych fondov (RO, SORO, VÚC, atď.), ako aj pre odborných hodnotiteľov a hodnotiteľky žiadostí o NFP. Cieľom je zvýšiť povedomie ako uplatňovať rovnosť príležitostí pri implementovaní, monitorovaní a hodnotení operačných programov a monitorovaní a odbornom hodnotení projektov.  

Príručky je možné stiahnuť z portálu www.gender.gov.sk v sekcii HP RP/dokumenty.
4.4 Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj 
Spomedzi horizontálnych priorít, stanovených na úrovni Národného strategického referenčného rámca SR na roky 2007 – 2013, je horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj (ďalej len „HP TUR“) z hľadiska príspevku OP ŽP k jej napĺňaniu vysoko významná.   
Z organizačného hľadiska sa implementácia HP TUR na úrovni jednotlivých operačných programov, a teda aj na úrovni OP ŽP, uskutočňuje v úzkej súčinnosti s inštitucionálnym koordinátorom HP TUR, ktorým je v SR Úrad vlády SR, odbor koordinácie priorít vedomostnej spoločnosti (ďalej len „ÚV SR“).
Koordinácia postupu všetkých riadiacich orgánov pri implementácii HP TUR je zabezpečená prostredníctvom činnosti  Pracovnej skupiny pre HP TUR, ktorá bola v súlade s princípom partnerstva zriadená ÚV SR. Riadiaci orgán pre OP ŽP sa prostredníctvom svojho zástupcu aktívne podieľa na činnosti Pracovnej skupiny pre HP TUR, ktorá je pre riadiaci orgán pre OP ŽP (rovnako ako pre riadiace orgány ostatných operačných programov) hlavným nástrojom na zabezpečenie súčinnosti s ÚV SR ako koordinátorom HP TUR pri implementácii tejto horizontálnej priority a zároveň pri jej uplatňovaní v procese riadenia a realizácie OP ŽP. V priebehu roka 2009 sa zástupca RO pre OP ŽP pravidelne zúčastňoval zasadnutí Pracovnej skupiny pre HP TUR a svojimi stanoviskami sa spolupodieľal na procese prípravy, resp. aktualizácie, ako aj schvaľovania základných dokumentov v oblasti implementácie HP TUR.
Predmetom zasadnutí Pracovnej skupiny pre HP TUR bola najmä aktualizácia Systému koordinácie a implementácie HP TUR, ktorá bola vykonávaná jednak v nadväznosti na aktualizáciu Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013 a jednak v súvislosti s úpravou súboru merateľných ukazovateľov horizontálnych priorít uvedených v prílohe č. 13 Národného strategického referenčného rámca SR na roky 2007 – 2013, ako aj na základe výsledkov bilaterálnych rokovaní ÚV SR ako koordinátora HP TUR s jednotlivými riadiacimi orgánmi. V priebehu roka 2009 boli vykonané dve takéto aktualizácie Systému koordinácie a implementácie HP TUR, a to:

· na zasadnutí Pracovnej skupiny pre HP TUR dňa 19.03.2009 bol schválený Systém koordinácie a implementácie HP TUR – verzia 4.0, s účinnosťou od 01.04.2009;

·  na zasadnutí Pracovnej skupiny pre HP TUR dňa 22.10.2009 bol schválený Systém koordinácie a implementácie HP TUR – verzia 4.1, s účinnosťou od 01.11.2009.

V súlade s uvedeným dokumentom je v rámci OP ŽP zabezpečená implementácia HP TUR a jej monitorovanie, ako na úrovni programu a  jeho jednotlivých prioritných osí, tak aj na úrovni projektov. Na úrovni jednotlivých prioritných osí OP ŽP sa trvalo udržateľný rozvoj ako horizontálna priorita premieta do ich cieľov, ako aj očakávaných dopadov realizácie aktivít, podporovaných v ich rámci. Všetky prioritné osi OP ŽP boli identifikované ako relevantné, t.j. prínosné, pre napĺňanie cieľov HP TUR. Príslušná informácia je obsiahnutá v prílohe č. 1 Systému koordinácie a implementácie HP TUR. Merateľné ukazovatele HP TUR na úrovni jednotlivých prioritných osí OP ŽP sú obsiahnuté v prílohe č. 2 uvedeného dokumentu.    

Na projektovej úrovni je príspevok k napĺňaniu horizontálnych priorít, vrátane HP TUR, zohľadňovaný  už v procese hodnotenia žiadostí o NFP, konkrétne v rámci bloku kritérií 1. Vhodnosť a účelnosť realizácie projektu, kritéria Pozitívny vplyv projektu na horizontálne priority. V prípade, ak žiadateľ  vyznačil, že jeho projekt prispieva k realizácii HP TUR, je zároveň povinný tento príspevok kvantifikovať pomocou zodpovedajúcich ukazovateľov .

Čo sa týka ukazovateľov HP TUR, jednotlivé riadiace orgány môžu v súlade so schváleným Systémom koordinácie a implementácie HP TUR okrem ukazovateľov HP TUR uvedených v  jeho prílohe č. 2 zároveň sledovať ako relevantné pre HP TUR na úrovni príslušného operačného programu aj ďalšie ukazovatele, ktoré si dohodnú s  koordinátorom HP TUR. Keďže prevažná časť aktivít podporovaných v rámci OP ŽP priamo prispieva k podpore TUR, riadiaci orgán pre OP ŽP pri sledovaní príspevku OP ŽP k napĺňaniu cieľov HP TUR využíva aj ďalšie ukazovatele, ktoré sú súčasťou súboru projektových ukazovateľov stanovených v rámci OP ŽP. Súbor projektových ukazovateľov HP TUR v rámci OP ŽP bol vzájomne dohodnutý medzi riadiacim orgánom pre OP ŽP a koordinátorom HP TUR - ÚV SR, odborom koordinácie priorít vedomostnej spoločnosti, ktorým bol tento súbor ukazovateľov HP TUR zároveň odsúhlasený. Súbor ukazovateľov projektových ukazovateľov HP TUR v členení podľa jednotlivých prioritných osí OP ŽP je súčasťou príručky pre žiadateľa. 

Dôležitou súčasťou príspevku OP ŽP k napĺňaniu HP TUR je tiež príspevok OP ŽP k napĺňaniu ukazovateľov HP TUR, týkajúcich sa energetickej efektívnosti. V prípade, ak projekt v rámci HP TUR prispieva k tiež k zvyšovaniu energetickej efektívnosti, žiadateľ je povinný k ním indikovaným projektovým ukazovateľom HP TUR doplniť tiež minimálne jeden z ukazovateľov, slúžiacich na sledovanie energetickej efektívnosti, ktorými sú: zvýšený inštalovaný výkon zariadenia zodpovedajúci obnoviteľným zdrojom energie; zateplená plocha; ročné úspory energie realizovaním projektu. Hodnoty uvedených ukazovateľov sa vykazujú kumulatívne za všetky prioritné osi OP ŽP, avšak žiadateľ pri výbere ukazovateľa energetickej efektívnosti postupuje podľa príslušnej tabuľky v príručke pre žiadateľa, ktorá pre každý z troch uvedených ukazovateľov stanovuje, pre aké operačné ciele sú relevantné.

a) Plnenie fyzických ukazovateľov NSRR k 31.12.2009

V súlade s kap. 4.3.5 Národného strategického referenčného rámca SR na roky 2007 – 2013 je cieľom HP TUR zabezpečiť, aby výsledný efekt všetkých intervencií financovaných v rámci NSRR synergicky podporoval trvalo udržateľný rozvoj vo všetkých jeho zložkách, t.j. v environmentálnej, ekonomickej a sociálnej zložke v súlade s cieľmi Obnovenej stratégie EÚ pre trvalo udržateľný rozvoj.
Intervencie do uvedených troch zložiek sa realizujú prostredníctvom viacerých operačných programov, ktoré v svojom súhrne prispievajú k dosiahnutiu cieľa horizontálnej priority HP TUR, ktorým je zabezpečenie environmentálnej, ekonomickej a sociálnej udržateľnosti ekonomického rastu, pričom miera prínosu operačných programov k realizácii jednotlivých pilierov TUR sa rôzni v závislosti od globálneho cieľa a obsahovej náplne príslušného operačného programu.

Z koncepčného hľadiska implementácia HP TUR vychádza zo strategických dokumentov EÚ v tejto oblasti. Je to predovšetkým Obnovená stratégia EÚ pre trvalo udržateľný rozvoj, ktorá bola na úrovni EÚ schválená v r. 2006 ako aktualizácia Stratégie EÚ pre trvalo udržateľný rozvoj, schválenej v r. 2001. V rámci nej boli zadefinované hlavné ciele EÚ v oblasti TUR, pričom ako prioritné témy boli stanovené: 

- zmena klímy a čistá energia, 

- trvalo udržateľná doprava, 

- trvalo udržateľná spotreba a výroba, 

- zachovanie prírodných zdrojov a hospodárenie s nimi, 

- verejné zdravie, 

- sociálne začlenenie, demografia a migrácia, 

- chudoba vo svete a výzvy trvalo udržateľného rozvoja. 

Vo vzťahu k OP ŽP je HP TUR je vzťahu k OP ŽP významnou z hľadiska jeho celkového zamerania i hlavného obsahu, čo priamo vyplýva i z globálneho cieľa OP ŽP, ktorého súčasťou je posilnenie efektívnosti environmentálnej zložky TUR. Prioritné osi OP ŽP prispievajú k ochrane a zlepšeniu stavu jednotlivých zložiek životného prostredia, pričom OP ŽP ako celok prostredníctvom ich podpory prispieva k zachovaniu priaznivého životného prostredia pre budúce generácie. 

Napriek tomu, že OP ŽP vzhľadom na jeho vyššie uvedený globálny cieľ, ako aj hlavné obsahové zameranie na plnenie záväzkov SR vyplývajúcich z environmentálneho acquis, prioritne prispieva k posilneniu environmentálneho piliera TUR, aktivity podporované v rámci OP ŽP prispievajú taktiež k realizácii ekonomického a sociálneho aspektu TUR.

Vo vzťahu k vyššie uvedeným témam OP ŽP výrazne prispieva k realizácii témy „zmena klímy a čistá energia“, a to najmä v rámci prioritnej osi 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy. Aktivity, ktorých súčasťou sú opatrenia na zdrojoch znečisťovania ovzdušia (a to nielen inštalácia účinnejších odlučovacích zariadení, desulfurizačných zariadení atď., ale najmä zmena surovinovej základne s cieľom dosiahnuť nižší obsah/vznik emisií znečisťujúcich látok, zmena princípu technológie výroby, ktorej výsledkom je zníženie emisií), ako aj projekty zamerané na dosiahnutie výraznejšie nižších emisií (nad rámec požiadaviek vyplývajúcich zo smerníc EÚ) v porovnaní so štandardným stavom technológií predstavujúcich zdroje znečisťovania ovzdušia smerujú nielen k zlepšeniu kvality ovzdušia, ale zároveň tiež k zavádzaniu environmentálne priaznivých technológií, a tým k podpore udržateľného ekonomického rastu. 

Rovnako je tomu aj v prípade aktivít zameraných na znižovanie emisií skleníkových plynov spolu so znižovaním emisií základných znečisťujúcich látok v oblasti výroby tepla, vrátane zmeny palivovej základne energetických zdrojov v prospech využívania obnoviteľných zdrojov energie.

Dôležitou súčasťou príspevku OP ŽP k napĺňaniu HP TUR je tiež príspevok OP ŽP k napĺňaniu horizontálnej priority TUR energetická efektívnosť. Primárne k napĺňaniu uvedenej horizontálnej priority prispievajú projekty v rámci prioritnej osi 3. Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy, avšak z dôvodu podporiť snahu žiadateľov o zvyšovanie energetickej efektívnosti a dosahovanie energetických úspor sa ukazovatele energetickej efektívnosti sledujú na úrovni všetkých prioritných osí OP ŽP (keďže súčasťou každej z nich je v určitej miere výstavba budov alebo zariadení).

Prioritná os 3 je zároveň príspevkom k realizácii témy „trvalo udržateľná doprava“, pretože v rámci nej sa podporujú tiež aktivity zamerané na zníženie emisií znečisťujúcich látok z verejnej dopravy (prioritne v oblastiach vyžadujúcich osobitnú ochranu ovzdušia), konkrétne plynofikácia autobusov verejnej dopravy a náhrada autobusovej verejnej dopravy trolejbusovou dopravou alebo električkovou dopravou).
Príspevkom k téme „trvalo udržateľná spotreba a výroba“ sú taktiež aktivity podporované v rámci prioritnej osi 4 Odpadové hospodárstvo, najmä v oblasti separovaného zberu odpadov, zhodnocovania odpadov a nakladania s nebezpečnými odpadmi spôsobom priaznivým pre životné prostredie. Uvedené aktivity majú okrem environmentálnych a výrazné ekonomické efekty, keďže napomáhajú nielen znižovaniu surovinovej náročnosti ekonomiky, ale aj stimulovaniu rozvoja oblasti ekonomickej činnosti odpadové hospodárstvo.    

Uvedené aktivity predstavujú zároveň príspevok k realizácii témy „zachovanie prírodných zdrojov a hospodárenie s nimi“. S podporou uvedenej témy veľmi úzko súvisí prioritná os 5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny. 

Významným príspevkom nielen k plneniu záväzkov SR vyplývajúcich z environmentálneho acquis, ale tiež k realizácii prioritnej témy „verejné zdravie“ sú aktivity v rámci prioritnej osi 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd, zamerané na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov, odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd, ale aj na zabezpečenie primeraného sledovania a hodnotenia stavu povrchových a podzemných vôd. Prínosom z hľadiska predchádzania ohrozeniu ľudského zdravia a života sú taktiež preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami realizované v rámci prioritnej osi 2 Ochrana pred povodňami.

Vybudovanie a skvalitnenie infraštruktúry vodného hospodárstva zároveň výrazne prispieva k realizácii sociálneho aspektu trvalo udržateľného rozvoja. Vybavenosť územia environmentálnou infraštruktúrou zvyšuje jeho atraktívnosť pre obyvateľstvo, zlepšuje podmienky života ľudí, má priaznivý vplyv na zdravotný stav populácie a životnú úroveň.  

Stav zazmluvnenia projektov prispievajúcich k horizontálnej priorite TUR ako aj porovnanie s celkovými zazmluvnenými projektmi v rámci jednotlivých krajov je uvedený v tabuľke č. 33.

Tabuľka č. 33: Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31.12.2009
	Územie NUTS III
	Počet zazmluvnených projektov celkovo 
	Celková výška zazmluvnených prostriedkov v €  (EU zdroje)
	Počet zazmluvnených projektov s príspevkom HP TUR 
	Výška zazmluvnených prostriedkov v € s príspevkom HP TUR (EU zdroje)
	% zazmluvnenia k HP TUR z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov

	A
	B
	∑C=D v tabuľke č. 7+B v tabuľke č. 8
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	12
	53 254 081,69
	4
	14 161 576,25
	26,59%

	Trnavský
	24
	36 701 780,20
	17
	16 846 223,33
	45,90%

	Trenčiansky
	24
	64 224 631,41
	19
	50 025 627,08
	77,89%

	Nitriansky
	26
	45 186 894,51
	14
	10 164 447,05
	22,49%

	Žilinský
	50
	108 740 987,74
	24
	44 499 714,88
	40,92%

	Banskobystrický
	32
	79 175 644,52
	18
	39 547 675,12
	49,95%

	Prešovský
	40
	75 438 018,64
	26
	45 360 311,04
	60,13%

	Košický
	28
	62 499 392,37
	17
	32 067 818,59
	51,31%

	Národný projekt
	9
	18 900 339,45
	3
	4 816 318,85
	25,48%

	Nadregionálny projekt
	21
	21 324 386,33
	8
	7 358 470,87
	34,51%

	Spolu
	266
	565 446 156,86
	150
	264 848 183,06
	46,84%


Zdroj: RO
Z 266 zazmluvnených projektov prispieva k horizontálnej priorite trvaloudržateľný rozvoj 150 projektov vo výške nakontrahovaných prostriedkov 264 848 183,06 EUR, čo predstavuje 46,84 %.
OP ŽP ako celok priamo prispieva k dosiahnutiu hlavného cieľa HP TUR stanoveného v Systéme koordinácie implementácie HP TUR, a to k zabezpečeniu environmentálnej udržateľnosti ekonomického rastu. O tom svedčí aj globálny cieľ OP ŽP, ktorého súčasťou je posilnenie efektívnosti environmentálnej zložky TUR. Z toho vyplýva, že globálny cieľ OP ŽP priamo reflektuje hlavný cieľ HP TUR a je s ním v súlade.

Rovnako i jednotlivé prioritné osi OP ŽP  prispievajú k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP TUR, zakotvených v Systéme koordinácie a implementácie HP TUR.

Prioritná os 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd prispieva – podobne ako všetky ďalšie prioritné osi OP ŽP – k plneniu špecifického cieľa 2. Zvýšenie kvality životného prostredia, predovšetkým k zníženiu znečisťovania povrchových a podzemných vôd. Veľmi významný je z tohto hľadiska najmä prínos aktivít v oblasti odvádzania a čistenia komunálnych odpadových vôd v súlade s požiadavkami vyplývajúcimi z legislatívy EÚ a s tým súvisiacimi záväzkami SR, týkajúcimi sa splnenia prechodných období na jej implementáciu tak, ako sú zakotvené v Zmluve o pristúpení k EÚ. Budovanie verejných kanalizácií a čistiarní odpadových vôd významnou mierou prispieva k zníženiu znečistenia vodných tokov, k zníženiu obsahu škodlivých látok v povrchových vodách a v konečnom dôsledku tiež zlepšeniu podmienok na zachovanie biodiverzity organizmov žijúcich vo vodnom prostredí. Aktivity v oblasti dobudovania a skvalitnenia stavu infraštruktúry v oblasti zásobovania obyvateľstva pitnou vodou, ako aj podpora monitorovania stavu povrchových a podzemných vôd prispievajú k racionálnemu využívaniu vodných zdrojov, ktoré patrí medzi ďalšie čiastkové ciele v rámci špecifického cieľa HP TUR č. 2. Zvýšenie kvality životného prostredia.

Ako už bolo zmienené v texte vyššie, aktivity v rámci prioritnej osi 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd, zamerané na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov, odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd, ale aj na zabezpečenie primeraného sledovania a hodnotenia stavu povrchových a podzemných vôd zároveň prispievajú k zabezpečeniu ochrany zdravia obyvateľstva, čo je jedným z čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa HP TUR č. 3 Sociálna solidarita a inklúzia. Zlepšenie vybavenosti územia infraštruktúrou verejných vodovodov s kanalizácií má taktiež priaznivý dopad na zlepšenie posilnenia znevýhodnených a marginalizovaných skupín obyvateľstva žijúcich na danom území.

 Vybavenosť územia environmentálnou infraštruktúrou v oblasti zásobovania pitnou vodou a odvádzania odpadových vôd celkovo zvyšuje jeho atraktívnosť pre investorov, ako aj  obyvateľstvo, zlepšuje podmienky života ľudí a vytvára priestor pre rozvoj podnikateľských aktivít. Tým prioritná os 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd prispieva k posilneniu celkového ekonomického, sociálneho a kultúrneho potenciálu regiónov, a teda k napĺňaniu jedného z dôležitých čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa HP TUR č. 4 Vyrovnaný regionálny rozvoj.

Prioritná os 2 Ochrana pred povodňami je zameraná predovšetkým na realizáciu preventívnych opatrení na ochranu pred povodňami s cieľom eliminovať alebo zmierniť škody na životnom prostredí, zdraví obyvateľstva, majetku občanov, štátu,  verejných a podnikateľských subjektov, spôsobené povodňami. prioritná os 2 preventívnym charakterom svojich opatrení prispieva k napĺňaniu špecifického cieľa HP TUR č. 2 Zvýšenie kvality životného prostredia a prostredníctvom  predchádzania ohrozeniu ľudského zdravia a života v prípade povodní aj k zabezpečeniu ochrany zdravia obyvateľstva, čo je jedným z čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa HP TUR č. 3 Sociálna solidarita a inklúzia.    

Príspevok prioritnej osi 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy k napĺňaniu čiastkových cieľov HP TUR smeruje k podpore čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa HP TUR č. 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity a špecifického cieľa HP TUR č. 2 Zvýšenie kvality životného prostredia. Vo vzťahu k špecifickému cieľu HP TUR č. 1 sa prioritná os č. 3 vyznačuje predovšetkým príspevkom k zvýšeniu využívania obnoviteľných zdrojov energie a znižovaniu energetickej náročnosti hospodárstva, ktorý sa dosahuje podporou aktivít zameraných na znižovanie emisií skleníkových plynov spolu so znižovaním emisií základných znečisťujúcich látok najmä v oblasti výroby tepla prostredníctvom zmeny palivovej základne energetických zdrojov v prospech využívania obnoviteľných zdrojov energie.

Všetky aktivity podporované v rámci prioritnej osi 3, či už ide o opatrenia na zdrojoch znečisťovania ovzdušia (inštalácia účinnejších odlučovacích zariadení, desulfurizačných zariadení atď., zmena surovinovej základne výroby s cieľom dosiahnuť nižší obsah/vznik emisií znečisťujúcich látok, zmena princípu technológie výroby, ktorej výsledkom je zníženie emisií), aktivity zamerané na znižovanie emisií znečisťujúcich látok z prostriedkov verejnej dopravy (plynofikácia autobusov, náhrada autobusov električkami alebo trolejbusmi prioritne v oblastiach vyžadujúcich osobitnú ochranu ovzdušia) alebo projekty zmeny palivovej základne energetických zdrojov najmä v oblasti výroby tepla v prospech využívania nízko emisných alebo  obnoviteľných zdrojov energie  významnou mierou prispievajú k napĺňaniu špecifického cieľa HP TUR č. 2 Zvýšenie kvality životného prostredia, konkrétne k zlepšeniu kvality ovzdušia a zmierneniu dôsledkov zmeny klímy. Problematika zlepšenia kvality ovzdušia a predchádzania nepriaznivým dôsledkom klimatických zmien je zároveň jednou z prioritných oblastí kohéznej a environmentálnej politiky EÚ.

Aktivity podporované v rámci prioritnej osi 4 Odpadové hospodárstvo, najmä v oblasti separovaného zberu odpadov, zhodnocovania odpadov (ich recykláciou a materiálovým a energetickým využitím) majú pozitívne environmentálne a ekonomické efekty. Z environmentálneho hľadiska prispievajú k racionálnemu využívaniu prírodných zdrojov, čo je jeden z dôležitých čiastkových cieľov v rámci  špecifického cieľa HP TUR č. 2 Zvýšenie kvality životného prostredia. K napĺňaniu uvedeného špecifického cieľa HP TUR, konkrétne čiastkového cieľa zníženie znečisťovania zložiek životného prostredia prispievajú tiež aktivity v oblasti uzatvárania a rekultivácie skládok odpadov. 

Ekonomický efekt aktivít podporovaných v rámci prioritnej osi 4 Odpadové hospodárstvo sa prejavuje predovšetkým znižovaním surovinovej náročnosti hospodárstva, čím uvedená prioritná os prispieva k napĺňaniu špecifického cieľa HP TUR č. 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity 

Prioritná os 5 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny je zameraná na dobudovanie sústavy chránených území NATURA 2000 a zachovanie priaznivého stavu druhov a biotopov európskeho významu, čím v rámci špecifických cieľov HP TUR prispieva k plneniu cieľa č. 2 Zvýšenie kvality životného prostredia.  

Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR, ktoré sú súčasťou prílohy č. 2 Systému koordinácie implementácie HP TUR,  je uvedené v Prílohe č. 10. 
Samotné plnenie uvedených ukazovateľov ovplyvňuje predovšetkým realizácie stav projektov, ako aj čerpanie oprávnených výdavkov projektu. Na základe tejto skutočnosti možno teda predpokladať neustále zvyšovanie hodnôt jednotlivých ukazovateľov.
S cieľom zabezpečiť sledovanie napĺňania ukazovateľov HP TUR u všetkých projektov, ktoré boli hodnotené ako projekty s pozitívnym príspevkom k napĺňaniu cieľov HP TUR zároveň riadiaci orgán   pre OP ŽP prostredníctvom usmernenia v rámci časti 8 monitorovacej správy projektu bude od prijímateľov vyžadovať aj dôsledné vykazovanie hodnôt ukazovateľov HP TUR.
5. Veľké projekty
MŽP SR ako riadiaci orgán pre OP ŽP zverejnil 17.07.2008 Oznamy o predkladaní projektových zámerov veľkých projektov k nasledovným prioritným osiam (operačným cieľom): 

prioritná os 1 Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd 

· operačný cieľ 1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov
· operačný cieľ 1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle záväzkov SR voči EÚ

prioritná os 2 Ochrana pred povodňami 

· operačný cieľ 2.1 Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami
· operačný cieľ 2.2 Vybudovanie povodňového varovného a predpovedného systému

Projektový zámer veľkého projektu slúži ako základný registračný dokument a dokument pre prvotné posudzovanie veľkého projektu. PZ VP definuje základné ciele projektu s uvedením stručného technického popisu, súladu s národnými pravidlami a politikami ES a s uvedením odhadovaných celkových nákladov. Je odborne hodnotený  a slúži ako podkladový materiál pre výber návrhov projektov výberovou komisiou.
V súlade s § 19, odsek 4 zákona č. 528/2008 Z. z. je žiadateľ povinný predložiť na schválenie projektový zámer veľkého projektu (ďalej len „PZ VP“) a po jeho schválení je veľký projekt zaradený do zoznamu veľkých projektov.
Oznamy o predkladaní PZ VP boli MŽP SR uzatvorené 31.12.2008. Do uvedeného termínu bolo na MŽP SR doručených 22 projektových zámerov.
Zoznam veľkých projektov pre OP ŽP pre programové obdobie 2007 - 2013, ktorý bol schválený vládou SR 06.12.2006, uznesením vlády SR č. 1015/2006 a následne Európskou komisiou 08.11.2007, tvorí prílohu č.1 OP ŽP. Tento zoznam je indikatívny a zaradenie projektu do zoznamu neznamená automaticky jeho schválenie.

V priebehu posudzovania projektových zámerov boli žiadateľmi stiahnuté dva PZ VP. 
V čase od 24.11.2008 do 31.03.2009 prebehli tri kolá odborných hodnotení predložených PZ VP. Výsledkom odborného hodnotenia bolo 19 PZ VP, ktoré vyhoveli hodnotiacim kritériám a jeden, ktorý nevyhovel. Na základe výberových kritérií odporučila výberová komisia na svojich zasadnutiach 14.01.2009, 09.03.2009 a 02.04.2009 schváliť všetkých 19 PZ VP. Tieto sa stali súčasťou aktualizovaného indikatívneho zoznamu, ktorý bol predložený Monitorovaciemu výboru pre OP ŽP. Monitorovací výbor pre OP ŽP na svojom 4. zasadnutí 29.04.2009 v bode 9 schválil aktualizovaný zoznam veľkých projektov pre OP ŽP, ktorý tak obsahoval 19 PZ VP s predpokladanými celkovými nákladmi vo výške 1 164 404 168 EUR. Tento zoznam veľkých projektov bol vládou SR vzatý na vedomie 17.06.2009.

V priebehu prípravy boli žiadateľmi stiahnuté ďalšie 3 projekty. MŽP SR preto aktualizovalo indikatívny zoznam veľkých projektov, ktorý bol predložený v bode 3 MV OP ŽP a schválený členmi Monitorovacieho výboru pre OP ŽP dňa 04.12.2009 na jeho 5. zasadnutí.
V zmysle čl. 40 všeobecného nariadenia predloží riadiaci orgán Európskej komisii informácie o veľkom projekte prostredníctvom Žiadosti o potvrdenie pomoci. Európska komisia následne prijme rozhodnutie o schválení alebo zamietnutí veľkého projektu v súlade s čl. 41 všeobecného nariadenia.
Tab. č. 34: Aktualizovaný zoznam veľkých projektov a predpokladaný termín ich zaslania Európskej komisii

	PO
	Názov projektu
	Žiadateľ
	Predpokladané celkové náklady   (v EUR)
	Predpokladaný termín zaslania EK

	2
	Banská Bystrica - protipovodňová ochrana
	SVP, š.p.
	83 110 554
	N/A*

	1
	Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, 2. etapa 
	OVS, a.s.
	86 656 531
	júl 2010

	1
	Starina - úpravňa vody a zdvojenie prívodného potrubia
	VVS, a.s.
	83 630 059
	N/A*

	1
	Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie obcí v mikroregióne Bodva
	VVS, a.s.
	56 292 702
	november 2010

	1
	Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie obcí v mikroregióne Hornád - Slanec
	VVS, a.s.
	29 495 553
	N/A*

	1
	ČOV sever - Rekonštrukcia a intenzifikácia ČOV Bánovce, Partizánske, Topoľčany
	ZsVS, a.s.
	89 658 028
	november 2010

	1
	ČOV stred - dobudovanie a rekonštrukcia ČOV Levice, Zlaté Moravce, Vráble, Tlmače
	ZsVS, a.s.
	49 761 428
	december 2010

	1
	Zásobovanie vodou, odkanalizovanie a ČOV v okrese Ilava
	PoVS, a.s.
	69 331 784
	júl 2010

	1
	Zásobovanie a odkanalizovanie okresu Púchov
	PoVS, a.s.
	37 074 188
	N/A*

	1
	Intenzifikácia ČOV, odkanalizovanie a zásobovanie pitnou vodou v Trenčianskom regióne
	TVaK, a.s.
	69 235 051
	júl 2010

	1
	Zásobovanie vodou, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd okresu Bytča 
	SeVaK, a.s.
	77 026 655
	december 2010

	1
	Prievidza - sústava na odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd
	StVS, a.s.
	79 783 731
	september 2010

	1
	Trnava a Piešťany - dobudovanie kanalizačného systému
	TAVOS
	41 967 887
	december 2010

	1
	Podunajsko - odkanalizovanie podunajskej časti bratislavského regiónu
	BVS, a.s.
	39 557 839
	september 2010

	1
	Spišský a tatranský región - vodovody a kanalizácie
	PVS, a.s.
	65 309 160
	november 2010

	1
	SKK Ružomberok a ČOV Liptovská Teplá, Liptovské Sliače
	VSR, a.s.
	22 246 490
	apríl 2010

	PO 1 operačné ciele 1.1 a 1.2
	897 027 086
	

	Spolu PO 1 a PO2
	980 137 640
	


Zdroj: RO

N/A* - vzhľadom na stav prípravy projektu nie je predpoklad predloženia uvedeného projektu Európskej komisii.

K 31.12.2009 bolo RO predložených 13 štúdií uskutočniteľnosti, z toho 7 bolo schválených a taktiež boli predložené 4 návrhy žiadostí o potvrdenie pomoci.

Podrobnejší popis stavu implementácie jednotlivých veľkých projektov aktualizovaný na základe schválenej dokumentácie (PZ VP, štúdie uskutočniteľnosti) aj spolu s ich cieľmi je uvedený v Prílohe č.11.
Na asistenciu pri príprave žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre veľké projekty je využívaná iniciatíva JASPERS (Joint Assistance to Support Projects in European Regions), ktorá je hlavnou spoločnou iniciatívou Európskej investičnej banky (EIB), Európskej komisie (DG REGIO) a Európskej banky pre obnovu a rozvoj (EBRD), ktorej základným cieľom je podpora členských štátov EÚ, predovšetkým nových členských štátov v strednej a východnej Európe, pri čerpaní prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v programovom období 2007-2013.

Akčný plán JASPERS na rok 2009 bol podpísaný v marci 2009. Akčný plán na rok 2010, v ktorom bolo zaradených 16 veľkých projektov, bol podpísaný dňa 25.01.2010. 

Predstavitelia JASPERS navštívili v priebehu roka 2009 celkovo 10 projektových lokalít:
Trnava a Piešťany, Trenčín, ČOV Sever, Ružomberok, Hornád-Slanec, Bratislavskú vodárenskú spoločnosť, a. s., Púchov, Poprad, Ilavu a Bardejov.
Predstavitelia iniciatívy JASPERS pripomienkovali v priebehu roka 14 štúdií uskutočniteľností veľkých projektov Trenčín, Ilava, Hornád-Slanec, Bodva, Starina, ČOV Stred, ČOV Sever, Ružomberok, Bratislava, Prievidza, Orava 2, Spiš a Tatry, Bardejov, Banská Bystrica a 4 žiadosti o potvrdenie pomoci projektov Hornád-Slanec, Bodva, Starina, Spiš a Tatry.
Zároveň sa v priebehu roka uskutočnili aj prezentácie jednotlivých veľkých projektov, na ktorých boli prítomní aj zástupcovia JASPERS:
- prezentácie štúdií uskutočniteľnosti Hornád-Slanec, Bodva, Starina, Spiš a Tatry

- prezentácie žiadostí o potvrdenie pomoci Ilava, Ružomberok, Orava 2
Realizácia veľkých projektov v rámci OP ŽP ako finančného zdroja taktiež pre skvalitnenie vodohospodárskej infraštruktúry prispeje k zabezpečeniu bezproblémového zásobovania obyvateľov kvalitnou pitnou vodou a k efektívnemu zneškodňovaniu odpadových vôd bez negatívnych dopadov na životné prostredie. Bezpečné odvádzanie a čistenie odpadových vôd je jedným z významných faktorov ochrany vôd pred znečistením smerujúcim k naplneniu cieľa Rámcovej smernice o vode dosiahnuť dobrý ekologický stav vôd do roku 2015.
Veľké projekty predstavujú taktiež významný článok pri napĺňaní záväzkov SR vyplývajúcich zo Zmluvy o pristúpení k EÚ, t.j. stanovených prechodných období na implementáciu smernice Rady 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd. Naplnenie uvedených cieľov a záväzkov SR bolo premietnuté do strategických dokumentov ako Národný program Slovenskej republiky pre vykonávanie smernice Rady 91/271/EHS z 21. mája 1991 o čistení komunálnych odpadových vôd v znení smernice Komisie 98/15/ES a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 1882/2003/ES, Plán rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií pre územie Slovenskej republiky a Vodný plán Slovenska, ktoré sú východiskovými dokumentmi pri napĺňaní operačných cieľov 1.1 a 1.2 OP ŽP. 
Stav napĺňania jednotlivých cieľov, a tým plnenia vyššie uvedených priorít bude monitorovaný prostredníctvom napĺňania relevantných ukazovateľov projektu počas jeho samotnej implementácie ako aj k termínu ukončenia. Prehľad hodnôt ukazovateľov, ktoré sa plánujú dosiahnuť realizáciou veľkých projektov je uvedený v Prílohe č. 11 Stav implementácie veľkých projektov.

Naplnením uvedených cieľov a záväzkov SR, ktoré sú premietnuté do uvedených strategických dokumentov, sa dosiahne predovšetkým zvýšená ochrana a zlepšenie stavu prírodných zdrojov vôd, vodných ekosystémov, komplexné riešenie ekologických a vodohospodárskych záujmov, zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva, čo v konečnom dôsledku bude mať pozitívny vplyv na samotný rozvoj regiónov a celej spoločnosti.
6. Technická pomoc

V zmysle čl. 46 všeobecného nariadenia, s cieľom zabezpečenia vysokej kvality realizácie operačného programu a jeho prioritných osí, môžu RO na všetkých úrovniach riadiacich štruktúr využívať finančné prostriedky v rámci technickej pomoci jednotlivých OP na podporu vykonávaných činností a funkcií týkajúcich sa riadenia a kontroly pomoci zo ŠF a KF v rámci daného OP, t.j. súvisiacich s prípravou, riadením, monitorovaním, hodnotením, informovaním, kontrolou a auditom spolu s činnosťami na posilnenie administratívnych kapacít v súvislosti so získaním a udržaním potrebných dostatočne erudovaných ľudských zdrojov, zabezpečením ich profesionálneho rastu a nevyhnutných odborných podkladov a adekvátnych podmienok pre ich kvalitné rozhodovanie.
O prehľade využitia prostriedkov technickej pomoci v rámci OP ŽP podľa jednotlivých prioritných činností pojednáva Tabuľka č.35.

Tab. č.35: Prehľad využitia prostriedkov technickej pomoci podľa prioritných činností k 31.12.2009
	Prioritné činnosti
	Zazmluvnená suma (EÚ zdroje)

	
	v €
	ako % z alokácie na TP programu
	ako % z celkovej zazmluvnenej sumy na TP programu

	Školenia, monitorovacie, pracovné a koordinačné skupiny, výbory a komisie
	640 878,38
	1,12%
	1,88%

	Hodnotenie a štúdie
	663 878,38
	1,16%
	1,95%

	Informovanie a publicita
	13 788 783,77
	24,12%
	40,54%

	Mzdy (RO pre OP ŽP)
	15 534 754,03
	27,17%
	45,68%

	Prevádzkové činnosti a cestovné náhrady
	23 000,00
	0,04%
	0,07%

	Technické vybavenie (hardvér, softvér, nábytok, autá a pod.)
	531 102,70
	0,93%
	1,56%

	Ostatné - Kontaktné stredisko
	2 828 736,66
	4,95%
	8,32%

	Spolu
	34 011 133,92
	59,48%
	100,00%


Zdroj: RO
Stav fyzického pokroku a finančnej implementácie prioritnej osi 6 Technická pomoc je uvedený v časti 3.6 správy.

Aktivity financované prostredníctvom prioritnej osi 6 na úrovni administratívnych kapacít riadiaceho orgánu sú uvedené v časti 2.8 Administratívne kapacity, aktivity na úrovni žiadateľov a prijímateľov sú uvedené v časti 7. Informovanosť a publicita.
7. Informovanosť a publicita 

Presná informovanosť o pomoci EÚ je nezastupiteľný prostriedok podpory efektívneho využitia finančných prostriedkov zo ŠF a KF pre ďalší rozvoj Slovenskej republiky.

V programovom období 2007-2013 je MŽP SR Riadiacim orgánom Operačného programu Životné prostredie. Úlohou Riadiaceho orgánu Operačného programu Životné prostredie je zabezpečiť dodržiavanie požiadaviek pre informovanie a publicitu v súlade s nižšie uvedenými kľúčovými dokumentmi.
V roku 2009 sa proces informovania a publicity v podmienkach Riadiaceho orgánu Operačného programu Životné prostredie riadil nasledovnými dokumentmi:

· Nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006 z 11. júla 2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 (ďalej len „Nariadenie Rady“). Nariadenie Rady stanovuje všeobecné zásady a pravidlá pre partnerstvo, programovanie, hodnotenie, riadenie, vrátane finančného riadenia, pre monitorovanie a kontrolu na základe zodpovednosti členských štátov a Komisie. Riadiaci orgán je zodpovedný za publicitu operačného programu a uverejnenie informácií podľa ustanovujúcich predpisov tohto nariadenia prijatých Komisiou.

· Nariadenie Komisie (ES) č. 1828/2006 z 8. decembra 2006, ktorým sa stanovujú vykonávacie pravidlá nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 o Európskom fonde regionálneho rozvoja(ďalej len „Nariadenie Komisie“). Nariadenie Komisie je implementačným nariadením Nariadenia Rady a v článkoch 2 až 10 definuje náležitosti informačných a komunikačných opatrení, podávania informácií o využívaní ŠF a KF, riadiacich a kontrolných systémov s popisom postavenia a úloh subjektov zapojených do implementácie ŠF a KF. Vymedzuje náležitosti prípravy a monitorovania komunikačného plánu ako aj jeho obsahovú náplň. Nariadenie taktiež popisuje základné náležitosti implementácie komunikačného plánu ako aj povinnosti a kompetencie subjektov zapojených do implementácie komunikačného plánu.

· Zákon NR SR č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), ktorý upravuje podmienky, postup a rozsah slobodného prístupu k informáciám. Zákon definuje osoby povinné sprístupňovať informácie (ďalej len „povinné osoby“). Sú nimi štátne orgány, obce a mestá, ako aj tie právnické a fyzické osoby, ktorým zákon zveruje právomoc rozhodovať o právach a povinnostiach fyzických osôb alebo právnických osôb v oblasti verejnej správy, a to iba v rozsahu tejto ich rozhodovacej činnosti. Každý má právo na prístup k informáciám, ktoré majú povinné osoby k dispozícii. Zákon pojednáva o informáciách, ktoré sú povinné zverejniť, ako aj o obmedzeniach prístupu k informáciám, ktoré vyplývajú z ochrany utajovaných skutočností, ochrany osobnosti a osobných údajov a z ochrany obchodného tajomstva. Legislatívny rámec EÚ je nad rámec zákonov SR. 

· Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007-2013 v 2.0 definuje štandardné základné procesy  a postupy riadenia ŠF a KF, ktoré sú  záväzné pre všetky subjekty zodpovedné za implementáciou operačných programov. V uvedenom dokumente sú vymedzené  zodpovednosti v oblasti informovania a publicity pre Centrálny koordinačný orgán (ďalej len „CKO“) a pre riadiaci orgán (ďalej len „RO“) V Slovenskej republike, na národnej úrovni, koordinuje všetky operačné programy pre programové obdobie 2007 – 2013 CKO, ktorý je zriadený na Ministerstve výstavby a regionálneho rozvoja SR. Cieľom systému riadenia ŠF a KF v oblasti informovania  a publicity je poskytnúť jednotlivým riadiacim orgánom podporu pri príprave komunikačnej stratégie a naplánovaní komunikačných aktivít na roky 2007 – 2015 vrátane postupov pri príprave a implementácií komunikačného plánu.

· Komunikačný plán Operačného programu Životné prostredie pre programové obdobie 2007-2013. Komunikačný plán OPŽP je plán pre informovanie všetkých cieľových skupín, v ktorom sú uvedené aktivity a opatrenia v oblasti informovania a publicity na všetkých úrovniach implementácie s použitím širokého spektra nástrojov komunikácie, a sú v ňom stanovené zodpovednosti a úlohy všetkých zainteresovaných subjektov.

Globálnym cieľom informovania a publicity je zabezpečiť informovanie občanov EÚ/SR o OP ŽP s dôrazom na úlohu Spoločenstva, na transparentnosť a efektívnosť pomoci z KF a ŠF prostredníctvom zaistenia širokej publicity na všetkých úrovniach implementácie

Špecifické ciele informovania a publicity v podmienkach OPŽP sú:

· podporiť kvalitu predkladaných žiadostí o NFP v rámci OP ŽP, podporiť zvyšovanie kvality  pri príprave a realizácii environmentálnych projektov poskytovaním relevantných, presných, cielených a štruktúrovaných informácií.

· informovať o výhodách čerpania finančných prostriedkov zo ŠF a KF pre environmentálne projekty, 

· podrobne informovať o možnostiach  a podmienkach získania NFP prostredníctvom OP ŽP,  

· prezentovať úspešné projekty so zámerom zvýšiť transparentnosť a absorpčnú kapacitu čerpania pomoci EÚ v oblasti životného prostredia na najvyššiu možnú mieru, 

· spolu s  ostatnými poskytovanými informáciami, uvádzať súbežné, ako aj nepriame informovanie o príležitostiach, ktoré Slovensku poskytuje EÚ,

· vo všetkých komunikačných nástrojoch informujúcich o OP ŽP realizovať jednoznačnú vizuálnu identitu uvedením informácie o pomoci EÚ prostredníctvom OP ŽP, zobrazením loga OP ŽP a loga EÚ,

· zabezpečiť aby bol prijímateľ informovaný o svojich zodpovednostiach v rámci informovania a publicity o svojom projekte a pomoci, ktorú získal zo štrukturálnych fondov alebo z  Kohézneho fondu prostredníctvom OP ŽP

Komunikačný plán OP ŽP

 Vypracovanie informačnej stratégie a zabezpečenie informovania a publicity je nezastupiteľnou časťou v celom procese implementácie a čerpania ŠF a KF.

Základné princípy a ciele komunikačnej stratégie MŽP SR, ako RO pre OPŽP v programovom období 2007-2013, sú stanovené v Komunikačnom pláne OPŽP (ďalej len „KoP“).

MŽP SR je spracovateľom KoP a zabezpečí jeho vykonanie a monitorovanie.

Za realizáciu KoP sú na MŽP SR zodpovední manažéri pre publicitu, ktorí plnia úlohu kontaktnej osoby pre verejnosť a poskytovanie informácií o ďalších kontaktných miestach pre žiadateľov. 

Na regionálnej úrovni sú za implementáciu KoP zodpovedné Regionálne environmentálne poradenské a informačné strediská Slovenskej agentúry životného prostredia. REPIS slúžia ako miesta prvého kontaktu a poradenské centrá s presne vymedzenými funkciami podľa uvedených funkčných oblastí pre záujemcov o čerpanie finančných prostriedkov z fondov EÚ. Ich hlavnou náplňou je poskytovanie informácií, prvotné zorientovanie potenciálnych žiadateľov o nenávratný finančný príspevok, poskytovanie tlačív a formulárov, ako aj  základné poradenstvo a konzultácie pri príprave projektov OP ŽP.

Realizované informačné aktivity v roku 2009

Vypracovanie Ročného operatívneho plánu na rok 2009 v rámci Komunikačného plánu OP ŽP

V zmysle Komunikačného plánu OPŽP bol vypracovaný „Ročný operatívny plán na rok 2009 v rámci Komunikačného plánu Operačného programu Životné prostredie pre programové obdobie 2007-2013“, ktorý nadväzuje na aktivity z roku 2008 a súčasne vyjadruje potreby informovanosti a publicity na rok 2009.
Priame informovanie

Na Ministerstve životného prostredia SR prebiehala telefonická komunikácia, elektronická mailová komunikácia najmä prostredníctvom infolinky ministerstva info@enviro.gov.sk ako aj písomná komunikácia. Odpovede poskytovali ako manažéri pre publicitu, tak aj programoví manažéri zodpovední za jednotlivé prioritné osi programu. V roku 2009 bolo týmto spôsobom odpovedané 462 žiadateľom. 

Komunikácia prostredníctvom REPIS 

MŽP SR v spolupráci so Slovenskou agentúrou životného prostredia (SAŽP) vybudovalo sieť účelových pracovísk, ktoré sa zaoberajú problematikou možnosti čerpania finančných prostriedkov z fondov únie. Kancelárie Regionálnych environmentálnych poradenských informačných stredísk - REPIS v roku 2009 slúžili ako miesta prvého kontaktu a poradenské centrá. Zriadením REPIS sa vytvoril priestor pre efektívnu a systematickú podporu programovania a implementácie projektov pre čerpanie finančných prostriedkov zo ŠF a KF s prioritným riešením problémov životného prostredia. V rámci informačných centier prvého kontaktu REPIS prebiehalo v roku 2009 informovanie o možnostiach pomoci z fondov EÚ prostredníctvom OPŽP najčastejšie osobnými stretnutiami v jednotlivých regionálnych strediskách: REPIS Nitra, REPIS Poprad, REPIS Trnava, REPIS Banská Bystrica, REPIS Banská Štiavnica, REPIS Košice, REPIS Prešov, REPIS Prievidza, REPIS Rimavská Sobota a REPIS Žilina. V týchto kanceláriách sa uskutočnilo v roku 2009 celkom 4235 konzultácií z toho 766 osobne, 2560 telefonicky a 909 e-mailom.

Elektronická komunikácia prostredníctvom informačných portálov

MŽP SR v priebehu roku 2009 informovalo verejnosť o OPŽP najmä prostredníctvom webstránok www.enviro.gov.sk a www.opzp.sk, ktorú MŽP SR zriadilo ako riadiaci orgán špeciálne pre Operačný program Životné prostredie. Uvedené stránky boli v roku 2009 pravidelne aktualizované a poskytovali najmä aktuálnu európsku a slovenskú legislatívu, často kladené otázky, harmonogram výziev, aktuálne výzvy, archív výziev, všetky relevantné dokumenty a výberové kritériá (programový manuál, príručka pre žiadateľa, Usmernenie RO o oprávnenosti výdavkov, schémy štátnej pomoci) informácie o monitorovacom výbore, pokyny, metodiky, oznamy o informačných akciách, publikáciách, zoznam prijímateľov, názvy projektov, sumy nenávratných finančných príspevkov, všetky potrebné kontakty a odkazy na iné zdroje informácií. Aktuálne výzvy a zoznam všetkých prijímateľov ako najdôležitejšie informácie v rámci zachovania transparentnosti boli okrem portálu OP ŽP zverejňované zároveň aj na  portáli CKO, ktorý je spoločný pre všetky operačné programy v rámci NSRR. Sledovanosť hesla Operačný program Životné prostredie v rámci portálu www.enviro.gov.sk predstavovala v roku 2009 celkom 7 987 návštev, na portáli www.opzp.sk celkom 103 480 návštev

Konferencie 

„Operačný program Životné prostredie a výsledky jeho realizácie v roku 2009“ 

Banská Bystrica 07.12.2009 celonárodná a regionálna konferencia Stred

Košice 08.12.2009 regionálna konferencia Východ

Trnava 09.12.2009 regionálna konferencia Západ

"Zelená pre dobré enviroprojekty, ktoré zlepšia našu budúcnosť" 

Sliač – Sielnica 08.10.2009

Banská Bystrica 05.05.2009

V roku 2009 sa konalo celkom 5 konferencií. Hlavnou témou prvej skupiny konferencií bol OPŽP, výsledky jeho realizácie v roku 2009 ako aj aktuálne a aktualizované informácie súvisiace s vývojom implementácie OPŽP v roku 2009. V druhej skupine konferencií bol prezentovaný systém financovania a platieb projektov v programovom období 2007-2013 a proces implementácie projektov v programovom období 2007-2013 s konkrétnym vysvetlením predkladania žiadostí o NFP prostredníctvom ITMS. Na záver konferencií prebehla diskusia, v ktorej boli účastníkom zodpovedané otázky (aj mimo program), týkajúce sa Operačného programu životné prostredie. 

Informačné dni 

Pravidelne mesačne sa uskutočnili v desiatich mestách (Prešov, Košice, Poprad, Banská Bystrica, Banská Štiavnica, Rimavská Sobota, Prievidza, Žilina, Nitra, Trnava.) informačné dni, na ktorých boli postupne prezentované a spresňované oblasti riešiace podmienky podávania žiadostí o NFP pre potenciálnych žiadateľov: od bilancovania predošlých rokov, najčastejších chýb pri podávaní žiadostí, majetko právne vzťahy, verejné obstarávanie, správne vypĺňanie žiadostí až po poskytnutie aktuálnych informácií súvisiacich s OPŽP (harmonogram výziev, prechod na euro). V súlade s KoP systematicky realizujeme diferencovaný prístup k jednotlivým regiónom - podľa regionálnych potrieb boli organizované regionálne informačné a konzultačné dni na konkrétne, regiónmi požadované témy (Ružomberok, Nové mesto n. Váhom, Komárno, Sládkovičovo, Detva, Stupava, Veľký Krtíš, Rožňava, Lučenec, Levoča, Vranov n. Topľou, Trenčín, Zvolen, Revúca, Rožňava, Krupina, Brezno)

Celkovo bolo v roku 2009 organizovaných (96+31) 127 informačných dní s počtom 2306 účastníkov.
Školenia prijímateľov
V novembri 2009 sa uskutočnili v Trenčíne a v Bratislave školenia prijímateľov na tému Príprava a spracovanie žiadostí o platbu prijímateľa v rámci OP ŽP, ako aj školenia konečných prijímateľov na tému Verejné obstarávanie pre úspešných uchádzačov o poskytnutie NFP v mestách Liptovský Mikuláš, Banská Bystrica, Žilina, Trenčín, Nitra, Prešov, Košice.
Výstavy
CONECO Bratislava, PRO EKO Banská Bystrica, Agrokomplex Nitra, AQUA Trenčín. 
V rámci uvedených výstav boli pri informačnom pulte/stánku pracovníkmi REPIS poskytované informácie o možnostiach, ktoré poskytuje EÚ prostredníctvom OPŽP ako aj organizované miniworkshopy pre verejnosť za účelom vysvetlenia procesu prípravy a predkladania žiadostí o NFP.

Iné informačné akcie 

Stretnutie vodárenských spoločností a RO:  

Dve stretnutia (15.01.2009 a 24.02.2009) manažmentu MŽP SR so zástupcami vodárenských spoločností v Bratislave organizované Riadiacim orgánom pre Operačný program Životné prostredie, zamerané na aktuálne informácie týkajúce sa nových právnych predpisov v oblasti poskytovania pomoci z fondov EÚ a zmien v rámci Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007-2013, poskytnutie Informácie o zákone č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva a jeho vplyv na proces výberu a schvaľovania ŽoNFP, Informácia o aktuálnom stave  projektu „Odborná pomoc pri príprave projektov KF vo vodárenskom sektore SR“, Informácia o predložených projektových zámeroch veľkých projektov a pripravovanom stretnutí so zástupcami Európskej komisie.

web stránka Operačného programu Životné prostredie

v prvom polroku prebiehal proces návrhu vylepšení webovej stránky www.opzp.sk v častiach:

a) Prispôsobenie dizajnu webovej stránky v rámci navrhnutého design manuálu 

b) Vylepšenie a rozšírenie štruktúry usporiadania informácií, zlepšenie prehľadnosti a orientácie na stránke  

c) Výraznejšia identifikácia EÚ

Uvedené úpravy boli postupne zverejňované a v treťom štvrťroku 2009 ukončené.

Bannery propagovali OPŽP na komerčných spravodajských portáloch, ako aj na inštitucionálnych stránkach a ich hlavným cieľom je presmerovať užívateľa na stránku www.opzp.sk za účelom získania ďalších informácií. Banery OPŽP boli dlhodobo umiestnené na verejných a inštitucionálnych stránkach ako napr. www.build.gov.sk, www.nsrr.sk, www.strukturalnefondy.sk, www.repis.sk. Platené reklamné bannery square boli priebežne umiestňované v hospodárskych a ekonomických sekciách stránok: 
· www.sme.sk, sekcia: Ekonomika,  

· www.pravda.sk, sekcia: TvojePeniaze.sk 

· www.etrend.sk, sekcie: Ekonomika, Osobné financie, Firmy a trhy, 

· www.zoznam.sk, sekcia: o Peniazoch.sk,  

PR články na internete

Podobne ako v tlači, tak aj na internete boli publikované PR články informujúce Operačnom programe ako aj o novozriadenom elektronickom informačnom a registračnom systéme. PR články boli publikované 1x mesačne na spravodajských portáloch: 

· www.sme.sk,sekcia: Ekonomika

· www.pravda.sk, sekcia: Tvoje Peniaze.sk - ako menšie fotoavízo

· www.etrend.sk,sekcia: Ekonomika

· www.zoznam.sk, sekcia: o Peniazoch.sk

· www.markiza.sk, sekcia: Tvnoviny

· www.hnonline.sk, hlavná stránka

Celkom 31 internetových bannerov a článkov za rok 2009.

Televízia

· TV spot (40s) na podporu vyhlasovaných výziev bol odvysielaný v hlavných celoštátnych televíziách – STV, TV Markíza, TV JOJ, spravodajskej televízii TA3 a v sieti 23 lokálnych a mestských televízií po celom Slovensku. 

Celkom bolo v roku 2009 odvysielaných 3637 TV spotov.

· Štvorlístok - výroba a odvysielanie vlastnej televíznej relácie. Relácia bola zaradená do vysielacej štruktúry STV a jej obsahom je imidžovo spracované podanie ucelených informácií o Operačnom programe a sprostredkovanie poslania OPŽP atraktívnou formou TV divákom. Publicistická relácia bola zostavená z reportáží, rozhovorov a výpovedí odborníkov na problematiku životného prostredia, s použitím imidžových a ilustračných záberov.

V roku 2009 boli odvysielané 3 diely

Tlač

Informovanie verejnosti o OPŽP a o pripravovaných výzvach na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok z fondov EÚ prostredníctvom OPŽP

· Inzercia v printoch 

Inzercie uverejňovali vizuál korešpondujúci s TV spotom OPŽP s popisom programu a vyobrazením všetkých piatich prioritných osí. Využívaný rozmer inzercie bol 1/2 strany začiatkom kampane, následne zmenšenie formátu na 1/3 strany. Pri informovaní o aktuálnych výzvach sa vyrábal 5x imidžový vizuál vo veľkosti  1/3 pre každú výzvu. 

· PR články

PR články informovali o OPŽP a jeho výsledkoch a po spustení elektronického informačného a registračného systému. PR články používali rozmer 1/3 plnofarebnej strany, príp. čiernobielej strany (podľa možností titulu) s príplatkovým umiestnením na redakčnej strane. PR články k jednotlivým výzvam vo formáte 1/2 4f a 1/3 4f informovali o zameraní a cieľoch prioritných osí, ktorých sa výzva týkala a zároveň poskytovali krátke  avízo o vyhlásenej výzve. 

Výber titulov: 1. Hlavné mienkotvorné denníky: Nový čas, SME, Pravda



   2. Regionálne tituly: regionálne denníky a týždenníky MY:

- Denníky: Košický Korzár, Tatranský Korzár, Gemerský Korzár, Zemplínsky Korzár, Prešovský Korzár, Spišský Korzár.

- Týždenníky: MY Kysucké noviny, MY Liptov - Liptovské noviny, MY Naša Orava - Biela Orava - Oravské noviny, MY Nitrianske noviny, MY NN - Naše novosti, MY NN - Noviny Juhozápadu, MY Noviny žiarskej kotliny, MY Novohradské noviny, MY Nový Vpred Žurnál - Zvolensko-podpolianske noviny, MY Nový život Turca - Turčianske noviny, MY Obzor - Noviny stredného Považia, MY Prieboj - Hornonitrianske noviny, MY Smer Dnes magazín - Banskobystrické noviny, MY Topoľčiansky dnešok - Topoľčianske noviny, MY Trenčianske noviny, MY Trnavské noviny TH Extra, MY Týždeň na Pohroní, MY Týždenník pre Záhorie, MY Žilinské noviny. 

- ďalšie regionálne týždenníky, dvojtýždenníky: BB Žurnál, Csallókoz - Žitný ostrov, Gemerské zvesti, Horehronie, Kopaničiar Expres, Kysuce, Orava, Piešťanský týždeň, Pod Vihorlatom, Podduklianske novinky, Podvihorlatské noviny, Pokrok, Poprad (2 x za týždeň), Považskobystrické novinky, Prešovský večerník, Púchovské noviny, Szabad Újság, Tempo, Záhorák, Zvolenské noviny, Žilinský večerník.

3. Hospodárske tituly: Hospodárske noviny, Roľnícke noviny, magazíny Trend, 
Profit, Farmár. 

Celkom bolo uverejnených 667 PR, resp. inzertných článkov.
· Prílohy denníkov 

v roku 2009 prebehlo vydávanie platených PR príloh denníkov, resp. pravidelných „redakčných“ strán, podávajúcich horúce informácie z diania v súvislosti s OP ŽP. 

Platená PR príloha v rozsahu jednej dvojstrany v denníku Pravda – periodicita 1x polročne. Príloha podrobne informovala o celkovom OP a podáva súhrnnú informáciu o piatich prioritných osiach s ich operačnými cieľmi, o možnostiach získania finančných prostriedkov, kontaktných miestach ako aj o novom registračnom a informačnom elektronickom systéme a informácie o prebiehajúcich infodňoch.

V denníku Hospodárske noviny bola v pravidelných intervaloch publikovaná 1 redakčná strana vizuálne včlenená do periodika – 1x štvrťročne. Podobne ako v Pravde informovala o celkovom programe, prináša rozhovory so zástupcami RO a CKO OP ŽP ako aj skúsenosti z praxe a ďalšie novinky.

Rozhlas

Pre potreby informovania o aktuálnych  výzvach boli na základe TV spotu vyrobené a priebežne využívané rozhlasové spoty. Spot v dĺžke 40s sa viditeľne identifikoval s televíznym spotom a synergicky posilnil efekt pôsobenia a zapamätateľnosti sprostredkúvaných informácií. Spoty boli počas roka nasadzované podľa potreby vo vybraných celoslovenských a regionálnych rádiách:

· Rádio Slovensko, Rádio Expres

· Regionálne rádiá: BETA, FRONTINUS, G3, HIT FM, KISS, MAX, ONE, RTI, ZET, Lumen, Best, Go deeJay, HEY, Košice, siTy, Prešov, Yes, WOW.

Celkom bolo odvysielaných 509 rozhlasových spotov.  

Odborné publikácie

V roku 2009 boli vydané a doplnené ďalšie aktuálne dokumenty do  „OPŽP kitu“ ako napr. aktuálne verzie Programového manuálu OPŽP, Zákon č.528/2008 o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva. Úvodný kit OP ŽP bol vydaný v roku 2008 s možnosťou priebežného doplňovania resp. výmeny aktuálnych dokumentov súvisiacich s OPŽP. 
Informačné publikácie 

Informačné bulletiny (č.2) a plagáty (11druhov) pre potreby REPIS, metodika VO vrátane CD, metodika financovanie vrátane CD, kalendáre s tematikou OP ŽP 

Propagačné predmety
V rámci aktivovania podvedomia o pomoci EÚ prostredníctvom OP ŽP boli v roku 2009 pomocou REPIS distribuované rôzne perá, USB kľúče, kľúčenky, tričká, všetky trvalo označené logom OP ŽP a logom EÚ.
Vyššie uvedené aktivity sú vyhodnocované prostredníctvom ukazovateľov informovania a publicity, ktoré sú súčasťou Prílohy č. 12.

Aktivity informovania a publicity zamerané tak pre potenciálnych žiadateľov, žiadateľov o nenávratný finančný príspevok prostredníctvom OP ŽP, ako aj pre konečných prijímateľov boli financované prostredníctvom prioritnej osi 6 Technická pomoc, ktorá je zameraná na podporu činností a funkcií orgánov podieľajúcich sa na riadení a implementácii OP ŽP (riadiaceho orgánu, platobnej jednotky, orgánov kontroly a auditu) a ich administratívnych kapacít, poskytovanie podpory na prípravu projektov, ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností.
Stav fyzického pokroku a finančnej implementácie prioritnej osi 6 je uvedený v časti 3.6. a 6. správy.
8. Zoznam použitých skratiek

CKO

Centrálny koordinačný orgán

CO

Certifikačný orgán

ČOV

Čistiareň odpadových vôd

EAFRD

Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka

EBRD

Európska banka pre obnovu a rozvoj

EO

Ekvivalentný obyvateľ

ERDF

Európsky fond regionálneho rozvoja

EIB

Európska investičná banka

FM EHP/NFM
Finančný mechanizmus Európsky hospodársky priestor/Nórsky finančný mechanizmus

FO
Formálne oznámenie

HP MRK
Horizontálna priorita marginalizované rómske komunity

HP IS

Horizontálna priorita informačná spoločnosť

HP RP

Horizontálna priorita rovnosť príležitostí

HP TUR
Horizontálna priorita trvalo udržateľný rozvoj

ITMS

Informačno-technologický monitorovací systém

IUSF

Informačný systém pre účtovanie fondov

IKT

Informačno-komunikačné technológie

KF 

Kohézny fond
KoP

Komunikačný plán

MF SR

Ministerstvo financií Slovenskej republiky
MH SR

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky

MPSVR SR
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

MRK

Marginalizované rómske komunity

MV

Monitorovací výbor

MVRR SR
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky
MŽP SR
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky
NFP 

Nenávratný finančný príspevok

NSRR

Národný strategický referenčný rámec

NUTS 1
Územnosprávna jednotka (územie celej Slovenskej republiky)

NUTS 2
Územnosprávna jednotka (združené kraje SR)

OP

Operačný program

OP KaHR
Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

OP ŽP

Operačný program Životné prostredie
PJ OP ŽP
Platobná jednotka OP ŽP

PRV

Program rozvoja vidieka

PSH

Plán strategických hodnotení

REPIS

Regionálne environmentálne poradenské a informačné strediská
RKS

Riadiaci a kontrolný systém

RO

Riadiaci orgán

RO OP ŽP
Riadiaci orgán pre Operačný program Životné prostredie

SAŽP

Slovenská agentúra životného prostredia

SFR ŠF a KF
Systém finančného riadenia ŠF a KF

SHMÚ

Slovenský hydrometeorologický ústav

SR ŠF a KF
Systém riadenia ŠF a KF


ŠF

Štrukturálne fondy

ŠFM

Švajčiarsky finančný mechanizmus

ÚSVRK

Úrad splnomocnenkyne vlády pre rómske komunity

ÚV SR

Úrad vlády Slovenskej republiky

VOC

Prchavá organická zlúčenina 

VÚC

Vyšší územný celok

ZKO

Zoznam kontrolných otázok

ZMOS

Združenie miest a obcí Slovenska

9. Prílohy
Príloha č. 1 Prehľad vyhlásených výziev k 31.12.2009 s prehľadom o projektoch
Príloha č. 2 Vývoj implementácie OP ŽP a prioritných osí
Príloha č. 3 Zoznam schválených projektov s uvedením stavu k 31.12.2009
Príloha č. 4 Plnenie ukazovateľov za program
Príloha č. 5 Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania
Príloha č. 6 Priebežné žiadosti o platbu predložené EK
Príloha č. 7 Platby prijaté z EK a Prehľad uhradených výdavkov
Príloha č. 8 Finančná implementácia projektov podľa NUTS III a mimo NUTS III
Príloha č. 9 Súhrnné členenie príspevku Spoločenstva podľa kategórie 

Príloha č. 10 Plnenie ukazovateľov horizontálnych priorít
Príloha č. 11 Stav implementácie Veľkých projektov
Príloha č. 12 Ukazovatele informovania a publicity
Príloha č. 13 Analýza dôvodov neschválenia ŽoNFP
Koordinátor HP MRK:


členstvo v Monitorovacom výbore OP ŽP


bilaterálne pracovné stretnutia s Riadiacim orgánom OP ŽP





Riadiaci orgán OP ŽP:


členstvo v Pracovnej skupine pre HP MRK


členstvo v Monitorovacej skupine komplexného prístupu 


členstvo v Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisii pre Lokálne stratégie komplexného prístupu 


bilaterálne pracovné stretnutia s koordinátorom HP MRK

















� Agregované emisie skleníkových plynov vyjadrených ako ekvivalent CO2 prepočítané cez GWP 


� Údaj podľa projekcií emisií skleníkových plynov SR – scenár s opatreniami, r. 2005. Podľa projekcií  sa emisie skleníkových plynov s rastom HDP zvyšujú. Cieľom podpory projektov v rámci prioritnej osi 2 je spomalenie rastu emisií skleníkových plynov vo vzťahu k rastu HDP (decoupling).  


� Ide o územia vyhlásené SR v procese vyhlasovania navrhovaných chránených vtáčích území za chránené vtáčie územia a o vyhlasovania území európskeho významu (schválených EK) podľa článku 4 ods. 4 smernice o biotopoch 


� Po vykonaní ďalšieho následného overovania (follow up) v roku 2010 bolo konštatované odstránenie výhrady k prioritnej osi č. 4.


� Vláda schválila uvedený materiál svojím uznesením č. 108 dňa 10.2.2010.


� Novela zákona je účinná od 01.05.2010


� V nadväznosti na uvedené, bol schválený zákon NR SR 145/2010 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a schválený zákon NR SR 117/2010 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, s účinnosťou od 01.05.2010.


* Dokumentárne overenie auditu súladu č. AA 024 a č. A 195 sa uskutočnilo v mesiacoch január – február 2010 so záverom, že orgán auditu považuje výhradu vo vzťahu k operačnému cieľu 4.4 OP ŽP za odstránenú. 


* Návrh revízie OP ŽP s doplnenými sprievodnými informáciami, vypracovanými v súčinnosti s Ministerstvom financií SR, ako aj správou z operatívneho hodnotenia návrhu zmien OP ŽP v súvislosti s implementáciou iniciatívy JEREMIE, bol dňa 29.1.2010 opätovne predložený Európskej komisii prostredníctvom elektronického systému SFC.


Európska komisia listom zo dňa 10.2.2010 informovala MŽP SR o prijateľnosti („admissibility“) predloženého návrhu revízie OP ŽP v súvislosti s implementáciou iniciatívy JEREMIE. 


Dňa 15.04.2010 Európska komisia zaslala v súlade s článkom 33 ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 Rozhodnutie Komisie, ktorým sa mení a dopĺňa rozhodnutie K(2007)5500, ktorým sa schválil operačný program Životné prostredie pomoci Spoločenstva z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a Kohézneho fondu v rámci cieľa konvergencie v regiónoch Slovenskej republiky.


� Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2004/42/ES z 21. apríla 2004 o obmedzení emisií prchavých organických zlúčenín unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel v určitých farbách a lakoch a vo výrobkoch na povrchovú úpravu vozidiel a o zmene a doplnení smernice 1999/13/ES


� Smernica Rady 1999/13/ES z 11. marca 1999 o obmedzení emisií prchavých organických zlúčenín unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel pri určitých činnostiach a v určitých zariadeniach


� Príloha č. 1 obsahuje tieto činnosti - polygrafia, odmasťovanie a čistenie povrchov, chemické čistenie, nanášanie náterov, následná povrchová úprava vozidiel, natieranie pásov a zvitkov, natieranie navíjaných drôtov, nanášanie lepidla, výroba obuvi, výroba náterových látok, lakov a tlačiarenských farieb a lepidiel, výroba farmaceutických výrobkov, výroba a spracovanie gumy, extrakcia rastlinných olejov a živočíšnych tukov a rafinácia rastlinných olejov, impregnácia dreva, laminovanie dreva a plastov.


� za lomkou uveďte počet prestupov v rámci štátnej správy v oblasti fondov EÚ.


� Nezohľadňuje zálohové platby poskytnuté od Európskej komisie


� Žiadateľ SHMÚ projektu POVAPSYS listom č. 101-3296/2010/10605 z 09.07.2010 požiadal riadiaci orgán o opätovné vyhlásenie výzvy na predkladanie žiadostí o NFP v rámci operačného cieľa 2.2, nakoľko ani v rámci výzvy OPŽP-PO2-10-2 z 19.02.2010 nebol spôsobilý predložiť predmetnú žiadosť o NFP z dôvodu nesplnenia funkcionality varovania systému, potreby doloženia právoplatného a vykonateľného rozhodnutia príslušného stavebného úradu podľa § 117 a 120 zákona č. 50/1976 Zb. v platnom znení k relevantným nevyhnutným súčastiam projektu a taktiež z potreby zahrnúť do projektu skúsenosti z ojedinelých povodní v roku 2010. 


� Prioritná os Technická pomoc sa nečlení na operačné ciele
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